RAPORT

I VLERESIMIT TE JASHTEM PERIODIK

Pér Programin e studimit Msc Financé -banké me profile:

e Banka dhe tregje financiare
e Ekonomi - financé

Ofruar nga Universiteti Europian i Tiranés

Ekspertét e vlerésimit té jasht¢m:,

Prof.Dr. Halit XHAFA
Prof.Dr. Drini SALKO

(Maj /2018)

Pagel M X A



RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Msc Finance - banké me profile:

o Banka dhe tregje financiare
o Ekonomi - financé

Tabela e t& dhénave pér programin e studimit
1 | IAL Aplikues: Universiteti Europian i Tiranés
’ Fakulteti qé e ofron Fakulteti Ekonomik dhe i Teknologjisé
sé Informacionit
3 Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit VKM Nr. 74, daté 21.01.2009
4 | Urdhéri/VKA e Akreditimit t& paré Urdhér Nr. 68, daté 14.02.2011
Titulli i programit t& studimit: Msc né Financg - banké me profile:
5 e Banka dhe tregje financiare
e Ekonomi - financé
6 | Cikli i studimit: Cikli i dyté
7 | Kohézgjatja e programit té studimit: 2 vite
8 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
9 Forma e studimit (me kohé t& ploté/té pjesshme/né Me kohé t& ploté
distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po
12 Programi ofrohet né bashképunim me institucione ¢ | -
tjera
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
14 | Diplomé e dyfishté (sh&no emértimin): -
15 | Niveli né Kornizén kombétare té kualifikimeve 7
16 | Aktivizimi i programit t& studimit 2011 -2012
17 | Numri i studentéve pér program studimi 205+

* T& dhénat pér numrin e studentéve i pérkasin viteve akademike 2016-2017 dhe 2017-2018

Shenim: Tabela plotésohet nga Specialisti i ASCAL
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Te dhéna pér programin e studimit Msc né Financé - banké me profile: Banka dhe Tregje Financiare
Ekonomi - financé

Universiteti Europian i Tiranés si institucion i Arsimit t& Larté éshté krijuar fillimisht si Shkollé e Larté
Universitare Jo Publike me VKM nr. 636 daté 20.09.2006 t& Késhillit t& Ministrave, “Pér dhénien e
lejes pér hapjen e Shkollés s¢ Larté Universitare Jo Publike. Emértimi aktual i UET éshté béré me VKM
nr. 657, daté 28.09.2011, ndryshuar nga Shkolla e Larté Universitare Jopublike “Universiteti Europian i
Tiranés, n€ “Universiteti Europian i Tiranés. Ky institucion i &hté nénshtruar procesit t& vlerésimit té
jashtém institucional, proces i finalizuar me Vendimin e Bordit t¢ Akreditimit, Nr. 12, dat& 07.04.2017
“Pér akreditimin periodik t& Institucionit t& Arsimit t& Larté “Universiteti Europian i Tiranés” duke u
vlerésuar lidhur me shkallén e vlerésimit t& standarteve me cilésimin “i pérmbush plotésisht .

Vlerésimi i GVJ pér cilésiné akademike t&€ UET dhe vendimi pérfundimtar i Bordit t& Akreditimit, ishte
pozitiv. Veprimtaria e institucionit mbéshtetet né Statutin e hartuar e pérditésuar sipas ligjit pér arsimin
¢ larté dhe &shté miratuar me Urdhér t& Ministrit t€ Arsimit dhe Sportit Nr. 90, daté 28.02.2017 “Pér
miratimin e statutit t& Universitetit Europian t& Tiranés”. Programi i studimit “Master i Shkencave” né
“Financé Banké me profile Banka dhe Tregje Financiare dhe Ekonomi Financé” ofruar nga Universiteti
Europian i Tiranés” u licensua me VKM, Nr. 74 , daté. 21/01/2009.

Programi i Studimit aktualisht ofrohet nga Departamenti i Financés dhe Ekonomiksit, Fakulteti
Ekonomik dhe i Teknologjisé sé Informacionit. N& pérfundim t& mbrojtjes sé diplomés, studenti fiton
titullin “Master i Shkencave” né “Financé Banké me profile Banka dhe Tregje Financiare dhe Ekonomi
Financ&”. Programi i studimit &shté akredituar pér heré té paré me Urdhér t¢ MAS nr. 68, daté
14.02.2011 né pérputhje me Vendimin nr. 133 daté 21.10.2010, t&€ Késhillit t& Akreditimit me vlerésim
pozitiv me disa rekomandime.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Grupi i vlerésimit té jashtém pérbéhet nga:

Prof. Dr. Halit Xhafa
Prof.Dr. Drini Salko.

Menaxhere vlerésimi e késaj procedure éshté specialistja e ASCAL Znj. Majlinda Demirneli.

Mé daté 15.05.2018 me shkresé zyrtare me Nr. 25/35 Prot me 1&éndé:” Dérgohet Draft Raporti i
Vlerésimit t&€ Jashtém”, UET éshté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém. UET
pércjell né ASCAL népérmjet sistemit, daté 21.05.2018 komentet né lidhje me Draft — Raportin
e Vlerésimit t& Jashtém. Grupi 1 Vlerésimit t&€ Jashtém pasi lexoi me kujdes pérgjigjen e UET,
paragiti argumentimin pér secilin nga komentet dhe vendosi: t&¢ marré né konsideraté dhe t&
reflektojé pjesérisht ndryshimet né RVJ pér komentin 1 (fg. 1 t& objeksioneve); t&€ marré né
konsideraté dhe té reflektojé ndryshimet né RVJ pér komentin 2 (fq. 2 t& objeksioneve). t&
marré né Konsideraté dhe té reflektojé ndryshimet né RVJ dhe pér komentin 4 (fq. 4 té
objeksioneve). Pas reflektimit t€ komenteve nga 11 rubrika té vlerésuara né 8 prej tyre
standardet plotesohen plotésisht dhe né 3 t& tjerat standardet plotésohen kryesisht. |




ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN
PER AKKREDITIMIN E PARE

I. Rekomandimet e Késhillit té¢ Akreditimit

Nga Vierésimi i Jashtém vitit 2010 dhe Késhilli i Akreditimit pér kété program studimi jané béré
kéto rekomandime:

a. Fakulteti/departamenti duhet t€ shoh me pérparési pérfshirjen e stafit t& brendshém né organizimin e
kétij programi studimi sepse shikohet shpesh njé numur i madh i pedagogéve t& jashtém dhe jo rallé
here i njéjti pedagog &shté i pérfshiré né mé shumé se dy 1éndé brénda té njgjtit program studimi

b. Ka syllabluse q& duhet t€ ishin né pérputhje me objektivat dhe pérmbajtjen e programit. késhtu flitet
pér nivele t&€ avancuara studimi por né fakt literatura e pérmendur apo edhe tema apo ¢éshtje t&
vecantana né to nuk pérputhen me nivelin qé synohet t& arrihet né pérgatitjen e studentit. Gjithashtu
ka dhe pérséritje t€ literaturés né disa syllabuse.Vec kétyre té njéjtat kurse zhvillohen né cikle t&
ndryshme studimi psh njé léndé e DND zhvillohet me té& njéjtin syllabus né njé program studimi
MNP.

c¢. T& aplikohen procedura t€ qarta dhe ndonjé kriter pranimi né kété nivel t& dyté studimi né ményré qé
té rritet cilésia jo vetém e studentéve por dhe e mésimdhénies.

d. Problem shfaq literatura né gjuhé t€ huaj pérdorimi i sé cilés praktikisht &shté i véshtiré pér shkak té
mundésisé dhe disponibilitetit t& bibliotekés pér t& ofruar kéto tituj né gjuhé t& huaj, si dhe me
mundésiné dhe njohjen e gjuhés sé huaj nga veté studentét. Kjo do té kérkonte njé plan konkret nga
ana ¢ Universitetit pér pajisjen e studentéve me titujt ¢ domosdoshém té& teksteve si dhe aplikimin e
pérvojés positive qé ekziston né nivelin bachelor pér pérkthime apo pérshtatje né gjuhén shgipe t&

tyre.
II. Plotésimi i tyre nga Institucioni

Kjo dukuri éshté zbutur duke rritur numrin e pedagogéve té bréndshém me tituj e grada( Shih Tabela 2
Aneksi), bile edhe né stafin e jashtém ka prezencé pedagogésh t&é ftuar me tituj e grada. Sidoqofté
numuri i kufizuar i pedagogéve pér shkak edhe t& numrit t€ studentéve dhe llojshmérisé sé& disiplinave
ka kushtézuar mbulimin nga njé pedagog t& dy disiplinave né t& njéjtin program pa llogaritur edhe
pérshirjen né bachelor, ndérsa ngarkesa mé tepér &shté ulur ndjeshém. Ky rekomandim &shté
plotésuar plotésisht.

b. Situata me syllabluset paraqitet ¢ pérmirésuar né krahasim me akreditimin e paré si né drejtim té
strukturimit, pérmbjajtjes, rjedhés logjike t&é temave, literaturés sé pérfshiré. Mbetet té rishikohen né
vazhdimési pérséritje té temave, pjesa aplikative e zhvillimit né auditor duke rritur cilésiné edhe t&
rasteve studimore e aplikimeve praktike,etj. Ky rekomandim éshté plotésuar plotésisht

Lidhur me kété rekomandim pér studentét, si dhe mbéshtetur né analizén swot t€ béré né vlerésimin e
vitit 2010, nga verifikimi né& institucion rezulton se tashmé ka njé kriter pranimi, nota mesatare e cila
ndonse né gjykimin toné éshté ende relativisht e ulét ka frenuar disi ardhjen e kontigjenteve t€ dobta
dhe né cilésiné e pranimeve dhe até t&¢ mésimdhénies. Per nje hyrje me cilesore te studenteve ne kete
program UET Kka si kriter ne momentin e regjistrimit edhe dorezimin e certificates se mbrojtjes se
gjuhes se huaj. Ky rekomandim éshté plotésuar plotésisht

d. Rekomandim dhe mangési né analizén swot ishte mungesa e titujve né gjuhén e huaj. UET éshté
angazhuar vitet e fundit n&€ njé program pérkthimesh t& disa teksteve bashkékohoré t€ autoréve mé t&
njohur né boté né fushén e financé bankés gjé qé e ka pérmirésuar shumé kétg] situaté. Ky
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1. Misioni/Objektivat e programit t& studimit

Terma reference: Q&llimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e qéllimeve me kohén,
té dhéna té pérgjithshme pér IAL.

Raporti vlerésimit t& jashtém &shté hartuar né pérputhje me standartet e caktuara nga ASCAL, rubrikat
dhe kriteret pérkatése, duke harmonizuar pjesén pérshkrimore me até t€ shkallés s& plotésimit t&
standarteve. Ky raport ka pér detyré verifikimin e shkallés sé plotésimit t& rekomandimeve té béra né
Akreditimin e paré dhe vlerésimin e shkallés dhe cilésis& sé plotésimit t€ standarteve duke dhé&né edhe
komentet dhe rekomandimet pérkatése. Detyré e grupit t& ekspertéve &shté riakreditimi i programit
master shkencor né Financé Banké me profilet Banka dhe Tregjet Financiare dhe Ekonomi-Financé Ky
program ofrohet né Fakultetin Ekonomik dhe t& Teknologjisé sé Infomacionit. Ai &shté licensuar me
VKM Nr. 74 daté 21.01.2009. Ky program mbéshtetet né parimet e Kartés sé¢ Bolonjés, ka kohé&zgjatje
normale dy vite studimi, me 120 ECTS. Programi ofron diplomén e ciklit t€ dyté t€ studimeve. Msc
Financé Banké, bazuar né strategjiné e UET pér njé formim shkencor bashkékohor, me tekste bazé
mésimore nga autoré t& njohur te huaj té fushés dhe vendas. Ai synon ndérthurjen e lendéve bazé t&
formimit teorik me ato aplikative. Programi synon tregun e punés dhe forcimit t&€ lidhjeve me biznesin,
qé t& diplomuarit t’i pérgjigjen nevojave aktuale t& ekonomisé s& vendit toné. T€ diplomuarit e keétij
programi kané mundésiné t& vazhdojné studimet e ciklit t€ treté t& doktoratés. Ky program studimi éshté
akredituar pér heré t& paré me urdhér t&€ Ministrit t€ Arsimit dhe Shkencés Nr. 68, daté 14.02.2011.

Sipas RVB, programi i studimit Master i Shkencave synon ta pajisé studentin me:

a. Thellim, zgjerim dhe specializim t€ koncepteve;

b. Parapérgatitje pér licencén e profesionit t& rregulluar;

c¢. Formim tematik dhe jopanoramik apo historik;

d. Aftési pér kérkim t€ avancuar, t€ pavarur shkencor;

e. Pérvetésim i literaturés kryesore t& fushés sé studimit;

f. Stazhe, internship né kompani ose te punédhénésit mé t& médhenj;

g. Aftésim i ploté pér zhvillim karriere, si dhe pér vazhdimin e studimeve t€ doktoratés.
h. Diplomé me origjinalitet, me karakter teorik ose empirik, produkt krijues i studentit.

Spas RVB ,programi synon si mundési punesimi ministrité dhe institucionet e tjera gendrore, bashkité e
komunat, specialisté e drejtues té bankave, shogérive té sigurimit apo institucioneve financiare si:
drejtorité ekonomike, buxhetit, investimeve, studimeve e analizave ekonomiko-financiare, integrimit
evropian, politika monetare, mbikéqyrje bankare, operacionet monetare, shérbime t& ndryshme bankare
pér klientét, sistemi leasing, marketingu bankar dhe sigurimeve, sistemi i tatimeve dhe taksave,
doganave, organe shtypi e media té specializuara né sferén financiare, bankave, etj.

Gjykojmé se ky objektiv shtuar edhe bizneset private, kérkon forcimin e profileve, moduleve, dhe prani
mé shumé té léndéve me zgjedhje.

Programi éshté ndértuar duke mbéshtetur misionin e UET pér njé edukim cilésor dhe forcimit t& dijeve
té qéndrueshme. Ai kombinon teoriné dhe praktikén duke synuar nxitjen e studentéve pér pérvetésimin
e dijeve bashk&kohore. Programi i studimit mbéshtetet nga njé staf akademik cilésor Ai mbéshtetet nga
njé infrastrukturé cilésore né procesin e mésimdhénies dhe né mjediset e tjera mbéshtetése.

Vlerésimi sipas Standardeve

stanﬂardeve 4
onin dhe qelﬂmm
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Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né péi'pdthjé
me misionin dhe géllimin e institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né pérputhje
me nevojat e tregut t& punés;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né pérputhje
me zhvillimin ekonomik t& vendit;

Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné vullnetin e
institucionit pér ruajtjen e vlerave kulturore t& kombit.

Né hartimin e programit t& studimit Mcs né
Financé Banké me profile, vihet re se ai ka
synuar fushén e sistemit financiar e bankar, dhe
administratén qéndrore, pa pérjashtuar edhe
biznesin privat. N& zbatimin dhe implementimin
e tij jané angazhuar kryesisht departamenti i
Ekonomiksit dhe Financés.

Gjykojmé se tregu i punés &shté¢ shumé& mé i
gjéré se institucionet bankare, ato t€ sigurimeve
dhe administrate publike, jané bizneset private,
qé né gjykimin tone nuk jané t& reflektuara sa
dhe si duhet né program

Nga akreditimi i pare ka pérpjekje dhe hapa pér
pérmirésimin e kurikulave. Duke vler&suar
hapjen e UET me biznesin privat né drejtim t&
kualifikimeve, konsulencave, pérgjegjésive
sociale dhe praktikave, né kuadrin e njé projekti
té iniciuar sé fundmi té quajtur, vierésojmé se
kurrikula e programit éshté e orientuar thuajse
né sistemin financiar dhe bankar dhe brenda
ketij orientimi predominojné léndét e formimit té
pérgjithshém e profesional né kéto fusha dhe
thugjse  mungojné lendét dhe disiplinat
tradicionale té formimit né biznese prodhuese,
sherbimesh etj. Disiplina t& tilla si menaxhimi
financiar, kontabiliteti financiar, i kostos dhe
drejtimit, apo edhe t& auditimit e analizés
financiare, taksimi i biznesit, kontabiliteti bankar
nuk jané t& pérfshira né program duke i dhéng
njéanshméri né drejtim t& orientimit mé
gjithépérfshirés ndaj tregut. E njéjta gj& duhet
théné edhe pér administrimin publik, si
menaxhimi publik, menaxhimi financiar i
institucioneve publike, etj, duke e afruar mé
shumé me tregun e ministrive dhe institucioneve
géndrore jo banka,

Né té njéjtén kohé ka mbivendosje né léndé si
tregjet dhe instuticionet financiare, Tregu bankar
dhe institucionet e tij, kur dihet shkalla dhe
niveli i zhvillimit té tyre modest né vendin tong,
Banka géndrore dhe politikat monetare, etj apo
edhe né léndé t&é formimit t& pérgjithshém si
makroekonomi e avancuar, mikroekonomi e
avancuar kur mund t€ ishin n& njé Iéndé
ekonomiks apo ekonomiks manaxherial dhe
ekonomiksi i BE apo kontabiliteti nacional q&
duke u krahasuar me objektivat e punésimit
éshté komoditet né kété nivel studimi.

(shih Tabela 7) Programi i studimit nuk bie
ndesh me interesat kombétare dhe cénimin e

vlerave kulturore t€ vendit.

Standardi 1.2 - Programet e s
institucionit.

udimeve jané né pérputhje me strategjiné
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Kriteri 1 Programet e studimeve jan& pérshtatur me
strategjiné pér zhvillim t& institucionit;

Programi i studimit Msc né Financé Banké me
profile né krahasim me akreditimin e pare ka
ardhur duke u konsoliduar dhe stabilizuar nga
pikpamja cilésore forma, p&rmbajja dhe niveli
implementimit té programit. Ky program si pér
degén edhe pér profilet g¢ mbulon ka patur si
synim mbéshtetjen e strategjisé¢ dhe misionit té
UET. Gjykojmé se komentet e béra né standartin
I.1 duhet te reflektohen né pérmirésimet e
ardhshme dhe pérputhjen e programeve me
strategjiné.

i
-

daﬂﬁiiﬁ - Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me aktet ligjore e n'Eﬁﬁﬁjbre n

Kriteri 1 Pérmbatja e programeve t&€ studimeve &shté né
pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit &sht& n&
pérputhje me nivelin e kualifikimit t& arritur dhe t&
pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

Programi bazohet tashmé né Kartén e Bolonjés
qé pércakton ndarjen e grupimit té léndéve né
kurrikulén e programit Msc né Financé Banké,
né pérputhje me standardet dhe praktikat mé t&
mira bashkékohore Nga vizita né institucion,
konstatuam se syllabluset jané hartuar me
rubrikat e nevojshme si objektivat e léndés,
parametrat kryesore t&€ mésimdhénies dhe
mésimnxenies, céshtjet kryesore, literatura,
detyrimet gjaté vitit dhe ato pérfundimtare, etj,
Programi né térési, krahas objektivave ka té
specifikuara kreditet pér cdo léndé, si dhe
praktikén mésimore apo punimin e e diplomés
duke synuar objektivat e programit dhe
formimit,. Hartimi i programit éshté béré sipas
kérkesave té pércaktuara nga aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi.

Programi i studimit “Master i Shkencave” né
“Financé Banké me profile Banka dhe Tregje
Financiare dhe Ekonomi Financé” ofruar nga
Universiteti Europian i Tiran&s” u licensua me
VKM, Nr. 74 , daté. 21/01/2009.

Programi ofron 120 kredite, me dy vite
akademike nga 60 kredite n& vit, me tre simestra
proces mesimor dhe simestrin e fundit praktika
mesimore dhe diploma.Emértimi i programit t&
studimit &shté¢ n& pérputhje me orientimet e
Kornizés Shqiptare té Kualifikimit. Msc é&shté
progam né ciklin e dyté.

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik n& nivel
institucioni pér zhvillimin dhe pérmirésimin e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik né& nivel
institucioni pér pérmirésimin e rezultateve t&
mésimdhénies dhe t& t& nxénit.

Referuar RVB dhe vizités né institucion UET ka
hartuar planin e tij strategjik 2015-2020 duke
pérfshiré né t€ edhe pérmirésimin e programeve
té studimeve, népérmjet rishikimit t€ tyre
periodik sé paku njé heré né dy vjet. Ky éshté
njé objektiv q& nga grupi RVJ rekomandohet té
zbatohet fort dhe né frymén e tregut qé kérkon t&
mbulojé né fushén financé banké q€ pérfshin
institucionet e pérméndura né pjesén pérshkruese
dhe duke ndjekur zhvillimet n& kurikulat
bashkékohore peréndimore.

Referuar RVB dhe vizités né institlé?'{:rn/,?UET

ka angazhuar)ekspertg t€ jashtém pér t£ v]erEsyar
/
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cilésiné e  mésimdhénies.  Vlerésojmé
angazhimin e ekspertéve té jashtém, pér t& rritur
cilésiné e programeve té studimit UET, cilésiné
e hartimit té sylabuseve dhe té mésimdhénies.
Pér ilustrim né tabelén 9 jané paraqitur disa
ndryshime g€ gjykojmé se duhet t& pasohen né
frymén e rekomandimit pér kété standart
Ndryshimet sipas opinionit toné jané té
justifikuara dhe respektojné pérqindjet e lejuara
té ndryshimeve né program sipas dispozitave né
fuqi. Pa pérséritur ndryshimet duhet t& synojné
mé mire dhe té optimizohen né funksion t&
faktit, kujt i drejtohet programi, tregut té& punés,
fleksibilitetit né 1éndét me zgjedhje, rritjes se
pjesés aplikative, pra lipset t& béhen pérséri, etj.

Konkluzionet e vlerésimit:

Bazuar né RVB si dhe vizitén né institucion dhe dokumentet shtesé t& pérftuara gjaté vizités, GVJ
vleréson se programi i studimit “Msc né Financé Banké me profile” &shté synuar té€ hartohet né
pérputhje dhe né mbéshtetje té strategjisé sé zhvillimit si né aspektin sasior ashtu edhe cilésor.
Vlerésojmé se kurrikula e programit &shté e orientuar thuajse né sistemin financiar dhe bankar dhe
brenda ketij orientimi predominojné 1éndé e formimit t& pérgjithshém e profesional né kéto fusha dhe
thuajse mungojné lendét dhe disiplinat tradicionale t& formimit né biznese prodhuese, sherbimesh etj.
Disiplina té tilla si menaxhimi financiar, kontabiliteti financiar i kostos dhe drejtimit, apo edhe t&
auditimit e analizés financiare, taksimi i biznesit, kontabiliteti bankar nuk jang t€ pérfshira n€ program
duke i dhéné njéanshméri né drejtim té orientimit mé gjithépérfshirés ndaj tregut. E njéjta gjé duhet
théné edhe pér administrimin publik, si menaxhimi publik, menaxhimi financiar i institucioneve
publike, taksimi, etj, duke e afruar mé shumé me tregun e ministrive dhe institucioneve géndrore jo
banka

GVJ mbeshtetur né RVB, dokumentacionin shogérues té dosjes sé vetvlerésimit té institucionit
konkludon se ky program lidhur me misionin dhe objektivat e institucionit si dhe procesin e
mésimdhénies dhe mésimnxénies i plotéson standardet plotesisht

2. Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Strukturat akademike t& Fakultetit, ndarja né Departamente, t& dhéna pér ndarjen e personelit
né& kéto njési bazg, ndarja e tij né Personel Akademik Efektiv (PAE), Personel Akademik me Kontraté (PAK),
Personel Administrativ (PA), koordinimi i mésimdhénies me njési t& tjera.

Universiteti Europian i Tiranés pérbéhet nga strukturat akademike dhe administrative. Aktualisht, UET-
i pérbéhet nga tre fakultete: Fakulteti i Shkencave Sociale dhe Edukimit, Fakulteti Juridik dhe Fakulteti
Ekonomik dhe i Teknologjisé sé Informacionit, té strukturuar né njési bazé (departamente dhe gendra).
Fakulteti né vitin aktual akademik 2017-2018 ka né pérbérjen e tij 82 personel akademik efektiv dhe me
kontraté. Personel Akademik Efektiv (PAE) jané gjithsej 52 persona, nga té cilét 29 jané me tituj/grada ,
ndérsa Personel Akademik me Kontraté (PAK) jané gjithsej 30, nga t& cilét 19 me tituj/grada. Duke
vezhguar evoluimin e pérbérjes sipas viteve konstatojmé se &shté rritur numuri i PAE me grada e tituj
nga viti n& vit,. Né tabelén nr.1 jepen t€ dhéna mé t€ detajuara.

Krahas ciklit té paré, Fakulteti Ekonomik dhe i Teknologjisé s& Informacionit ofron 3 programe studimi
t& Ciklit t& Dyté Master i Shkencave (MSH), 5 programe t& Ciklit t& Dyté Master Profesional (MP) dhe
1 program té Ciklit t& Treté (Doktoraturg). Sipas statistikave t& vitit 2016-2017, Fakulteti Ekonomik dhe
i Teknologjisé sé Informacionit pranon rreth 54.5% e studentéve t& programeve Bachelor, rreth 53.4% e
studentéve né programet Master i Shkencave dhe 71% e studentéve t&¢ UET. Fakultetit Ekghomik dhe i
Teknologjise sé Informacionit &shté dhe fakulteti kryesor i _iﬁxku ndjekin smdime%r 55% e
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numrit t& studentéve té institucionit. Nga akreditimi i paré Fakulteti dhe Departamentet kané pé&suar
ndryshime qé kané synuar lidhjen mé t€ miré t& programeve t& studimit, t& diplomave qé ofrohen me
ményrén e organizimit t& tyre,me synim rritjen e cilésisé dhe pérshtatjen me kérkesat e tregut.

Fakulteti Ekonomik dhe i Teknologjisé sé Informacionit pérbéhet nga tre Departamente:
e Departamenti i Financés dhe Ekonomiksit
e Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut
e Departamenti i Informatikés, Matematikés dhe Statistikés.

Departamentet jané té organizuara me grup léndg, né varési t€ aférsisé sé disiplinave.Struktura dhe
pérbérja e departamenteve ka ardhur duke u konsoliduar né funksion té€ shérbimeve akademike dhe

shkencore qé ato ofrojné.

Gjykojmé se struktura akademike e departamentit &shté konceptuar né funksion t& disiplinave qé&
mbulon né sistemet bachelor dhe master.

Departamenti i Financés dhe Ekonomiksit si njésia g€ mbulon kété program ka patur ecurinée
zhvillimeve sasiore dhe cilésore qé pérmendém mé lart dhe qé shprehet né té dhénat si si mé& poshté:

Pér vitin akademik 2014-2015 Departamenti pérbéhet nga 9 (PAE) 8 me tituj/grada, dhe 18 (PAK) nga
ku 9 me tituj/grada.

Pér vitin akademik 2015-2016 Departamenti pérbéhet nga 25 (PAE) 15 me tituj/grada, dhe 10 (PAK) 5§
me tituj/grada.

Pér vitin akademik 2016-2017 Departamenti pérbéhet nga 22 (PAE) 13 me tituj/grada, dhe 10 (PAK) 8
me tituj/grada.

Pér vitin akademik 2017-2018 Departamenti pérbéhet nga 23 (PAE) 14 me tituj/grada, dhe 3 (PAK) 1
me tituj/grada.

Pér ilustrim né 2016-2017 jané 3 Prof.Dr, 6 Prof.As, 3 Dr, 2 Dr né process dhe 7 Msc.

Pér vitin 2017-2018 nga 23 staf PAE, jané 3 Prof.Dr, 5 Prof.As, 2 PhD, 4 Dr, 1 Dr. n& process dhe 8
Msc. Pra departamenti po konsolidohet né aspektin sasior dhe cilésor, c’ka pérbén mundési pér avansim
né mésimdhénie cilésore dhe programe ambicioze né funksion t€ kérkesave t€ tregut

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Gjaté vizités né institucion nga ana e GVJ u kérkua,né takimet me strukturat drejtuese t& institucionit,
personelin e Departamentit t& Financés dhe Ekonomiksit t&¢ dhéna shtes¢ dhe t€ fundit lidhur me
evolucionin e stafit t& kétij departamenti. Gjithashtu GVJ u njoh edhe me procedurat e rolit t&
Departamentit né procesin e hartimit t& programeve mésimore, kurrikulave, rekrutimit t& personelit
akademik gjaté vizités né institucion etj. Té dhéna mé t& detajuara gjenden tek ankeset e ketij raporti
shih tabelat 1 dhe 2.

(Té dhénat jepen né Tabelat 1,2 né Aneks)

Kriteri l'mstltuclom orgammhet né méné qE té T Misioni dhé strategjia afat gjaté éshté mbéshtetur
pérmbushé misionin e tij; me ngritjen e strukturave né shkallé universiteti
- WY dhe fakultetesh.
Kriteri 2 Institucioni ka s& paku dy Fakultete; UET &shté i organizuar né 3 Fakultete
. . 3 * 1 . [T s
Kriteri 3 Fakulteti organizohet n& njési bazé. Cdo Fakultettl E}(onomlk dhe Teknologjisé s&
fakultet ka, s& paku, tri té tilla, nga té cilat dy Informacionit
departamente; . Fakulteti i Shkencave Sociale dhe Edukimit
= A Fakiteti ose nstitati | Kekimic di c. Fakulteti Juridik /
riteri ulteti ose Instituti i Kérkimit dhe
Zhvillimit pérbéhet nga, sé paku, 3 njési bazé me duke Pﬁ“"“?ﬁ?h“r standartin e kérkuar. Lo
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objektiva dhe mision t& mirépércaktuar;

Kriteri 5 Departamenti duhet t& keté né pérbérje té tij
t& paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik, ndér
t& cilét t& paktén 3 duhet t& jené me gradén shkencore
“Doktor”.

Fakulteti Ekonomik dhe i IT dhe Fakulteti i
Shkencave Sociale jané té organizuara né 3
Departamente. Fakulteti Juridik pérb&het nga 2
Departamente dhe 1 Qendér kérkimore.

Personeli akademik i njésive bazé mbulon nevojat
jo vetém t& fakultetit por edhe ato t& fakulteteve té&
tjera pér disiplina qé zhvillohen né to. Fakulteti né
vitin aktual akademik 2017-2018 ka né pérbérjen e
tij 52 personel akademik efektiv (PAE) nga té cilét
29 jané me tituj/grada. Nga kéto Departamenti i
Financés ka 23 anétare gjithsej dhe 14 me tituj e
grada, pra rreth gjysma e stafit té fakultetit.

Ky numur ka ardhur duke u rritur dhe konsoliduar
nga viti n& vit. Po ashtu jané& edhe 3 anetaré me
kohé té& pjeséshme. Gjykojmé se PAK mund té
rritet duke paré mundésité qé ofron tregu dhe
kapaciteve qé krijon né vazhdimési veté UET nga
sistemi i doktoraturave. Kjo sidomos pér lendé apo
module specifike qe rekomanduam té pérfshihen
né planin mésimor

itucionit angazhohen ill‘e

Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jané t&
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité q& kané pér realizimin
e programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Njé&sité bazé dhe kryesore pérfshihen ng&
procesin e rekrutimit t& personelit akademik t&
nevojshém dhe né vlerésimin e tij.

Departamenti sipas ligjit t&€ Arsimit t& Larté &shté
njésia bazé

Ligji, Statuti i UET dhe dokumenti “F.V. Mbi
organizimin dhe funksionimin e Departamentit™ si
pjesé e broshurés sé dokumenteve UET kané
pércaktuar funksionet kryesore té¢ Departemantit,
element té pavarésis¢ s€ tij akademike, si
shgyrtimin dhe miratimin e planeve mésimore,
programeve té léndéve (syllabuseve), si edhe
propozimin e ndryshimeve tekstet mésimore qé
rekomandohen realizimin e programit nga
pikpamja sasiore e cilésore.

Departamenti mbulon problematika t& tilla si:
shqyrtimin dhe miratimin e planeve mésimore,
programeve té l&ndéve (syllabuseve), propozimin
e ndryshimeve; shqyrtimin dhe miratimin e
propozimeve t& grupléndéve pér tekstet mésimore
né léndét e programit t& studimit; ndjekjen e
realizimit t€ programit t& studimit dhe
mbikéqyrjen e cilésisé s&¢ mésimdhénies.

Kérkesat per staf té ri behen nga departamentet
sipas programeve q& ofrohen dhe kontigjenteve qé
vijné né to duke patur parasysh edhe normat
mésimore pér stafin efektiv t€ punésuar.
Departamenti propozon kérkesat e reja, Pérgjegjési
i departamentit &shté pjesé e komisionit té
rekrutimit t€ personelit t& ri akademik. Pérsa i
pérket performances akademike, ajo éshté ndjekur
né disa ményra.

of
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Konkluzionet e vlerésimit:

Fakulteti Ekonomik dhe i Teknologjisé sé Informacionit &shté organizuar né mbéshtetje t& akteve ligjore
né fuqi dhe ka synuar realizimin e objektivave té institucionit. Departamenti i Financés dhe Ekonomiksit
éshté njésia baz& pér programin Msc Financé-Banké. Edhe ajo ka respektuar nga pikpamja e ndértimit
dhe funksionimit aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi

Departamenti i Financés dhe Ekonomiksit &shté organizuar né mbéshtetje dhe né pérmbushje t& misionit
té tij caktuar né strategji dhe statut, pér té ofruar me cilési programet e studimit né€ t& 3 ciklet e studimit
(Bachelor, Master dhe Doktoraté). Departamenti drejton, menaxhon dhe pérditéson realizimin sasior dhe
cilésor té programit té studimit dhe ka detyra e funksione té pércaktuara qarté né aktet rregullatore té
institucionit. Departamenti dhe Pérgjegjési i tij pérfshihen né propozimin dhe rekrutimin e personelit
akademik té njésisé sé tij, dhe né& vlerésimin periodik t& performancés té personelit akademik té njésisé.

Rekomandojmé ndryshimin e emrit t&€ Departamentit nga i Financés dhe Ekonomiksit n& i Ekonomiksit
dhe Financés, dhe né varési té kontigjenteve t& ardhshme dhe pérsosjeve té shihet mundésia e krijimit né
vehte té Departamentit t€ Ekonomiksit si department me prani mésimdhénie dhe syllablusesh né t&
gjitha programet qé ofron Fakulteti Ekonomik dhe IT, kjo, duke respektuar numrin ¢ PAE pér cdo
department dhe ata me tituj e grada sipas dispozitave ligjore pérkatése.

GV]J vleréson pavarésisht rekomandimit té mésipérm pér ndryshimin e emrit apo edhe krijimin e
departamentit te ekonomiksit ne vehte qé eshte problem evoluimi, por edhe kostosh, Struktura e
Fakultetit t¢ Ekonomise dhe Tekonologjise se Informacionit dhe Departamenti i Finances dhe
Ekonomiksit si njesi q&¢ mbulon kété program i plotéson standardet plotesisht pér arritien e misjonit
dhe objektivat e programit.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij n& Personel
Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ
(PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér
Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik,
marrédhéniet me strukturat e tjera jasht® koh&s s& punésimit, kriteret e rekrutimit t& personelit
akademik, etj.

Personeli akademik dhe mbéshtetés

Sipas statutit t&¢ UET dhe kontratave individuale, personeli akademik dhe drejtuesit akademiké kryejné
veprimtari t& mésimdhénies, t€ kérkimit shkencor ose t€ aplikuar, shérbime pér zhvillimin e UET-it,
késhillim pér studentét, tutoriat dhe detyra administrative. T€ gjithé keta elementé jané pércaktuar né
kontraté sipas té cilave pagesa éshté 60 % pér punén mésimore dhe 40 % pér punén shkencore
Pérzgjedhja e anétaréve t& personelit akademik, si dhe vlerésimi i perfomancés s& tyre rregullohet me
dispozitat pérkatése né Statuitn e UET-it dhe me dokument t& vecanté. Emérimi i tyre &shté e drejté
eskluzive e Rektorit . Té drejtat dhe detyrat e personelit akademik ngarkesa dhe format e saj
pércaktohen né kontratén e lidhur mes tij dhe UET-it, bazuar né Kodin e Punés, n& Statutin e
institucionit, n& rregulloret, né Kodin e Etikés si dhe n& dokumenta t€ tjera t€ miratuara nga organet
drejtuese t& UET-it.Vlerésimi i perfomancés sé stafit pér mésimdhénien ka né bazé raportin e vlerésimit
té brendshém té& cilésisé s&¢ UET, si dhe pérpunimin e pyetsoréve t& studentéve qé& plotésohet
periodikisht cdo fund semestri.

Personeli akademik i angazhuar né kété program studimi pérbéhet nga ai i punésuar me kohé t€ ploté
dhe me kohé té& pjesshme. Personeli akademik i punésuar me kohé t& ploté lidh kontraté me afat ose pa
afat. N& PAE pérfshihen drejtuesit, personeli akademik i brendshém dhe pedagogét senior,né PAK
pérfshihen personeli akademik i jashtém, pedagogét senior dhe lektorét e ftuar. Dep




kapacitetet ekzistuese, normat mésimore, fushat e kualifikimit dhe ekspertizés, nevojat pér rritjen
cilésore t& mésimdhénies, dhe profiling professional dhe akademik té t& propozuarit.

Kriteret kryesore mbi t& cilat shté mbéshtetur vlerésimi dhe rekrutimi jané t& tilla si :

e Pérvoja né mésimdhénie né nivel universitar;

¢ Grada shkencore Doktor ose PHD, titujt Akademik Profesor, Profesor i Asociuar;

e Cilésia dhe standardet e universitetit ku &shté diplomuar kandidati, duke rritur prezencén edhe
t& kandidatéve té shkolluar né universitetet peréndimore;

e Rezultatet e kandidatit, aktivitetin e tij botues dhe shkencor, aftesiné komunikuese, objektivat
shkencore té UET, intervista e tij nga komisioni i posagém i rekrutimit dhe leksioni i hapur para
Departamentit pérkatés (kur aplikohet) ndonse kjo e fundit nuk ka qéné praktiké e rregullt pér
cdo pedagog efektiv apo me kohé t&€ pjeséshme.

e Zotérimi i gjuhéve t&€ huaja

-Jané punésuar edhe pedagogé pa tituj e grada, por me pérvojé né profesion. né 1éndé me karakter praktik,
cikle leksionesh e seminaresh.Né kontratén e lidhur jan& pérfshiré t€ drejtat,detyrimet, ngarkesa né
auditor, bazuar né Kodin e Punés, né Statutin e UET-it, né rregulloret, n& Kodin e Etikés dhe n€ Kodin e
Integritetit Akademik.

Plani mésimor &shté planifikuar t& realizohet pér disiplinat bazé formuese, ato t& drejtimit t&€ programit
dhe ato t& profilit me staf t& kualifikuar me tituj e grada. Né t& jané pérfshiré lendét q& ofrohen, praktika
mésimore, tema e diplomés dhe kreditet pérkatése. Rekomandojmé qé té shihet mundésia e diferencimit t&
krediteve, pavarésisht véshtirésive organizative apo té planifikimit t& stafit q& sjell, t€ shihet edhe
mundésia e moduleve me kredite té diferencuara, gje gé rrit fleksibilitetin, thekson diferencat midis
profileve dhe justifikon dhe afron ne auditor personalitete shkencore dhe akademike brenda dhe jashté
universitetit, brénda dhe jashté vendit. Eshté ruajtur njé raport kreditesh 12 kredite disiplina t& formimit t&
pérgjithshém, 42 kredite né formimin karakterizues, 12 kredite né disiplina t&€ ngjashme ose integruese,
realisht t& profilit, 6 kredite né disiplina me zgjedhje, 12 kredite praktika dhe 36 kredite diploma.

(Shih Tabela 8 ne Anekset)

Programi Msc Financé Banké &shté mbuluar nga staf me tituj e grada shkencore dhe ka ardhur duke u
konsoliduar nga viti né vit. Nga viti né vit &shté rritur dhe stabilizuar numuri dhe kualifikimi i stafit
efektiv dhe me kohé té pjeséshme ndonse edhe ndryshimet nga viti né vit jané relativisht t& dukshme
pavarésisht nga arsyet apo motivet e lévizjeve cka gjykojmé se duhet stabilizuar.

Duke vézhguar pérbérjen e stafit sipas viteve né staf t& bréndshém dhe t€ jashtém, dhe staf me tituj dhe
grada dhe pa tituj e grada, vihen re dy dukuri: Nga viti n& vit &hté synuar t& rritet numuri i PAE ndaj atij
PAK dhe né vitet e fundit, PAK ka arritur n€ nivele t& papérfillshme.

Késhtu sipas viteve duke pérpunuar té dhénat e tabelave 3 né Aneks kemi:

Viti akademik PAE(pér program studimi) PAK(pér program studimi)
2011-2012 7 4
2012-2013 9 5
2013-2014 10 4
2014-2015 12 1
2015-2016 14 1
2016-2017 14 1
2017-2018 17 2

Ndérkohé duke gjykuar kualifikimin e stafit akademik efektiv t& programit té& studimit kemi:

Viti akademik Prof.Dr Prof As Dr/PhD Msc
2011-2012 1 1 5 0
2012-2013 2 1 5 ]
2013-2014 3 2 2 3
2014-2015 3 3 3 3
2015-2016 4 5 3 T
2016-2017 3 6 1 4 A4
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Sic shihet ka ardhur duke u rritur numuri PAE nga viti n& vit dhe &shté ulur ai PAK dhe ndérkohé vihet
re rritje € numurit t¢ PAE me tituj professor dhe professor i asociuar ndérkohé qé€ ka mbetur né njé
numur t& vogél ai i stafit pa tituj e grada. Gjykojme se ky &shté njé raport i pranueshem dhe funksional

Raporti Personel Akademik/Student n& kété program per vitin akademik aktual &sht€ 19/205, ndérsa pér
vitin akademik 2016-2017 &shté 15/205

Raporti Personel Administrativ / Student né kété program per vitin akademik aktual &shté 52/205
Personeli administrativ éshté dhéné né nivel institucional pasi i shérben gjithé programeve té studimit

Raporti PAE/PAK né kété program per vitin akademik aktual &shté 17/2, ndersa per vitin akademik
2016-2017 eshte 14/1

Raporti PAE/Totalit te personelit akademik né kété program per vitin akademik aktual &shté 17/19 = 90
%, ndersa per vitin akademik 2016-2017 eshte 14/15 =93%

Bazuar né raportet e mésipérme, vihet re ky program pér vitin akademik aktual mbulohet rreth 90 %
nga staf i brendshém PAE dhe rreth 10% staf i jashtém, PAK.

Vlerésimi i treguesve té matshém:

Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat, t& dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (referohu tabelave nr.3 né
Aneks, té cilat jané plotésuar edhe nga verifikimi i tabelave né RVB)

Personelit akademik efektiv (PAE) dhe personeli akademik me kontraté (PAK) jané né pérputhje me
dispozitat ligjore pér organizimin e strukturave didaktike pér programet e studimit.

Sipas dokumentacionit té paraqitur pér vitin akademik 2017-2018, stafi akademik g€ &sht& angazhuar né
kété program studimi pérbéhet nga 19 pedagogé gjithsej, nga té cilét 17 jane personel akademik efektiv
(PAE), dhe 2 personel akademik me kontraté (PAK). Shihet prirja drejt mbulimit t& procesit mésimor n&
kété program me staf akademik efektiv PAE.

@ Késhilli Shkencor i Programit té studimit dhe Koordinatori/ét e programit t€ studimit

Késhilli Shkencor i Programit té studimit sipas RVB dhe verifikimit t& vizités né institucion pérb&het
nga 4 anétaré dhe koordinatori i programit t& studimit.
(Tabela nr 4 né Aneks).

@ Té dhénat sipas seksit dhe sipas moshés sé personelit jepen (Tabela S né Aneks)

Lidhur me ndarjen sipas gjinive duke pérpunuar t& dhénat pér fakultetin e ekonomisé dhe IT sipas
gjinive sipas viteve kemi (PAE dhePAK s& bashku:

Viti akademik Staf Total(PAE+PAK) Nga kéto Femra Pergindja femra/total
2014-2015 21 16 59
2015-2016 35 16 46
2016-2017 32 16 50

2017-2018 26 17 65 7




Nése analizohet mosha e PAE, PAK dhe stafit administrativ pér vitin 2016-2017 sipas RVB, vihet re se
dominon intervali nga 25 vjec né 45 vjec dhe kjo kryesisht né stafin administrativ dhe ndihmes, ndérsa
persa i pérket stafit PAE dhe PAK dominon mosha 35-45 vjec.

M Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

Personeli akademik me kohé té ploté, té pjeséshme dhe stafi administrative dhe ndihmés punésohen
sipas procedurave t& diferencuara dhe pér sejcilin lidhet kontraté punésimi. Pér stafin PAE kontrata
pérmban té drejtat dhe detyrat e paléve, ku pér stafin pércaktohen detyrimet e tij, né¢ mésimdhénie, puné
shkencore, shérbime pér fakultetin, etj t& gjitha kéto t& specifikuara dhe paga. Né disa raste komponenti
i punés shkencore trajtohet me bonus shtesé¢ duke mos u pérfshire si pagesé bazé né kontraté. i
punésuari njihet me elementét e kontratés.

Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé
Nga vizita né institucion GVJ konstatoi se stafi ndihmés dhe administrativ u shérbente t& gjithé
programeve né UET. Angazhimi i tyre ishte serioz né mbarévajtjen e procesit mesimor dhe shkencor né

institucion.Rekrutimi i stafit ndihmés/administartiv pér Departamentin, bazuar né dokumentacionin e
paragitur ishte sipas kérkesave té legjislacionit né fuqi, por edhe standardeve t& punésimit né UET.

Vlerésimi sipas Standardeve

és més’imor—shkencor.

Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmés méSImor— NE realizimin e programlt ka kordlmm te personeht
shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohen | akademik, ndihmés dhe administrativ

né pérputhje me objektivat e programeve té
studimeve dhe pér arritjen e tyre; Stafi PAE dhe PAK angazhohet né procesin
mésimor né 1éndé sipas profilit té tij akademik dhe
shkencor, syllabuseve té pérgatitura dhe miratuara
né department, dhe qartésimit té literaturés bazé,
tekste bazé, tekste ndihmése, literatura té vecanta
sipas temave, etj. Programi ndiget me rregjistrat e
prezences dhe temave, kontrolleve periodike,
asistimeve dhe diskutimeve né grup lendé.
Performanca kontrollohet edhe nga Komisioni pér
Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé, i cili bén edhe
rekomandimet e nevojshme pér pérmirésimin e
kérkuar, né pérputhje me objektivat, strategjin€ dhe
aktet rregullatore né fugi. KSBC harton cdo vit
planin e veprimit te sigurimit t& cilésis€ i cili
pérfshin komponentin e mésimdhénies,
veprimtarisé shkencore dhe administrimit t&
cilésisé.

Realizimi i strategjis¢ béhet i mundur me
angazhimin e personeli akademik dhe ndihmés
Programet dhe syllabluset e reja jané iniciuar dhe
formuluar e propozuar duke startuar nga njésia bazé

deri né senatm akademik.

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihm#&s m#&simor-
shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohen
né pérputhje me strategjin& pér zhvillim t&
institucionit.

zhvalli[mt te%stltuclomt




Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor né
hartimin e kurrikulés dhe n& vendimet institucionale
qé i pérkasin organizimit t& programeve t&
studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t& ri dhe pércaktimi i
ngarkesés mésimore b&het né pérputhje me aktet
ligjore dhe n&nligjore né fuqi.

Gjaté vizités né insitucion nga takimi me personelin
akademik, konstatuam q& ai &shté pérfshiré
intensivisht né pérgatitien e programit kryesisht
népérmjet pérgatitjes sé syllabusve pér cdo modul
dhe né funksion té tyre edhe té kurrikulés sé
programit.

Kurrikulat jané diskutuar né mbledhje té hapura
departamenti, me antaré t&€ Bordit t& Tregut t&
Punés etj

Rishikimi i fundit &shté béré né 2016, q& gjykojmé
se ka géné i justifikuar dhe argumentuar.

Pajtohemi me sugjerimin e GVB qé té kené mé
shume peshé né vendosjen e curriculave grup
lendét qé jané afér né aspektin shkencor, shmangin
dublimet apo pérséritjet dhe sjellin njé ekspertizé té
unifikuar shkencore.

Nga takimi q& zhvilluam me GVB ata na informuan
qé Departamenti i Financés dhe Ekonomiksit i cili
mbulon programin diskuton dhe shqyrton né
mbledhje t€ vecanta né menyre periodike
programet e léndeve me synimin edhe t& shmangies
sa mé shume té mbivendosjes mes léndeve.
Vendimet pér hartimin dhe rishikimin e kurrikulave
merren me propozim te departamenteve duke u
miratuar né instancat mé té larta t& Késhillit t&
Fakultetit e mé pas né Senatin Akademik. UET i ka
té pércaktuara kriteret dhe procedurat pér
punésimin e personelit akademik efektiv dhe me
kohé té pjesshme.

Kriteret shpallen publikisht online dhe né gazetén
Mapo, pérzgjedhja e stafit béhet me konkurs.
Ngarkesa mesimore dhe shkencore jane caktuar
paraprakisht ne kontraté. Mbi bazén e fushave
akademike dhe oréve sipas planit mésimor é&shté
béré ndarja e léndéve duke respektuar edhe
ngarkesat mésimore. Pedagogét e angazhuar né
ciklin e dyté kané ngarkes€é mesim dhenien,
praktikat mésimore, uheheqje diplomash, pa
pérmendur komponentét e punés shkencore apo
edhe shérbimin né fakultet. Pedagogét kané
zhvilluar deri 4 1éndé né vit. Gjykojmé se ky kusht
duhet rishikuar né emér t& kualifikimit,
specializimit dhe rritjes sé cilésisé s& mésimdhénies
dhe mésimnxénies. Vihet re njé ngarkesé e ploté
me té gjithe komponentét e pedagogéve PAE qé

vlerésimin e personelit.

mbulcgne tashme 97 % tt- ngarkeses né audltor

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente pé&r rekrutimin e personelit n& pérputhje
me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me kohé t&
ploté né& programet e studimeve té ciklit t& dyt€ dhe
né programet e integruara t& studimeve té ciklit t&
dyté pérbén s& paku 70% té& personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programeve respektive té

Gjaté v121tes né msntuc:on GVJ konstatoti se
procedurat pér rekrutimin e stafit akademik
mbéshteten né kuadrin ligjor né fuqi lidhur me
rekrutimin e personelit si dhe n€ aktet e brendshme
rregullative té institucionit n€ kété fushé.

Nése shohim evolucioni gjaté viteve ti;éundit

lldhyL—x;{e rolin né mésimdhénie t& PAE diie

[/
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studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t& vlerésimit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazg t& dhénash té
raporteve té rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve
pér vende vakante, etj.

PAK, vemé re pérballimin mbi 90% te ngarkeses
akademike nga PAE konkretisht:

* Pér vitin 2015-2016 rezulton se 93% e
programit éshté mbuluar nga PAE

* Pér vitin 2016-2017 rezulton se 93% e
programit &hté mbuluar nga PAE

» Pér vitin 2017-2018 rezulton se 90% e
programit &shté mbuluar nga PAE

Né rekrutimin € PAE dhe PAK, institucioni ka
ndjekur procedura ligjore t& saktésuara dhe
transparente. UET publikon né web page dhe mjete
tjera informimi si gazeta Mapo kérkesat, fusha qé
PAE Kka, ku pércaktohet edhe dokumentacioni bazg,
kérkesa e aplikantit, cv personale, kopje e diplomés
universitare, pasuniversitare dhe e gradés apo
titullit, lista e notave e vlerésimeve né t&€ gjitha
nivelet dhe rekomandimet. Pérzgjedhja béhet me
konkurs.
Eshté hartuar plan asistimesh cdo vit akademik.
Krahas késaj jané organizuar forma té tjera si
anketimet, feed back té studentéve té organizuara
nga NJBVC. Rezultatet jané analizuar né ményré
periodike né departament né fund t€ cdo viti
akademik duke programuar edhe ndryshime e
rekomandime t& nevojshme
Vleresimi i pedagogut kalon né tre shtylla tashmé
té konsoliduara:
e Nga pérgjegjési i departamentit;
¢ Nga studentét,plotésimi on — line i pyetsoréve
dhe vlerésimit me Fokus Grupe.
e Nga drejtuesit e UET né fund t& vitit akademik
(procesi follow-up).
Zyra e Burimeve Njerézore administron dhe Zyra e
Arkivit ruan dosjet e aplikantéve, t& komisioneve t&
intervistimit, vlerésimit t& kandidatéve dhe

Standardi I11.2 -
e institucionit dh

njoftimeve pér

Kriteri 1 Pérgjeg]é51 i programit ka té paktén titullin
“Profesor i asociuar” ose, gradén shkencore
“Doktor” (“PHD”) t& fituar pran& universiteteve
peréndimore dhe pérvojé akademike né kéto
universitete;

Kriteri 2 Titullari i 1éndés/modulit n& programet e
studimeve “Master i Shkencave” ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e 1éndés/modulit né
programet e studimeve “Master profesional” ka t&
paktén gradén shkencore “Doktor” ose, diplomén
“Master Profesional” ose “Master Shkencash” dhe
njé pérvojé profesionale sé paku 5-vjegare né
profesionin né t& cilin ofrohet ky program studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe zv/drejtori

Nga verifikimi i dokumentave qé kéruam gjaté
vizités ne institucion rezulton se té gjithé titullarét
e léndéve té angazhuar né zhvillimin e programit
té studimit jan& pedagogé me grada dhe tituj
Pérgjegjési i programit, aktualisht pérgjegjési i
departamentit ka titullin Prof. Asoc. Dr.

Titullarét e Iéndéve té pérfshiré n& programin MSc.
Financé — Bankeé kané té paktén gradén Doktor, dhe
pothuaj & gjithé titullin akademik
Profesor/Profesor i Asociuar. (Shih tabela 10 ne
aneksin e kétij materiali dhe t& dhénat shtesé lidhur
me kété problem gjaté vizités né institucion)

Titulla:r/i;-irfqlé Eye kané eksperiencé pune mbj
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i gendrés ndéruniversitare, dekani, zv/dekani,
drejtori, pérgjegjési i departamentit, pérgjegjési i
shérbimit, pérgjegjési i programit jané t& puné&suar
me kohé t& ploté né institucionin q& ofron programin
e studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel t&
mjaftueshém pér udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
praktikave profesionale.

diplomat &shté I larte

pes€ vjet né fushén e studimit sipas programit.
Rektori, zv/rektori, drejtori dhe zv/drejtori i
qgendrés ndéruniversitare, dekani, zv/dekani,
drejtori, pérgjegjési i departamentit, pérgjegjési i
shérbimit, pérgjegjési i programit jang& t& punésuar
me kohé t& ploté né¢ UET

Zyra e Kkarierés ka vendosur bashképunim dhe
kontakte me institucione financiare, bankare, t&
sigurimeve dhe biznese té tjera, duke alokuar né to
studentét pér praktikén profesionale. Sidogofté
numri i studentéve qé duhet t& ndjekin pér praktika
dhe né té njétjtén kohé& edhe monitorimi pér

tandardi 1115
hkencave” apo pr

Kriteri 1 Studentét qé ndjekm kéto programe
studimesh kané njé& udh&heqés pér punén kérkimore
dhe tezén q& pérgatisin pér marrjen e diplomés né
pérfundim t& studimeve t& kétij cikli;

Kriteri 2 Udhéheqési ka t& paktén gradén shkencore
“Doktor”;

Kriteri 3 Udh&heqgsi nuk mbik&qyr mé shumé se 5
(pesé) student# njékohgsisht p&r temat me karakter
kérkimor t& aplikuar (si ato t& ofruara né programet e
studimeve né fushat e shkencave t& natyré&s,
shkencave mjekésore, etj.) dhe mé shumé se 10
(dhjet&) student# njékohésisht pér temat e ofruara né
programet e studimeve n& fushat e shkencave
shogérore e humane.

Slpas plamf ikimit nga n_|e51a bazé dhe pjese S
detyrimit kontraktor né mésimdhénie dhe puné
shkencore me studentét é&shté edhe tema e
diplomés. Departamenti ka pérgatitur njé listé
fushash interesi dhe studentét né bashképunim me
pedagogét udheheqés punojné né kété drejtim.
Zhvillohen edhe séance metodologjike pér
pérgatitjen e diplomave, si né fushén e shkrimit
akademik, takime té personalizuar né lidhje me
temén me synim cilésin€ e punimit t€ temave té
studentéve.

Udheheggésit e diplomave jané me grade doktor e
sipér.

Né departamentin e Financés dhe Ekonomiksit t&
gjithé udhéheqgésit e kan& gradén shkencore doktor
e lart.

Mbi 75 % e udhéheqésve kané titullin profesor i
asociuar dhe profesor.

Nga vizita né institucion,dhe sic theksohet edhe né
RVB, kriteri pér té mos drejtuar mbi 5 studenté nuk
éshté zbatuar nga Departameti i Financés &
Ekonomiksit. nga 11 pedagogé qé japin mésim né té
dy programet e studimit MSH dhe MP, té 11 jané
me mbi 15 udhéhegje ,5 pedagogé té tjeré jané me
mbi 20 udhéhegje.

Kjo ka cénuar cilésiné e diplomave, pér mé tepér
qé punimi diplomés vierésohet me 36 kredite, 30
pérqind e krediteve gjithsej té programit.Lind
nevoja e rishikimit dhe shpérndarjes sé diplomave
edhe né pedagogé té jashtém té departamentit
aktivizuar vitin e fundit ose vitet paraardhése
akademike e gé bashkepunojné me UET.

Ndérkoh& mundésité dhe investimi infrastrukturor i
UET mundésojné edhe kontrollin e plagjiaturave
pér temat e diplomat dhe punime té tjera t€
studentéve qé rrit nivelin dhe pérgjegjsiné mbi
cilésing e diplomave

‘Standardi IIL6 - Fusha studimore-kérkimore né t
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pel@ﬁ@h]e me fushén studimore né & cilén ol'roiwt programl i studimit dk

Krlterl 1 Fusha studlmore-kérklmore né té cilén
&shté specializuar udh&heqési &shté né pérputhje me
fushén studimore né té cilén ofrohet programi i
studimit.

Kriteri 2 Udh&heqési ka njohuri t& avancuara teorike
dhe aftési t& veganta kérkimore né fushén né té cilén
ofrohet programi i studimeve dhe né t& cilén éshté
parashikuar t& hartohet teza.

UdhehequIt shkencor pér kandldatet caktohen
bazuar né kérkesén e studentéve dhe propozimin e
tyre té fushés sé punimit t€ mikrotezé€s né
Departament. Miratimi i listés s&€ udhehegésve
shkencor pér cdo student shpallen publikisht.

Departamenti né miratimin e tezé€s master synon qé&
udhéheqési té keté ekspertizén e nevojshme sipas
programit t& studimit dhe temés s€& propozuar.

Qé té respektohet ky kriter realisht pavarésisht
pérpjekjeve té Departamentit lipset plotésimi i
standartit III-5 kriteri 3 i sipércituar.

Udhéheqgésit kané njohurité e duhura dhe aftési
kérkimore, por ka raste gé nevojitet mé shumé
eksperienca e tyre e drejtpérdre;jté profesionale

Sidogofté numri i larté i diplomave pér pedagog,
10-20 e véshtiréson respektimin e kétij kriteri. Né
rastet kur nuk sigurohet kjo pérputhje,
departamenti duhet 1é caktojé né pedagog té

}ashtem brenda kr:tereve 1é kerkuara

Knten 1 Instltucaom déshmon n_|é angazhim optlmal
t& personelit ndihmés mésimor-shkencor pér
realizimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbatjen
e laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé p&rdorim optimal
t& burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave
t& programeve t& studimeve t& ciklit t& dyt.

Stafi i Zyrés sé IT-sé, angazhohet pér mirémbajtjen
e laboratoréve té informatikés, dhe pajisjeve
ndihmése né auditore, &shté i kualifikuar dhe né
dispozicion t& studentéve dhe pedagogéve pérgjaté
gjithé kohézgjatjes sé€ zhvillimit t€ mésimit.

Angazhimi né procesin mésimor, shkencor bghet
mbi kritere t& matshme nga ana sasiore, ngarkesat,
sistemin e pikéve, etj. Pra pérdorimi i tyre dhe
mbingarkesa kané qéné dukuri pér PAE dhe PAK.
Ka standarte pér ndarjen e ngarkesés mésimore,
balancimin mes mésimdhénies dhe detyrave t€ tjera
té personelit akademik. Puna administrative dhe
shérbimi &shté detyrim kontraktor pjesérisht pér
stafin PAE.

Pérsa i pérket personelit administrativ, ai &shté
organizuar kryesisht né shkallé fakulteti dhe
universiteti, pér nga numri, ai z& peshé t€ ndjeshme
né punésimet né UET, &shté n& shérbim t&
studentéve dhe personelit akademik  pér
mbarévajtjen e procesit akademik.

Pér té siguruar zhvilimin e rregullt dhe cilésor t€
praktikave profesionale né UET funksionon Zyra e
Karrierés dhe Praktikave, e cila ka lidhur
memorandume  bashképunimi me  shumé
msntuc:one publlke dhe kompani private

Krlterl 1 Personeh akademik realizon ngarkesén
mésimore té pércaktuar né aktet ligjore e nénligjore
né fuqi;

Personeli akademik i angazﬁuar né pfbgramin e
studlml Mse né Financé Banké me profile, e
A,
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Kriteri 2 Ngarkesa mé&simore e zhvilluar nga
personeli akademik n& programet e studimeve t&
ciklit t& dyt& dhe n& programet e integruara t€
studimeve té ciklit t& dyté dhe organizimi e drejtimi i
tyre, vler&sohen me oré mésimore.

realizon ngarkesén mésimore sipas parashikimeve
té kontratés sé punés dhe akteve rregullatore té
institucionit.

Sugjerojmé qé né normimin e ngarkesave té shihen
metodologjia qé zbatohet pér Universitetet Publike
pérsa i pérket elementéve té ngarkesés. Temat e
diplomés konsiderohen pjesé e procesit mésimor
dhe si té tilla nuk pérfshihen né ngarkesén e
normuar né oré fizike.

Ngarkesa mésimore vlerésohet me oré mésimore,
né nivelin master pérdoret koeficent konvertimi,
1.25 me orén fizike. T& gjithé¢ elementét e
ngarkesés sic u pérshkrua né rubrikén e rekrutimit
jan& pjesé e kontratés dhe vlerésohen nga ana
sasiore e cilésore e té lidhura edhe me shpérblimin.
Pér ngarkesén e stafit né t€ gjitha programet e
studimit pé&r vitin akademik 2017-2018, né
dokumentacionin e sjellé nga institucioni rezulton:
Stafi PAE:

4 pedagogé mbulojné 4 1éndég;

8 pedagogé mbulojné 3 1éndé;

1 pedagog mbulon 2 1éndé&;

Ngarkesa oré né auditor paraqitet: nga 150 deri né
304.5 oré.

Stafi PAK:

2 pedagogé mbulojné ngal 1éndé.

Ngarkesa oré né auditor paraqitet:nga 70 deri né
J1.5.

Standardi TIL9 - Institucioni dispo

¢ t¢ dhenash |

n e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé& bazé t& dhénash
t& hollgsishme pér anétarét e personelit akademik té
pérfshiré né& program dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t€ studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin semestér
listén e ploté t& personelit akademik, t& personelit
ndihmé&s mésimor-shkencor dhe personelit
administrativ;

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon kriteret
dhe procedurat pér rekrutimin e personelit akademik.

Pér cdo anétar stafi dhe té pérfshiré né program,
Departamenti ka t& dhéna pér formén e punésimit,
ngarkesén e secilit anétar t& personelit akademik,
fushén ku angazhohet, etj. N& formé& mé t€ ploté pér
té gjitha vitet e karierés dhe ato né UET, pér
performancén e stafit, Zyra e Burimeve Njerézore
ka té& dhéna mbi sejcilin anétar, si CV personale,
angazhimin, performancén, kontratén etj. Ajo i
pérpunon kéto t& dhéna né& nivel institucional.

Zyra e Burimeve Njerézore, dhe departamenti kané
té dhénat pér stafin, i rifreskojné ato me
informacionin e fund vitit akademik, mbi
angazhimet e reja dhe largimet cka déshmohet edhe
né tabelat 2,3, 4 mbi stafin PAE dhe PAK, né
anekset e kétij materiali.

Cdo vit nga zyra e Burimeve Njerézore, Rektorit,
publikohen vendet vakante sipas kérkesave t&
departamenteve dhe me autorizim zyrtar me kohé t&
ploté dhe té pjeséshme.

Né shpalljen e publikuar pér rekrutim personeli
liston t& gjitha kriteret e nevojshme dhe
dokumentaciopify pér t& aplikuar

P %
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Konkluzionet e vlerésimit:

Gjykojmé se personeli akademik i angazhuar pér drejtimin dhe zhvillimin e programit t& studimit
respekton kriteret e pércaktuara, me grada dhe tituj, eksperiencé né mésimdhénie. Ai angazhohet né
mésimdhénie dhe shérbime ndaj institucionit. N& funksion té kérkesave t& tregut, rishikimi i
programeve dhe syllabluseve, rritja e fleksibilitetit t& profileve etj, duhet t€ pérfshij¢ mé shumé
ekspertizé e konsultim me programet bashkékohore, m& shumé propozim né nivele grup 1éndésh.

Rol t€ réndésishém né mbéshtetjen e miréorganizimit t€ procesit mésimor ka edhe personeli
administrativ. Personeli &shté i miréinformuar pér rregullat e institucionit dhe objektivat e misionin e
tij. I gjithé dokumentacioni rregullues i UET-it, dhe aktet kryesore ligjore g€ rregullojné veprimtariné
e institucionit jané t& publikuara né nj& folder t& pérbashkeét, né intranet. UET ka t€ dhéna t& detajuara
sa i takon personelit akademik t& angazhuar, formés s&€ punésimit dhe ngarkesés sé realizuar.

Kerkohet riorganizim i punés pér udhéhegjen e diplomave, rishikim i ngarkesés s& diplomave pér cdo
pedagog, krijimi e funksionimi sistemit t& plagjaturés né diploma, shpérmdarja e tyre n€ ekspert€ apo
personalitete t& fushés respektive brénda apo jashté fakultetit t€ universitetit, pra kérkohet njé
rikonceptim i kétij elementi ngarkese.

Krahas késaj ritheksojmé se ky element pérbérés né programin e studimit, mund té vlerésohet me mé
pak kredite duke krijuar hapsiré pér lendé apo module t& reja qé pérafrojné programin mé mire me
tregun e punés dhe rrisin fleksibilitetin e profileve.

Standartet e mésipérme plotésohen kryesisht
Rekomandime:
- Dubhet rikonceptuar e gjithé puna pér diplomat qé nga numuri i krediteve, problematika, numri i

udhéhegjeve, problemi i plagjiaturés, etj. Pavarésisht hapave té béra, gjykojmé se ky problem duhet
rishikuar pér té rritur cilésisht kété konponent té formimit.

4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka,
shérbime té tjera pér studentét, residencat.

Mbéshtetur né informacionin né RVB, Universiteti Europian i Tiranés ndodhet né Bulevardi “Gjergj
Fishta”, Nd. 70, H1, Tirané. Godina ka sipérfage rreth 10.000 m2 dhe parking pér 120 automjete.
Objekti ka dy shkallé, njéra shkallé emergjence, I pajisur me mjete kundér zjarrit, fikse zjarri né ¢do
kat, gjithsej 30 copé,sistemin e mbrojtjes kundér shkarkesave atmosferike. '

Ka furnizim alternative me energji elektrike, ka té garantuar rezerva té mjaftueshme té ujit t&
pérdorshém, nga rjeti publik i ujit t& pijshém dhe pus uji reserve. Ka system ngrohjeje q& funksionon
normalisht.

UET ka né dispozicion tre godina:

1- Godina A e pérbéré nga 4 kate, ku ¢do kat ka njé sipérfage prej 1000m2.
2- Godina B e pérbéré nga 4 kate, ku ¢do kat ka njé sipérfage prej 1000m2.
3- Godina C (biblioteka) gjithsej 300 m2.

UET ka aktualisht né pérdorim 4 laboratoré mésimoré informatike, pérkatésisht Lab 205 B me 25
PC dhe video projektor; Lab 206 B me 35 PC dhe video projektor; Lab 207 B me 35 PC dhe video
projektor; Lab 208 B me 80 pc (laboratori i internetit) dhe 33 salla mésimore, (leksione dhe
seminare) t& gjitha t& pajisura me mjete audio vizive si P(:,',_E(}jleyO}'e dhe foni né rastin e sallave t&
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leksionit. Biblioteka njékohésisht ishte e paisur me 14 pc né ményré qé& studentét t€ kishin mundési

té lexonin on-line.

Laboratorét e informatikés/statistikés jané pajisur me softwaret pérkatés qé t’i shérbejné sa mé miré
programit mésimor. Pér informatikén e avancuar, statistikén dhe programin master né informatiké
ekonomike jané instaluar programet si Navicat for my SQL; NetBeans; Apache Tom Cat; SPSS 19. T¢
gjithé laboratoret jané té pajisur me mjetet didaktike t€ nevojshme pér zhvillimin modern t€ progesit
mésimor. Pajisjet mirembahen nga stafi zyrés teknologjisé sé informacionit, dhe azhornohen kohé& pas
kohe programet. Jané instaluar programet aplikative sipas kérkesave t& departamenteve pérkatése.

Me sistemin moodle(UET Ims), studenti né koh& reale azhornohet me materialet e pedagogut leksione,
materiale shtesé audio vizive etj dhe mund edhe t& komunikojé me pedagogun, kolegét, t& njihet me
pikét dhe notat e tij,etj.

Vlerésimi i Treguesve t&é matshém:

Mjediset pér Programin e studimit

Bazuar né dokumentacionin e institucionit, raportin e vlerésimit t&€ brendshem, si dhe nga verifikimi q&
u bé gjaté vizités né institucion rezultoi se UET ka né dispozicion pér t& gjithé programet e studimit tre
godina:

+ Godina A é&shté e pérbéré nga 4 kate, ku ¢do kat ka njé sipérfaqe prej
1000m2.

« Godina B &shté e pérbéré nga 4 kate, ku ¢do kat ka njé sipérfaqe prej
1000m2.

» Godina C (biblioteka) gjithsej 300m?2 Kéto siperfage jané té ndara né salla
leksionesh, gjithsej 10 salla me sipérfaqe totale 1510m2 dhe 1515 vende.

e Salla seminari jané gjithsej 14, me siperfaqe 45m?2 dhe secila me nga 35 karrige.

e Salla 70 vendeshe (leksione + seminare) jané gjithsej 9 salla me siperfage 100m2
secila.

e Salla pér departamentet jané gjithsej 8 ambiente me sipérfage 45m2 secila.

e Salla pér laborator informatike jané 3 salla me sipérfage 45 m? secila me kapacitet 35
vende.

e Sallé interneti me sipérfage 165m2 me 80 kompjutera.

e Salla pér bibliotekén ka siperfage 300m2,
150 vende leximi.

e Mijedisi pér fotokopje dhe librari ka sipérfage
150m2.

¢ Mijedisi ¢lodhes pér kafe/fast-food/etj &shté né njé sipérfage té
vetme.

e Nyje hidrosanitare jang gjithsej 48 me siperfage 300m2.

e Mijedise pér aktivitetet e qeverisé studentore jané 3 me
sipérfage 140m2.

e Zyra pér dekanin/zv.dekanin/kancelarin jané 5 me nga
20m2.

e Zyra pér pérgjegjés departamenti jané gjithsej 8 ambiente
me nga 18m2.

e Zyra per kordinatore jané gjithsej 6 ambiente me nga
14m2.
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e Zyra pér pedagogét jané 30 me siperfage 14m2 secila dhe njé sallé e madhe me

sipérfage 150m2, me 32 poste pune.
e Zyra pér sekretariné mesimore jané 3 me

sipérfage 140m2.
e Zyra pér stafin akademik dhe administrativ jan& 12 me sipérfage 350m?2
e Zyra informacioni pér studentét jané 2.

e Korridore plus holle jané gjithsej 8 me 150m?2 secili.500m2
Biblioteka

Biblioteka &shté synuar t& pasurohet cdo vit me tekstet t€ reja bazé dhe literaturé t& rekomanduar; me
blerje, pérkthime dhe botime nga UET té teksteve universitare dhe monografive shkencore me
pedagogé té UET autoré vendas e t& huaj. Eshté béré kujdes pér fondin e revistave shkencore, si Polis,
Economicus, Jus dhe Justicia dhe Sociological Analysis dhe Educatio qé botohen nga UET. Eshte
aplikuar edhe blerja online né Amazon,com.

Kérkesat pér tituj jané adresuar nga departamentet dhe dekanatet e miratuar nga organet drejtuese t&
UET.

Ka abonime né revista shkencore né hard copy, ku ofrohen mijra tituj librash dhe artikujsh shkencor€ si:
Sage, Ebsco (abonim 5-vjegar), Questia; n& revista shkencore si Harvard Business Revie€; The
Economist; Foreign affairs; Commentaire; The NationsInterest; The American Interest; Educational
Leadership etj dhuruar nga shoqata, ambasada dhe individé e fondacione t€ ndryshme.

Nga vizita né institucion na ra né sy mungesa e teksteve té autoréve shqiptaré né fusha té ndryshme té
kurikulave,ge jané tashmé né qarkullim gjé qé do ta sugjeronim se pavarésisht nése rekomandohen ose

Jjo né auditoré, duhet té jené pjesé e fondit té bibliotekés.

Vlerésimi sipas Standardeve

ciklit $§ dyté dhe tem egruara té

Kriteri 1 Institucioni ka nj& vendndodhje t& pérhershme qé
nénkupton mjedis qendror administrativ dhe mjedis ku
zhvillohet veprimtaria mé&simore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jan& n& dispozicion & institucionit p&r
jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet n& mé& shumé se
njé goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe kontroll
t& vazhdueshém pér arritjen e standardeve dhe zbatimin e
politikave arsimore t& hartuara pér realizmin e programeve t&
studimeve qé& ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t&
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale t&
parashikuara pér realizimin e programeve t€ studimeve n&
fushat e shéndetésisé, veterinarisé, bujqésisé, shkencave
teknike, etj.

UET vazhdon te kete te njé_]ten vendndodh_]e qé nga
krijimi i tij ne shtator 2007, né Blv. Gjergj Fishta, Nd.
70, H.1, éshté né proces ndértimi kampusi i ri modern né
Sauk, UET pérdor tre godina, pérkatésisht Godinat A
dhe B ku zhvillohet procesi mésimor dhe Godinén C ku
ndodhet Biblioteka. Ka infrastructure t€¢ mjaftueshme
nga ana sasiore e cilésore, né raport me numrin e
studentéve apo pérdoruesve &€ tieré t€ késaj
infrastrukture.

Infrastruktura e tij &shté pérmirésuar vazhdimisht duke
ofruar hapésira t& nevojshme dhe komode

Godinat jané afér, mund t& aksesohen lehtésisht Mésimi
né ciklin e dyté zhvillohet kryesisht nga e mérkura né té
premte, 17:00-20:00 dhe t& shtunave 9:00 — 16:00.

Pér programin né shqyrtim, infrastruktura né shkallé
universiteti, si laboratoret, sallat, bibliotekat, etj jané&
lehtésis_ht_ té aksesueshém.




Kriteri 1 Institucioni siguron tekste mésimore cilésore dhe
literaturé ndihmé&se té€ mjaftueshme dhe bashk&kohore;

Kriteri 2 Né& biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme qé e
ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses t& programit
t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen
e tezes,

Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, té cilat pérmbajné libra apo revista shkencore té
nevojshme pér realizimin me sukses t& programit t& studimit,
té projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kan& hartuar njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave t& bibliotekés n& mbéshtetje t&
programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér
pérgatitjen e tez&s nga studentét, pérfshiré edhe buxhetin e
planifikuar pér kété qéllim;

Keriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit né pérshtatje me
oraret e programeve t& studimeve dhe nevojat e studentéve.

Pér realizimin e kétij programi institucioni vé né
dispozicion té studentéve tekste mésimore dhe literaturé
ndihmése Né pérgjithési tekstet bazé jané né gjuhé t&
huaj (kryesisht anglisht). Pér disa nga léndét ka teks
ndérkombétar universitar t€ pérkthyer nga autoré té
njohur sidomos né fushén e bankave tregjeve financiare
etj. Pér disa Iéndé ka dhe literaturé mbéshtetése.
Pérdorimi i tyre, rrjedhojé e diferencave né ambjentin
ekonomik te vendit toné me vendet e origjinés sé
librave té botuara,ka véshtirési. Edhe niveli i njohjes s&
gjuhés e rrit véshtirésiné t€ teksteve e materialeve né
anglisht.Pérdorimi i literaturés né shqip nga autoré
vendas &shté i mangét.

Bazuar ne vizitén gqé ne bémé né biblioteké thuaj se
mungojné botime t¢ autoréve vendas né disiplina bazé
apo edhe né ato me zgjedhje

Inventari i bibliotekés né fushén e shkencave ekonomike
me 1178 tituj, nga té cilét 845 né shqip dhe 333 tituj
gjuhé té huaj (anglisht, fréngjisht, italisht, gjermanisht)
tekste mé&simore dhe literaturé ndihmése ofron literature
t& mjaftueshme bazé pér programin msc Financé-Banké.

Biblioteka e UET ka literature thuajse né gjuhé t& huaj
pér cdo léndé, hard copy apo online, disa pérkthime
bazé, qé¢ ndihmon né& pérvetésimin e dijeve sipas
programit dhe 1éndéve mésimore. Biblioteka k a6144
tituj pér studentét, 170 vende leximi dhe 10 kompjutera.

Sipas RVB dhe vizités né institucion, Biblioteka
furnizohet me botime periodike. me burimeve on-line t&
kérkuara nga pedagogét dhe studentét. Referuar RVB
Biblioteka e UET, ka siguruar akses n& burime
ndérkombétare elektronike pér artikuj dhe libra
shkencoré si: EBCSO, Questia, Social Science Library,
Elsevier. Biblioteka &shté¢ pjesé¢ e sistemit COBISS
(Sistemi dhe shérbimet e pérbashkéta bibliografike
online). COBISS.Net &shté nj& rrjet ku jané t& pérfshira
té gjitha vendet e rajonit t& Europés Juglindore, e cila
pérfagéson njé¢ model organizativ t€ lidhjes s&
ibliotekave né sistemin kombétar t& informacionit
bibliotekar me katalogim té pérbashkét, me bazén
bibliografike (katalogun) t& pérbashkét t& t&€ dhénave dhe
me bazat lokale t& bibliotekave pjesémarrése.

Pérgjegjésit e programit listojné kérkesat p&r shtimin e
botimeve pér biblioteké sipas nevojave t€ programeve gé
mbulojné. Rruge e pérdorur me eficiencé é&shté ajo
elektronike,.

Biblioteka e UET sherben me orare té aksesueshme pér

o

V. ;-Instigucioni' vé né dispozicion té 'stn%;ntéve

té gjitha E%ogrmnet e studimit, 9,00-20,00
e laboratoré té mjaftueshém dhe mje




Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t& mjaftueshme:
laboratorg, klasa, zyra, studio e mjedise t& tjera me pajisje
elektronike dhe t& teknologjist s& informacionit, pér
realizimin e programit t& studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané t& pérshtatshme
pér mésimdhénie né pérputhje me géllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e kérkesave t& programeve t&

Pajisjet dhe infrastruktura né kété institucion jan& t&
mjaftueshme dhe té pajisura si duhet sipas qéllimeve dhe
objektivave té programit. Klasat mésimore jan& pajisur
me pajisjet audio vizive si PC, projektorét, sistemi i
fonisé.

E njejta gjé duhet théné pér laboratorét me kompjutera,
programe sipas kérkesave té programit, léndéve bazé
dhe t& vecanta. Salla e laboratorit pérdoret kryesisht né
léndét e statistikés.

studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave t& parashikuara nga
programi i studimit, n& pérputhje me géllimet e programit, si
dhe mirémbahen dhe jané né pérmirésim t& vazhdueshém;

UET ka ndértuar Sistemin e Menaxhimit té
Meésimdhénies UET LMS. Ky sistem njé risi
bashkékohore qé pérdorin universitetet e njohura né boté
né informatizimin dhe menaxhimin e mésimdhénies
online. Studentét kané akses né 1éndét e tyre pérkatése
dhe né literaturén e léndéve qé mbulojné.

Sistemi mundéson pér pedagogét dhe studentét akses t&
ploté mbi léndét, programet, materialet mésimore, etj.

Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve t& studimeve
qé# ofron, ka s& paku njé laborator, pér secilin grup leksionesh
ku parashikohen praktika laboratorike.

Konkluzionet e vlerésimit:

GV vleréson se struktura e programit, e integruar né até t& institucionit &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme, né
aspektin sasior e cilésor pér realizimin cilésor t& programit, Kjo, pérsa i pérket ambjenteve mésimore, sallave t&
laboratorve, té bibliotekave, t& ambjenteve t€ tjera ndihmése e t& shérbimit, etj. Jané té gjitha mjetet didaktike t&
nevojshme pér studentét dhe pedagogét, Ka sistem interneti, wireless, sallat e leksionit jané organizuar né formé
amfiteatri me sistem fonie dhe me PC dhe projektor. Laboratorét e informatikés disponojné programet e nevojshme
sipas programit mésimor. Personeli akademik i brendshém me grada éshté i akomoduar né zyra dyshe.

Drejtuesit e njésive bazé, dekanét, zv. rektorét dhe drejtuesit e tjeré kané zyra t€ vecanta. Biblioteka funksionon me
orar t& gjaté dhe ofron kushte t& mira. Rekomandojmé pasurimin e saj me tekste bazé dhe ndihmése né€ pérputhje me
kurikula t& autoréve vendas. Edhe niveli i zotérimit t& gjuh&s sé& huaj, megjithé pérmirésimet né pranime e kushtézon
kété problem, Biblioteka duhet pasuruar edhe me botime hard copy né gjuhé t& huaja. N&é UET funksionon sistemi i
menaxhimit t¢ mésimdhénies online (UET LMS) standart ky qé mundéson informacionin, midis studentéve,
pedagogéve dhe kontribuon né menaxhim t€ mire t&€ mésimdhénies.

GV]J vleréson se infrastruktura qé &shté né dispozicion t& zhvillimit t& progesit méimor plotéson plotésisht
standardet dhe kriteret e cilésisé.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare kushtézon mbarévajtjen e procesit.

Si burime financiare UET pérdor tarifat; aktivitetet tregtare, grantet pér kérkime dhe kontratat. (Shih
tabela 8). K&to t& fundit pas vitit 2013. T& ardhurat dhe financimet e ndryshme né tre vitet e fundit kané
ardhur nga tarifat pér dhe gjaté shkollimit, aktivitetet tregtare (qeradhenie, parkim etj.) grantet pér
kérkim édhe kontratat.

Njé zhvillim pozitiv ne kete drejtim gjate 3-4 vitet e fundit jane burime financiare te siguruara
nepennjet kontributeve dhe granteve pér kérkim dhe kontratat ne kuader te projekteve ku institucioni
eshte pjesemarres dhe perfitues. Universiteti Europian i Tiranés kryen kontroll dhe audit ¢do vit.

Ndonse ka njé renie t& lehté ndaj vitit 2015-2016, né vitin 2016-2017 ka njé rritje t& t& ardhurave nga

tarifat e shkollimit né masén 8.3 %.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:




M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (né pérqindje sipas

Tabelés 8 né RVB):
Té ardhurat nga:
Viti (2014) Viti (2015) Viti (2016)
Grandet pér kérkim dhe kontratat
3.033.080 7.607.575 19.984.477
Tarifat pér dhe gjaté shkollimit
645.120.809 679.213.964 735.953.246
Aktivitetet tregtare
(geradhenie, parkim etj.)
39.006.924 127.723.768 104.950.864
SHUMA 687.160.813 814.545.307 860.888.586

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (n&
pérqgindje sipas RVB)

Shpenzimet pér studentét gé ndjekin programet e studimit pér tre vitet e fundit akademike jané:

Viti akademik Nr. studentéve Kosto pér student (leké)
2014-2015 3.428 175.980
2015-2016 4.149 165.100
2016-2017 4.066 182.500

Kontrolli i brendshém financiar, auditimi dhe rezultatet.

Universiteti Europian i Tiranés auditohet cdo vit, harton raport transparence financiare, me opinion té
audituesit t& pavarur pér pozicionin financiar, performancen dhe perputhjen me standartet e kerkuara te

kontabilitetit.

Pasqyrat financiare paraqesin né ményré té drejté né té gjitha drejtimet aspektet materiale, si dhe
rezultatin e operacioneve t& saj dhe rrjedhjes s€ parasé pér vitin e mbyllur .

Kapacitetet menaxhuese financiare

Projekti financiar hartohet né muajin korrik t€ ¢do viti dhe miratohet nga aksioneri i vetém Z. Henri Cili.
Pér zbatimin e tij jané struktura e Administratorit, Zyra e Financés.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Rapom i auditit paraget t& gjith& situatén
financiare pér pérdorimin e buxhetit t& véné né dispozicion
pér realizimin e programeve t& studimeve t& ciklit t& dyté
dhe programeve t& integruara t& studimeve t& ciklit t& dyte;

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré t€ garté t&
granteve t& huaja t& pérfituara dhe kontratave t€ shérbimeve
té lidhura né funksion té realizimit t& programeve té
studimeve té ciklit t&¢ dyt& dhe programeve t€ integruara t&
studimeve t& ciklit t& dyté;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e pérdorimit

UET pérgatit raportin vjetor cdo vit. Raportet
jané transarente pérmbajné elementét e
nevojshém pér vlerésimin e  situates
financiare, té ardhurat, shpenzimet, burimet e
financimit, té ardhurat pér cdo student, per
kontabilizimin, shfrytézimin dhe eficencen e
té ardhurave pér funksionimin e institucionit.
Pér secilin vit akademik institucioni harton
raportin pér koston pér secilin program

Raporti auditit trajton shkurt raportin midis te

dhe shpenzimeve, drejtimet ¢
s
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t& t& ardhurave nga tarifat e studentéve né funksion té rritjes | pérdorimit té t&€ ardhurave dhe pasqyron
s& cilésisé s& studimeve né kété cikél studimesh. tendencén e tyre ndér vite.

i harton njé raport financiar t& kostove t& programev
Krlterl 1 Institucioni harton njé raport q& pasqyron t& dhéna | Institucioni bén auditim té perv:tshem té

t& hollésishme ﬁnalllmare té.kostove pér rea_lhzlmm e situatés financiare t& tij. Analizon kostot e cdo

programeve t.é studimeve, si }(pstot ogeracnonale, kostot programi, pér shpenzime t& matéshme, koston

fikse t& mjediseve dhe t& pajisjeve, etj. e T e :
fikse té pérbashkét, t& pajisjeve dhe ndjek

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka nj&é géndrueshméri planin e investimeve. Duke vepruar késhtu,

financiare pérgjaté kohés s& zhvillimit t& programeve t& kontrollon lehté ecuriné dhe vazhdimésing
studimeve dhe se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme konform rregulla've dhe standardeve.

pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e té Bazuar né numrin e studentéve t& regjistruar
ardhurave né t& ardhmen. gjaté gjithé viteve pas akreditimit t& paré né

programin Msc né Financé Banké me profile,
né nivelin e tarifés qé paguajné gjykojmé se
kjo siguron qgéndrueshmériné financiare té
programit t& studimit. Burinet e sigurara, i
japin mund&si institucionit q& t& rrisé
investimetve né rritien e shérbimeve pér
studentét dhe infrastrukturés s& institucionit.
Institucioni paraqet stabilitet té t& ardhurave
dhe financimeve, trend né rritje t& tyre nga viti
né vit,cka e bén stabile situatén financiare t&
tij.

Konkluzionet e vlerésimit:

Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare b&het konformé rregullave dhe ligjeve né fuqi, ka
transparence, mbéshtetet né buxhete t& planifikuara e miratuara, né struktura qé ndjekin t€ ardhurat dhe
shpenzimet gjithsej dhe sipas programeve, dhe hartojné dhe certifikojné cdo vit pasqyrat financiare me
audité t& jashtém. Situata financiare paragitet stabile gjé qé garanton ecurine dhe financimin e
métejshém t& programeve t& studimit.

Standarti plotésohet plotésisht

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendsh&ém t& sigurimit t& cilésisg, ngritja e
Njésisé s¢ SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisg,
rezultatet e vler&simeve t& jashtme

Komisioni i Sigurimit t& Brendsh&ém t& Cilésisé (KSBC), e ka nisur punén gé me krijimin e institucionit,
né formén e grupeve ad hoc, dhe nga Janari 2011 si njési e pérhershme né strukturén organizative t&
institucionit.

Me rregull 1¢ brendshém té institucionit komisioni éshté ripértriré ¢do dy vjet,gjé qé gjykojmé se krijon
problem né drejtim té kualifikimit, specializimit, trainimit dhe té kuptuarit e detyrave dhe rolit té KBVC.

Komisioni ka vlerésuar periodikisht efikasitetin e veprimtarive mésimore e kérkimore, administrative e
financiare t& UET-it. Ai ka akses né t& gjitha t& dhénat e institucionit.

Né procesin e verifikimit t& bréndshém t& cilésise UET ka pérfshiré edhe eksperté t& jashtém pér mé
shumé objektivitet dhe paanshméri né gjykim. Jané ngritur Bordet e Besimit dhe Bordet e Tregut t&
Punés pér t'u konsultuar me aktoré t& jashtém. UET ka pérfshiré si partneré né dy projekte europiane
me fokus sigurimin e cilésisé s& brendshme nga institucjeﬁ:e_t_,l;e f:rsirnit té larté, projektin T];MPUS
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“ENCHASE” dhe Erasmus+: QAinAL. Né funksion té cilésisé éshté synuar edhe aktiviteti
“International Quality Assurance Programme” organizuar nga Agjencia Britanike QAA.

Ndérkohé, né ményré periodike KSBC informon drejtuesit e fakulteteve, e pérmes tyre té gjithé
stafin e UET-it rreth rezultateve té kontrolleve té zhvilluara, me synim marrjen e masave pér
pérmirésimin e vazhdueshém té performancés sé institucionit, njésive té tij bazé dhe individéve né

té ardhmen.

Veprimtaria e késaj zyre bazohet ne planin kalendarik te veprimtarise sé pérvitshém, né té cilin
programohen kontrollet né sektorét apo proceset q¢ i nénshtrohen kontrollit e q¢ shoqérohen me
raportet me gjetjet pérkatése. Ndérkohé, né ményré periodike KSBC informon drejtuesit e
fakulteteve, e pérmes tyre té gjithé stafin e UET-it rreth rezultateve t& kontrolleve té zhvilluara, me
synim marrjen e masave pér pérmirésimin e vazhdueshém t€ performancés sé institucionit, njésive

té tij bazé dhe individéve né t& ardhmen.

Formé e verifikimit té cilésisé éshté pyetésori me studentét, i organizuar dy heré né vit, né pérfundim té
¢do semestri, pér t& gjitha programet e studimit, pér t&€ gjitha ciklet, pér t& gjitha 1éndét dhe pedagogét.
Ndonése numri, kampioni dhe pérgindja e studentéve t& anketuar nuk &shté gjith&pérfshirése, ajo ka
kontribuar né leximin e feed back té studentéve. Nga pérpunimi i pyetsoréve kané dale opinione e
problem, rekomandime mbi cilésiné e punés sé secilit, duke marré edhe masat konkrete ndaj
pedagogéve té ndryshém.

Kontrolli i provimeve &shté formé tjetér kontrolli. Katér heré né vit KSBC kryen kété& proces, rezultatet
e té cilit pasqyrohen né raportet pérkatése. Eshté pérdorur edhe forma e takimeve t& drejtuesve t&
institucionit me studentét, térheqja e mendimit nga “fokus grupet” si edhe pyetésorét me frekuencé
simestrale apo mbi njé problem specifik,. T¢€ dhénat nga kéta pyetésoré, shfrytézohen né mbéshtetje té
procesit t& followup-it, me té cilin drejtuesit e institucionit vlerésojné performancén akademike t& cdo
pedagogu né pérfundim té vitit akademik.

Duke filluar nga viti akademik 2016-2017 UET ka véné né pérdorim platformén LMS (Learning
Management System) pér menaxhimin e mé&simdhénies online. Ky system sherben pér KSBC-sé pér

monitorimin e procesit dhe evidentimin e problematikave t&€ ndryshme né mésimdhénie.

Kjo njési pérbéhet nga 11 antaré (Tabela 6 tek Anekset)

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:

Gjaté vitit akademik realizohen 2 anketime me studentét dhe konkretisht né pérfundim t&€ procesit
mésimor te cdo semestri. Gjaté viteve t€ fundit anketimet jané& béré online ku rreth 65 % e studentéve
kané plotésuar anketén. T& gjitha anketat jané pérpunuar dhe rezultatet e tyre jané prezantuar né
Departamentin e Financés dhe Ekonomiksit nga Pégjegjési i Departamentit.

M Kontrolli i brendshém i cilésisé

Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor metoda té térthorta ose t& drejtpérdrejta:
Té térthorta:

« Sondazhe: t& studentéve qéndjekin programet e studimeve,

e Sondazhe té vlerésimit té didaktikés, kurrikulés, t&€ mésuarit;

e Pyetje konceptuale;

e Intervista;

Té drejtpérdrejta:

e Teste té standardizuara

e Dégjime né auditor;

e Vlerésimi me piké; : ;
e Testime paraprake dhe pérfundimtare; provime pér module, praktiké;




e Vlerésimi i detyrave t€ kryera nga studentét
M _Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti

KSBC-ja si strukturé direkte e menaxhimit té cilésisé ka pérgjegjésiné kryesore pér monitorimin e saj.
NEé kuadér té késaj pérgjegjésie kjo njési realizon analiza vjetore té ecurisé sé programeve té nivelit MP
né€ Financé dhe problematikén e dalé . N& funksion t& ké&saj problematike instancat drejtuese né qénder
dhe ajo e njésis€ bazé& mésimore shkencore; parashtrojné masat q& duhen ndérmarré pér pérmirésimin e
procesit dhe rritjen e cilésisgé.

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Institucioni analizon mbi bazé fakulteti dhe departamenti ecuriné e rezultateve lidhur me cilésine e
mésimdhénies nga gjithé metodat e brendshme q€ pérdor institucioni si dhe duke pérfshiré né to
mendimin e pérfagésuesve t&€ tregut t&€ punés dhe opinionin e studentéve.

M Politikat e pérmirésimit té cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Mbéshtetur né mendimin e personelit akademik, té anétaréve té Bordit t&¢ Tregut t€ Punés (ngritur né
nivel Departamenti) dhe opinionit t& shfaqur nga studentét, kryesisht t& atyre t& organizuar né “fokus
grupe” dhe pyetésorét online, institucioni programon politika dhe ndérmerr masa pér zhvillimin e
métejshém té programeve t& studimit, pér t& reflektuar né to zhvillimet bashkékohore me karakter teorik
si dhe kérkesat e tregut t& punés lidhur me aspektin praktik.

Vlerésimi sipas Standardeve

KSBC organizon kontrolle pér

progeset
Kriteri 1 Institucioni pE]'dOl' metodo]ogji vlerésimi, akademike qe kontrollohen g’atg vitit dhe
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e rezultatet e tyre i raporton né rektorat dhe

programeve té studimeve; dekanatet e fakulteteve.

Kriteri 2 Institucioni e p&rfshin kété informacion né Ty I | .
vetévlerésimin qé bén pér arritjen e sigurimit t& Vierésimi i performancés s& personelit
brendshém t& cilésisé; akademik béhet né ményré t& vazhdueshme dhe

kontrollohet vazhdimisht nga Komisioni pér
Sigurimin e Brendshém té Cilésis&( KSBC ), i
cili bén edhe rekomandimet e nevojshme pér
Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor | pérmirésimin e kérkuar, né pérputhje me
metoda t& térthorta ose t& drejtpérdrejta. objektivat, strategjiné dhe aktet rregullatore né
fuqi.

KSBC harton cdo vit planin e veprimit te
sigurimit t& cilésisé. Ky plan pérfshin
komponentin e mésimdhénies, veprimtarisé
shkencore dhe administrimit t& cilésis€. Nga
vlerésimi gé ne i bémg kétij plani t& marré gjaté
vizités né institucion, e gjykojmé té ploté dhe
efektiv né pérgjegjésiné e stafit akademik pér
cilésiné e komponenteve. Institucioni vleréson
vepriﬁﬁal:jpgi/ akademike dhe administrative m¢/

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vler&simit
dhe rezultatet q& synon t& arrijé;
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metoda té térthorta,sondazhe me studentét, pér
léndét dhe pedagogét.

Rezultatet e anketimeve dhe feed back i
analizohen nga drejtuesit e institucionit,té
fakulteteve dhe departamenti. Ato merren

parasysh né performance e cdo pedagogu.né fund
té vitit akademik. Hartohen statistika pér
kalueshmérinég, notén mesatare, etj.

Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor
metoda t& térthorta ose té drejtpérdrejta.

Té térthorta: Sondazhe té studentéve qé ndjekin
programet e studimeve, sondazhe vlerésimi té

didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit, pyetje
konceptuale, intervista
Té& drejtpérdrejta: Teste t& standardizuara,

Dégjime né auditor, Vlerésimi me piké; Testime
paraprake dhe pérfundimtare; provime pér
module, praktiké; Vlerésimi i detyrave té kryera
nga studentét,Vézhgime gjaté kryerjes sé&
ushmmevefpraktlkes

tandardi 1.13 - Institucioni publikoen rregullisk
cilésor, pér vlerésimin e brendshém.

Kriteri 1 Institucioni publ]kon rregullisht broshura,
buletine etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni, pér
vlergsimin e brendshé&m;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime né
faqe interneti, video e audio etj. pér vlergsimin e
brendshém.

Rez:ultatet

e KBVC jané shpérndaré nga
strukturat drejtuese pér strukturat drejtuese,
pedagogét dhe aktorét e tjers té interesuar.

Kéto rezultate diskutohen né nivel rektorati dhe
né nivel departamenti e reagohet me masa
konkrete.

t 'dimeve té

Kriteri 1 Institucion arton njé analizé vjetore pér
vlerésimin e ecurisé s& programeve t& studimeve t& ciklit
t& dyté& dhe programeve t& integruara t€ studimeve t&
ciklit t& dyté;

Kriteri 2 Institucioni harton politika q& synojné
pérmirésimin e programeve t& studimeve té ciklit t& dyté
dhe programeve té integruara t& studimeve t& ciklit t&
dyté.

Tregut t& Punes

Cdo vit éshté béré anallza e programit, duke
synuar edhe reflektimin e tregut t€ punés, e
opinioneve t& tyre.

Gjykojmé se rekomandimet e dhéna nga GVI(viti
2010) pér pérsosjen e programeve dhe planeve
mésimore, mund t& jené objekt diskutimi jo
vetém brénda trupés akademike apo edhe duke u
konsultuar me programe bashkekohore analoge,
por edhe me aktorét e tregut, qé iu shérbehet dhe
synohet té zgjerohen., kjo népérmjet Bordit t&

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe &shté akredituar n& nivel institucional
pérpara aplikimit pér akreditimin e programeve t&
studimeve;

UET sic u relatua q& n& fillim t& raportit, ka
plotésuar  standardet  institucionale,  &shté
akredituar dhe riakredituar né nivel institucional.

Kriteri 2 Institucioni p&rdor instrumentet e duhura pér Programi i h studimit néU rde;lnallze é;hte
sigurimin e cilésisé; akredituar.pér here té paré me ér nr. até
l4.0g&f}\l 1 /‘_ |~




Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek
procedura té& caktuara pér sigurimin e cilésis¢ dhe
standardeve t& programeve té tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbiké&qyrjen e
herépashershme t& programeve té studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e personelit
té vet dhe té studentéve q& ndjekin programet e
studimeve qé& ofrohen, pér réndésing e cilésisé dhe
sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér
pérmirésimin e vazhduesh&m t& cilésisé. Strategjia,
politika dhe procedurat jang publikuar.

Me synim orientimin mé té mire drejt tregut,
rritjen e nivelit shkencor e professional, t&€ gjitha
strukturat bazé, departamenti, KBVC, e strukturat
drejtuese kané ndjekur né vazhdimési rezultatet
pas akreditimit t& pare dhe rezultatet sasiore dhe
cilésore jané n& pérmirésim.

Né institucion funksionojné strukturat, rregullat,
procedurat dhe angazhimi pér evidentimin e
problematikave t& programit, analizés sé tyre,
diskutimit e marrjes sé masave si né vlerésimin e
performances ashtu dhe rritjen e standarteve t&
cilésisé. UET ka hartuar politikat pérkatése t&
miratuara né Senatin Akademik dhe né nivel
njésie kryesore dhe njésie baze.

Mekanizma té tilla si grupet e punés pér
probleme té vecanta, pér format e kontrollit;
pyetsorét me studentét aktualé dhe t€ diplomuar
né UET, sistemin LMS etj, jan& forma qé& jané
aktive né procesin e cilésisé.

Personeli ndérgjegjésohet pérmes njé larmie
formash, nga trajnimi deri te rifreskimi i
njohurive mbi standardet dhe kérkesat e veganta
pér cilési Studentét njihen me kérkesat mbi
cilésiné né UET me fillimin e vitit akademik.

UET ka ndértuar dhe synon sbatimin e njé
strategjie pér sigurimin e vazhdueshém t&
cilésisé, pérmes veprimtaris€¢ s& strukturave
drejtuese, aktivitetit t&¢ KSBC.

Konkluzionet e vlerésimit:

UET ka ndértuar metodologji vlerésmi dhe organizma né shérbim t& cilésisé si KBVC. Sigurimi i
cilésisé né UET mbéshtetet nga strategjia e hartuar, strukturat e ngritura, larmia e procedurave t&
kontrollit, realizimi i transparencés dhe konsolidimi i KSBC. Veprimtaria ¢ KSBC ka ardhur drejt
konsolidimit dhe format e pérdorura pér kontrollin e bréndshém té cilésisé po ashtu. Ka ndérgjegjésim
dhe veprim konkret t& té gjithé strukturave t& UET né kété drejtim. Nderkohé forma e anketimit duhet t&
jeté gjithpérfshirése pér t& gjithe studentét ,pér mé tepér q&¢ mundésisté e infrastruktures online jané t&
disponueshme nga institucioni. Gjykojmé se KSBC tashmé e stabilizuar duhet t& funksionojé n& njé afat
mbi dy vjet pér t& garantuar rritjen e kualifikimit t& nj&sisé dhe pér t&€ qéné njé structure permanente

funksionale dhe e mirétrainuar.

Standarti plotésohet plotésisht

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtia e programit,
organizimi i vitit m&simor, semestrat, plani mésimor me t& gjith& elementét e tij (Iéndét/modulet,
kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit né varési t& formave t€ studimit, orét mésimore
pérkatésisht né auditor/jashté auditorit t& ndara sipas formave t& mésimdhénies), literatura dhe
materiale t& tjera mbéshtetése e ndihmése, etj

Programi i studimit Msc né Financé Banké me profilet pérkatése &shté hartuar né mbéshtetje té
objektivit, t& pérgatitjes sé specialistéve t& larté me destingﬁ)?l}zﬁjﬁjmet financiare dhe ba ;
S = N
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NEé ndértimin e programit jané respektuar raportet dhe kriteret formale ndérmjet Iéndeve t&é formimit t&
pérgjithshém teorik, ato aplikative dhe ato t€ praktikave mésimore dhe temave t€ diplomés, N& funksion
té profileve jané prezente né& program edhe lendé me zgjedhje.

Pér cdo lendé jané hartuar syllabluset pérkatése ku paragiten objektivat e 1éndés, detyrimet, literature
bazé dhe ndihmése dhe né disa 1éndé kjo &shté e detajuar edhe sipas temave, detyrimet e studentit,
ngarkesa né oré leksione, seminare, puné t& pavarur, detyrime gjaté vitit testi i ndérmjetém, ai
pérfundimtar, pikét pér sejcilin dhe pikét pér detyrimet e tjera.

Programi Msc Finance-banké& me profile, p&rfshin njohuri teorike dhe praktike.Struktura e ndértimit t&
programit synon té sigurojé katér grupe njohurish:

- aftési metodologjike;

- aftési teorike dhe aplikative;

- aftési pér profesionin pérkatés,

- aftési né profil mé t& ngushté t& fushés sé studimit.

Diploma Master i Shkencave &shté konceptuar edhe njé porté drejt studimeve doktorale dhe
eksperiencés akademike. Programi Masteri i Shkencave né Financé Banké me profile, ka 120 kredite
ECTS me kohézgjatie normale 2 vite akademike,né 4 semestra. Jané gjithsej 10 lendé, praktika
profesionale dhe punimi i diplomés. Nga kéto 10 1éndé dy prej tyre domethé&né 10 % jané t& karakterit t&
pérgjithshém (kategoria A), 7 1&ndé ose 47% e programit pérbéhet nga disiplinat e karakterit formues
(Kategoria B), 2 lendé t& profilit 10% (Kategoria C), 1 Iéndé ose 5% e kategorisé disiplina formuese
té zgjedhura (Kategoria D), 10% praktika profesionale (Kategoria E) dhe 30% punimi i diplomés
(Kategoria F). Pér secilén 1éndé zhvillohen 3 oré né€ javé nga té cilat dy oré leksion dhe njé ore
seminar. Frekuentimi i procesit mésimor (leksione, seminare, etj) &hté i detyrueshém né masén 80 %.
Pérsa i pérket literaturés, bie né sy literaturé né gjuhé t€ huaj, ndérkoh& qé niveli i dijeve né kété gjuh&
pavarésisht rritjes s€ kritereve té pranimit, ka problem. N& pérgjithési jan€ respektuar format e kontrollit
té njohurive t€ pércaktuara né silabusin e léndéve si edhe me shénimet pérkatése rreth pérgjigjeve té
pyetieve me zhvillim. Literatura e ofruar pér studentét &shté e viteve t€ fundit e mbéshtetur né
literaturén bashkohore.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Viti i fillimit, qéllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi Msc Financé-banké me profile ofrohet né Fakultetin Ekonomik dhe té¢ Teknologjis€ s&
Infomacionit. Ai &shté licensuar me VKM Nr. 74 daté 21.01.2009. Programi i studimit &shté akredituar
pér heré té paré me Urdhér t&¢ MAS nr. 68, daté 14.02.2011 né pérputhje me Vendimin nr. 133 daté
21.10.2010, t& Késhillit t¢ Akreditimit me vlerésim pozitiv me disa rekomandime.

Organizimi i programit té studimit (vite, semestra, javé etj.)

Programi mbéshtetet né parimet e Kartés sé Bolonjés, ka kohézgjatje normale dy vite studimi, me 120

ECTS.
Ai &shté i organizuar né dy vite akademike, né katér semestra, 14 javé cdo semester, 28 javé mésimore

né auditor.

Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t&¢ mésimdhénies pér
¢do léndé

Referuar RVB plani mésimor i detajuar sipas numrit t& lendeve pér semestér éshté paraqitur n& (Tabela
7Aneks

I Ményra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit

Referuar RVB dhe takimeve né institucion, treguesit e llogaritjes s& krediteve jang :

EHE
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1 ECTS = 25 oré mésimore puné té studentit.

Sipas planit mésimor ato jané ndaré né:

e leksionet 11 oré né auditor dhe 14 oré puné e pavarur e studentit
seminaret 7 oré né auditor dhe 18 oré puné e pavarur e studentit
projekt/detyra/ushtrime 12 oré né auditor dhe 13 oré€ puné e pavarur e studentit
praktiké profesionale 21 oré né auditor dhe 4 oré puné e pavarur e studentit
punim diplome 1 oré né auditor dhe 24 oré puné e pavarur e studentit.

Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t€ licensuara

Né krahasim me programin mésimor t€ licensuar jané béré zévéndésime né dy 1éndé. Pérkatésisht jané
zévéndésuar lénda “Menaxhim Financiar” me léndén e disiplinés s& pérgjithshme “Medotat e kerkimit
té avancuar” ,si dhe 1énda “Analize financiare e avancuar” e disiplinave t& formimit tek profili *
Banka “me 1éndén “Audit bankar”.

Kéto ndryshime jané mundésia maksimale pér ndryshim né kété duke zene nje peshe specifike prej
afro 17 % nga 20 % qe eshte mundesia maksimale e ndryshimit.

(Tabela 8 né Anneks).

Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés

Né zhvillimin e programit nga PAE kundrejt PAK gjaté 3 viteve t& fundit ka pasur prirje mjaft positive
duke arritur ne mbulimin e programit ne vitin akademik aktual né rreth 90 %. Bie né sy fakti, se nga viti
né vit &shté rriitur kontributi i PAE me grada e tituj ku dominon titulli profesor dhe professor i asociuar
(Tabelat 10-1, 10-2, dhe10-3 né Aneks

Emértimi i Diplomés pér programin e studimit &hté: Master i Shkencave né Financé —Banké me
profile;Banka dhe Tregje Financiare, dhe Ekonomi Financé

Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t& mésimdhénies pér ¢do 1éndé
paragitet né tabelén 8 n& anekset e kétij materiali

Orét né Auditor paragitur sipas formave t&€ mésimdhénies (Tabela 11 ne Anekse sipas RVB).
M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 1€ndé.

Njé vend té vecanté né ndértimin e programeve z& edhe ngarkesa mésimore dhe detyrimet e studentit q&
jané pjesé e cdo syllablusi. N& ményre unike sipas RVB ato paragiten:

Format e kontrollit te njohurive Pjesa né % ndaj totalit
Ndjekja e 1éndés dhe pjesemarrja aktive 10%
Plotésimi i detyrimeve (laboratike detyrat e kursit) 20%
Testimet gjaté vitit 30%
Provimi pérfundimtar 40%
Gjithsej 100%

Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Lidhur me syllabluset dhe cilésiné e tyre, gjvkojmé edhe njé here se né funksion té kérkesave, té tregut
dhe objektivave dhe hapave 1¢ ndérmarré nga institucioni, ato duhen rishikuar né funksion ¢ mges se
prezences sé léndéve financiare dhe manaxheriale né dreﬂm/r}é\btzr;e/seve konkrete dhe té u
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ofrimi i léndéve kryesisht né nivelet makro, si ato té pérshkruara né seksionie standarteve té planeve

dhe programeve mésimore.

Duke ditur mundésité e institucionit pér udheheqgje, fenomenet e vrejtura né ngarkesat né numur
diplomash pér pedagog, ngarkesat konkrete té cdo pedagogu dhe nevojén pér sjellije mé shume té
praktikave té biznesit, punimet e diplomés duhen orientuar gjithashtu mé shume né drejtimet e

mésipérme.

Komponent i programit &shté edhe puna shkencore e studentéve. Krahas pérgatitjes s¢ diplomés, ata
jané aktivizuar edhe ne puné shkencore prané pedagogéve. K&shtu numri i tyre sipas RVB i aktivizuar

dhe atashuar prané pedagogéve, éshté:

Aktiviteti shkencor i IAL Numri i studentéve té aktivizuar
Pér punime shkencore indviduale t&€ pedagogéve 9
Pér projekte shkencre né rang Departamenti 3

Pér projekte shkencore né rang Fakulteti

Pér projekte shkencore né bashkepunim me te tjeré

Duke patur parasysh faktin se kemi t& b&§jmé me master shkencor né Financé Banké dhe profile disi
intriguese né financat dhe bankat né nivele qéndrore gjykojmé sé ky numur duhet rritur, po ashtu edhe
konferencat shkencore me studentét qé jané edhe njé puné paraprake e tyre né€ funksion t&é diplomave té

ardh&shme.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi L1 :Iustituﬂem xpfron program

Kriteri 1 Institucioni ofron programe t& akredituara t&
studimeve, t& organizuara n€ module dhe t& vlerésuara né
kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara gjaté
njé viti nga njé student & ndjek nj& program studimi me
kohé té ploté &shté 60 kredite;

Programi Msc ne Financé me profile qé ofrohet né UET
éshté akredituar pér heré t& paré me Urdhér t&€ Ministrit
Arsimit dhe Shkencés Nr. 68, daté 14.02.2011.

Al &shté oranizuar sipas dispozitave t€ Ministrisé s€
Arsimit dhe 1éndét e modulet vlerésohen me kredite
ECTS.

Sasia mesatare e krediteve té grumbulluara gjaté
programit Msc ne Finance nga njé student qé ndjek kete
program studimi &

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jan

né pérputhje me stra

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyt& “Master i
Shkencave”, “Master i arteve t& bukura” apo “Master
Profesional” i pajisin studentét q& zotérojné& diplomén
universitare “Bachelor” me njohuri té thelluara, teorike
dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor apo
trajnim t& miréfillté professiona

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i Shkencave”
ose “Master i arteve t& bukura” dhe “Master Profesional”
synojné t& zgjerojné njohurité e fituara né ciklin e parg t&
studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara té studimeve t& ciklit t&
dyté (n& mjekési, stomatologji, farmaci, veterinari,
arkitekturé) i pajisin studentét me njohuri té thelluara dhe

Programi MSc. né Flnancé Banké ka synuar plotesnmn
me dije e formim né fushén e bankés dhe finances, ofron
njohuri té thelluara teorike, praktike dhe profesionale,
kryesisht né& nivelin e sistemit bankar dhe t& administrates
fiskale.

Kérkohet zgjerim né fushén e bizneseve konkrete me
njohuri aplikative e disiplina té lidhura drejtpérdrejt me
to né aspektin e menaxhimit, finances dhe kontabilitetit e
auditit. Gjykojmé se profilet e ofruara kané pak dallime né
Iéndét qé ofrojné pér té pérligiur emértimet e tyre Banka
dhe Tregje Financiare dhe Ekonomi Financé

mbéshtetur né njohurité/né s sistemin
prezantuar shkurt nocio pt',bazé.vper té

Program Eshtg
bachelo du
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kompetenca shkencore, teorike dhe praktike, si dhe trajnim
pér kérkim shkencor sipas fushé&s. Pas pérfundimit t& tyre
si dhe pérfundimit me sukses t& provimit t& shtetit pér
programin specifik, studentét fitojné t& drejtén e ushtrimit
t& njé profesioni té rregulluar sipas ligjit né fuqi

Kriteri 5 Programet e studimeve té kétij cikli i pajisin
studentét me kompetenca té pérgjithshme dhe profesionale
qé# synohen t& arrihen apo té zgjerohen gjaté zhvillimit t&
tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i Shkencave”
ose “Master i arteve t& bukura”dhe programet e integruara
té studimeve té ciklit t& dyté krijojn& baza t& géndrueshme
njohurish pér studimet e ciklit t& treté doktoratés, duke
pérfshirg aftésimin pér kérkimin shkencor dhe plot&simin e
parakushteve (njohuri, aftési dhe kompetenca) pér
pranimin né ciklin e treté t& studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master Profesional”
kané objektiva t& qart& profesionalé, t& justifikueshém, t&
arritshém, me synime t& qarta pér arritjen e kualifikimit t&
nevojshém dhe né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés.

akomoduar edhe avancimin e studentéve gé nuk kané
pérfunduar studimet bachelor né kété fushé.

Objektivi i programit &shté té formojé eksperté dhe
specialisté né aspektet teorike edhe aftésité praktike
aplikative né tregjet financiare, bankat, sigurimet dhe
politikat e sistemet fiskale.

Gjykojmé se edhe pér nivelet qé synohet mungojné

disiplina si drejtimi bankar, drejtimi i organizatave
publike, financa publice apo taksimi i biznesit, e auditimi
gé lidhen pér mé tepér me drejtimet ku synohet té
orientohen studentét dhe dominojné disiplina gé lidhen me
tregjet
financiare,etj qé pér kushtet e vendit tone jané né faza ta
pazhvilluara. Vecanérisht jané té mundura prezenca e tyre
me fleksibilitetin qé ofrojné profilet sidomos ai banka dhe
tregje financiare dhe mé pak ai ekonomi-financé gé na
duket shumé i pérgjithshém.

financiare, menaxhimin e  institucioneve

Programi i studimit p&rbén njé& hap t€ nevojshém pér
ciklin e treté té orientuar kryesisht né nivele makro dhe
pér institucionet financiare dhe bankare Ai ka ofruar
njohuri,
kérkim shkencor, pér mé teper qé jané t€ pranishme
disiplina si ekonometri apo metoda té avancuara kérkimi.

aftési dhe kompetenca dhe metodologji pér

Kéto cilési pérbéjné njé bazé t& mire pér avancimin né
studime té ciklit té treté t& doktoratés.

Knten 7 Nf'A

ajtja dhe renditja e ob_lektwave te
programeve t& studimeve synojné arritjen e géllimeve t&
tyre né& pérputhje me nivelin e studimeve n& t& cilin
ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t& studentéve nép&rmjet
kontrollit t& vazhdueshém té njohurive me ané t& testeve
me pérgjigje alternative apo provimeve pérfundimtare
déshmojné ecuriné dhe arritjet e studentéve pér ciklin
pérkatés t& studimeve.

géllim

Z::i*
i

Progrann i studlmlt lendet qé ofrohen pér nga mvell

kané pérmbushur kriteret shkencore pér ciklin e dyté,

integrohen e mbéshtesin njéra tjetrén, pavarésisht nga

rezervat dhe rekomandimet tona pér ndryshime né

finksion edhe t& objektivave té tregut t&€ veté UET.

Studentét jané vlerésuar gjaté vitit dhe testit pérfundimtar

duke alternuar edhe element té tjeré detyrimi, eseja dhe

aktivizimi né diskutime né klasé. Pérgatitja e esesé ka pér
té¢ zhvilloje aftésité e studentéve pér té
argumentuar, analizuar, gjykuar, menduar né ményré

kritike dhe shkruar duke shfrytézuar formimin e tij bazé

dhe n'ohurité né léndén érkatés_e

Kriteri 1 Programet e studlmeve mbéshteten né pérvo_]én
disavjegare dhe praktikat e mira t& vendeve europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jané ndérkombétarisht
konkurruese pér nga elementet qé pérmbajné (i€ dhéna t&
pérgjithshme, objektivat kryesorg, plani mé&simor, kreditet,
kushtet e pranimit n& tometodat e vlerésimit, kriteret dhe
procedurat e tranferimit t& krediteve e njohurive t&
fituaara, diplomat q& jepen né pérfundim etj.) duke
afirmuar vlerat e arsimit universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jané hartuar né& pérputhje
me objektivat e pércaktuar né legjislacionin dhe direktivat
e BE-sé pér arsimin e larté dhe profesionet e rregulluara.

jashté vendit duke ju njohur njé pjesé té

Programl ka reﬂektuar alTItJCt dhe ekspencncen e UET,
me piksynim tregun e institucioneve financiare e
bankare,duke u konsultuar edhe me programe
bashkekohore.

Programi i studimit pérmban elementét bazé qé lehtésojné
njohjen dhe ekuivalentimin e diplomés jashté vendit . Ka
pasur studenté t& cilét kané nisur studimet né kété
program dhe mé pas i kan& vazhduar atojné universitetet
iré t& léndéve té

ndj

.r
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Programi i studimit respekton direktivat e BE dhe Kartén
e Bolonjés pérsa i pérket strukturimit, raportit midis
disiplinave, numrit t€ krediteve, elementéve t&
detyrimeve, javéve né auditor e jashté tij, si dhe me
profesionet e rregulluara.

Kr:terl 1 Programet e studimeve té ciklit t& dyt& dhe
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t&€ dyté
pérfshijng aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né pérputhje me
profilin e Institucionit t& Arsimit t& Lart& dhe strategjing e
tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né€ punén
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve té
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit t& studimeve pérkon
me synimet pér arritjen e qéllimeve té& tij.

Ashtu si¢ kemi theksuar mé lart, prograrm i studlmlt
pérfshin aftésim profesional dhe kérkim shkencor.
Aftésimi profesional i studentéve realizohet jo vetém
pérmes praktikés profesionale, e cila kryhet gjaté semestrit
té dyté, por edhe pérmes léndéve me karakter aplikativ qé
ofrohen né programin e studimit. Edhe aftésimi pér
kérkim shkencor realizohet pé&mmes léndéve t&
metodologjisé, seancave metodologjike pér punimin e
diplomés dhe konsultimin e vazhdueshém me pedagogun
udhéheqgés.

Programi i studimit &shté mbéshtetur dhe mbéshtet
strategjiné e zhvillimit t&¢ UET-it misionin e tij dhe
drejtimet e miratuara pér kérkimin shkencor.

Edhe angazhimi né puné shkencore éshté orientuar nga
fushat akademike dhe interesat e pedagogut, departamentit
dhe objektivat e institucionit.Sic e kemi theksuar mé pare,
kéto jané pjesé e detyrimeve dhe kontratés, s&¢ nénshkruar
me UET.

Né UET éshté respektuar liria akademike dhe shkencore
por synohet t& orientohet krijimtaria edhe n& funksion t&
interesave té institucionit. Mbeshtetur né vleresimet
periodike qé& bén institucioni personeli akademik
angazhohet n& punén kérkimore jo vetém né interes t&
ecjes pérpara profesionalisht, por dhe pér t&¢ pérmbushur
detyrimet sipas kontratés sé nénshkruar me UET. Rritja e
punés sé tyre kérkimore shkencore i shérben edhe rritjes

cilésore t&€ mesimdhe

Standa:rdl L7 - Prngramet es
punés.

Kriteri 1 Programet € stuchmeve té& Clk]lt té dy*[e “Master
Profesional” ofrohen né& pérputhje me nevojat e tregut t&
punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyt& “Master
Profesional” synojné t& plotésojné nevojat né& sektorét

pérkatés té ekonomlsé vendase apo t& huaj.

rsmg;: "&ud:meve mamn parasyslh nevojat e t@ té pun

.Knten 1 Programet e studu'neve marrin parasysh nevojat
e tregut t& punés, dhe hartohen né p&rputhje me synimet
strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, p&r vlerésimin e nevojave t& tregut
t& punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:
a. mundé&sité e punésimit t& student&ve né tregun
vendas ose até rajonal, komé&tar a ndérkombétar;
b. kérkesat e punédhénésve;
c. njé parashikim t& p&rafért pér numrin e pritsh&ém t&
studentéve q& mund t& regjistrohen né két€ program;

d. numrin e té regjistruarve né programe t& ngjashme né

institucionet simotra.

Tregu i punés perfaqesuar nga mstltucmnet ﬁnancmre
bankare, t& sigurimeve, etj jané bazé permanente g€ ka
orientuar programet dhe planet mésimore. Gjykojmé se
pavarésisht hapave dhe progresit, rekomandimet e Bordit
té¢ Tregut t€ Punés, ku bé&né pjesé¢ pérfagésues t&
kompanive mé né z& t& sektorit, kérkohet té pasqyrohen
mé mire né programet e léndéve dhe né gamén e Iéndéve
me zgjedhje qé ofrohen.

Edhe mendimi dhe opinion i studentéve té punésuar &shté
me vleré

/7)/
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Gjykojmé se pavarésisht hapave té arritur dhe interest té
UET pér tregun, njé studim i ploté tregu pér nevojat sot
dhe né perspective duke pare dhe zhvillimet e
konkurencés, konfiguron mé mire drejtimet e studimit,
profilet dhe ndértimin e curriculave qé mbetet detyré né
vazhdimési pér kété institucion dhe program né& funksion
té objektivave strategjike dhe peshés qé synon t&€ keté né
treg.

'.kombﬁta'l"e.

re dhe i'ilieresave'-'

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi q& nuk bien
ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t& ndihmojné
ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Progmml i studimit ofron speclahst tregu f inanciar dhe
bankar, zhvillimi dhe fuqizimi i t& cilave mbéshtet
interesat dhe zhvillimin ekonomik kombétar.

Ai zhvillohet duke patur focus ambjentin ekonomik dhe
legjislativ shqiptar, pra mbéshtet ruajtjen dhe zhvillimin
vlerave kulturore kombétare.

: i krediteve pér:pmgramet e studlmeve t€ kétij cikli jané né
1.5.2007, “Pér arsimin e larté né Reptlb‘!ll{én e Shqipérisé”, i

Krlterl 1 Programet e studimeve “Master i Shkencave”
realizohet me 120 kredite europiane ECTS, ku pérfshihen
30-40 kredite europiane ECTS pér projektin kérkimor dhe
tezén q& duhet pérgatitur né pérfundim t& kétyre
programeve té studimeve. Kohézgjatja normale e tyre
&shté 2 vite akademike;

Prograrni i studimit realizohct me 120 kredite curoﬁia'ne“
ECTS, ku projekti kérkimor dhe teza pérfshin 36 kredite.
Kohézgjatja normale e programit éshté 2 vite akademike.

Bazuar né metodologjine e pércaktimit té krediteve si
dhe né& mjaft eksperienca t& programeve né universitete t&
tjera numri i krediteve mund té jeté i ndryshém pér léndé
té ndryshme.

Kjo rrjedhojé e véshtirésisé apo oréve té angazhimit
jashté auditorit qé pér 1éndé t& veganta mund t€ jené mé
shumé se pér disa léndé té€ tjera. Ky “uniformitet” né
pércaktimin e krediteve pér t& gjitha 1€ndét e programit
barazon notén mesatare té llogaritur si mesatare e
thjeshté me notén mesatare té llogaritur si mesataren e
ponderuar me kreditet.

Ndonse respektohet ky kriter pérsa i pérket numurit t&
krediteve sipas standarteve, mbase pér njé kohé zbritja né
25 apo 30 e numurit té krediteve pér punimin e diplomés
do krijonte hapsiré orésh dhe kreditesh pér disiplina bazé
apo me zgjedhje né funksion t& drejtimeve t& programit.
Ka mjaft modele qé e pérligjin kété. Pér mé tepér qé
situate edhe mundésité e mentorimit ciésor t&€ 10-20
dlplomave per pedago kushtézojné kété,

Standardi 116 - lnsgtuc: :
-;studlmeve

Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet e studnneve
modulet dhe syllabuset &shté lehtésisht i konsultueshem
pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit, modulet
dhe syllabuset ofrohet né forma t& ndryshme t& shkruara
dhe elektronike.

Programi i studimit, me 1&ndét pérbérése té tij, sipas
viteve dhe semestrave &shté i publikuar né fagen e
internetit t¢ UET-it. Studentét né& fillim t& cdo semestri
pajisen me t€ gjithé silabuset e léndéve.

Informacioni mbi programet syllabluset, €shté pjes€ e
platformés LMS, ku ¢do student sheh gjjthé materialet e

i

lendes . qé pedafogét vendosin né portal, lga‘ﬁg,;&ﬂzbusit.




Heré pas here departamenti né mbledhje t& hapur me
studentét, diskuton aspekte té progesit mésimor térhigen
mendime pér céshtje t& programit, rregullores.

Ne sistemin online dhe ato q€ u pé&rshkruan mé& pare ka
akses cdo student pér té gjithé elementét dhe materialet
mésimore t& programi

4 dyte _ 'mshlkq;ne njé@lan dlplgmum.

i 118 - Programet e studimeve té ci

. L - P ._ ; : . i _:'\4&
Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon ményrén e Gjaté vizités né institucion, konstatuam se studenti ka
diplomimit n& pérfundim t& studimeve brenda afatit t& instruksionet, konsultén dhe informacionin pér temén e
parashikuar; diplomés, fushat e interest. Propozimi dhe caktimi i
y dhe wiohimi Rl e
Kriteri 2 Pér realizimin e programeve té studimeve Sg;ve dhee Srtl'll;zli;mtl}] ]l:: b;f J ape procedt{r;flé If!qeré. nE
“Master i Shkencave” jané parashikuar 30-40 kredite pér g o i Ml e e e

projektin kérkimor dhe tezén.

pérgatitjen e diplomés, sipas udhézimeve té departamentit
dhe udhéhegésit shkencor.

Pér punimin e diplomés studenti vlerésohet me 36 kredite.

Mbetet problem numuri i larté i temave pér pedagog, qé
cenon cilésiné, dhe niveli i gjuhés sé huaj nga studentét.

UET ka béré pérpjekje dhe ka akses pér informacion
studimor e kérkimor né institucionet ku e cakton studentin
pér praktiké, qé pérgjithsisht lehtéson edhe pérgatitjen e
diplomave. Departamenti bén séance dhe udhéhegje
metodike t€ diplomave, trainim e instruktim mbi rregullat
e shkrimit akademik, dhe ndjek hap pas hapi progresin né
pérgatitjen e diplomés.

Konkluzionet e vlerésimit:

Sipas vizités né institucion, analizés e vézhgimit tone dhe RVB, programi i studimit Msc finance-banké dhe
profilet e tij synojné dhe kontribuojné né objektivat e institucionit dhe departamentit, pér nga ményra e ndértimit,
raportet midis léndéve, pesha e tyre etj, respekton kriteret sipas kérkesave té legjislacionit né fugi. Studentét kan&
akses dhe jané té informuar pér t& gjitha detyrimet e programit, materialet baze, t& drejtat dhe detyrimet. Sipas
RVB kéto programe u dérgohen elektronikisht nga koordinatorja e departamentit, vendosen né sistemin LMS, dhe
gjenden t& printuara né libraring e universitetit. Eshté synuar njé ngarkesé normale e barabarté, harmonike dhe
mbéshtetése e 1éndéve nga viti né vit, me ané t€ unifikimit té€ krediteve.

Kérkohet njé studim mé i ploté i tregut té punés, pérfshirja e ecuris¢ sé konkurentéve né kété studim, nevojat
specifike t& bizneseve, dhe mbi kété bazé korigjimet e pérsosjet e nevojshme t& progmameve dhe syllabluseve si
dhe diferencimi i peshés né kredite pér 1éndét bazé t& formimit t& pérgjithshém, professional dhe ato t€ profilit
duke synuar edhe me shumé 1éndé me zgjedhje qofté edhe né sistemin e moduleve.

GV vlereson se standarti plotésohet kryesisht

Rekomandim:

*
o

*
L4

Té rishikohet pesha dhe numri i krediteve pér ¢do léndé né varési té oréve mesimore, kontributit né formimin e
studentit,plotésimi i rekomandimeve pér rishikim programesh do sjellé edhe rishikimin e peshés sé ¢do lénde té
formimit té pérgjithshém, bazé, ato té profilit, etj duke hequr kriterin unifikues pavarésisht problemeve gé
mund té sjellé né menaxhimin e procesit mésimor.

Té rishikohen sullabluset e disa léndéve gé gjénden né té dy programet se jané té njéjta. Ne funksion edhe te
objektivave te ketij programi ne syllabus mund te reflektoheshin ndryshimet krahasuar mg zhvillimin e te
njejtes lende ne programin Msc ne Finance Banke. -\
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% Duke shqyrtuar planin mesimor veme re qé né 1é jané percaktuar numer i njejte kreditesh per te gjitha lendet
ge eshte 6 ECTS. Bazuar ne metodologjine e percaktimit te krediteve si dhe ne mjaft eksperienca te
programeve ne universitete te tjera numri i krediteve mund te jete i ndryshem per lende te ndryshme. Kjo
rriedhoje e veshtireise apo oreve te angazhimit qe per lende te vegcanta mund te jene me shume se per disa
lende te tjera. Ky “uniformitet * ne percaktimin e krediteve per te gjitha lendet e programit barazon noten
mesatare te llogaritur si mesatare e thejshte me noten mesatare te llogaritur si mesataren e ponderuar me

kreditet.

< Ne grupin e lendeve karakterizuese mendojme se mund te perfshihen lende qe tashme trajtohen gjeresisht si té
tilla ne eksperiencen e shume vendeve apo unmiversiteteve te njohura si: “Drejtim Portofoli”, apo Drejtim
Financiar i Avancuar” dhe lende te tilla ne kete grup si “Banka Qendrore dhe Politika Monetare” apo
Politikat Ekonomike Financiare” te vendoseshin si lende me zgjedhje. Hapesira e trajtimit te tyre mund te
gjindet edhe po té shikohen mbivendosjet ge kane lendet: “ Tregjet e Kapitalit dhe Institucionet Financire”;

“Menaxhimi i Institucioneve Financiare” dhe Tregu Bankar dhe Institucionet e tij

8. Meésimdhénia
Terma reference: organizimi i mé&simdhénies, format e m&imdh&nies, ngarkesa dhe cilésia e
realizimit, kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e
mésimdhénies, vlerésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve n& komponentét e
aktivitetit t& njésisé etj.

Procesi mésimor organizohet né grupe mésimore me 50-60 studenté. Ky program zhvillohet me:
leksione, seminare, leksion/seminare, puné laboratorike, detyra kursi, provime t& ndérmjetme, provime
pérfundimtare, praktika profesionale dhe punim diplome.

Ndarja e Iéndéve né simestra éshté e parashikuar né€ planin mésimor, pervec rastit kur ka patur spostime
nga njéri semester né tjetrin. N& organizimin e mésimdhénies jané patur parasysh renditja e Iéndéve
duke filluar nga ato t& formimit t& pérgjithshém, né ato té profilit, ballancimi i ngarkesés, pér studentét
dhe sigurimi i ngarkesés pér stafin akademik té brendshém, sipas kontratés. Pér kriteret e ngarkesés,
shpérndarjen e saj dhe problemet qé lidhen me t& UET, ka njé document té vecanté qé rregulon kéto
céshtje.

N&é programin e studimit, jané pérfshiré:

+ Disiplina té formimit t& pérgjithshém/bazé

+ Disiplina té formimit karakterizues t& programit

+ Disiplina t& ngjashme dhe/ose integruese

« Disiplina t& zgjedhura

+  Veprimtari formuese pér njohje té gjuh&ve t& huaja, aftésime kompjuterike, praktika
+  Pérgatitja e tezés s€ diplomés

Pér cikle leksionesh/module brenda 1éndéve té kategorive A dhe B, jané ftuar eksperté, profesoré té
shquar t& fushés. Monitorimi i mbarévajtjes sé procesit mésimor b&het nga nga sekretaria mésimore, q&
mban evidencat pér zhvillimin e oréve t& mésimit, raporton pér orét e pazhvilluara, tek sekretari i
pérgjithshém, tek dekanét e fakulteteve dhe tek zyra e burimeve njerézore. Dekani dhe pérgjegjési i
departamentit né bashképunim me Sekretaring Mésimore monitorojné zhvillimin e procesit mésimor n&
pérputhje me orarin.

Pér vlerésimin e cilésisé sé mésimdhénies béhet me ané té leksioneve té hapura, nga studentét,
vetévlerésimi, nga dekani e pérgjegjésit e departamenteve, nga grupi ad.hoc, i ngritur me urdhér t&
Rektorit.

Né fund t& cdo viti , behet vlerésimi nga Komisioni i Vlerésimit t& Performancés qé ngrihet nga Rektori,
I quajtur follow up (follow-up). Rezultatet e pérpunuara u béhen me dije personelit akademik t&
interesuar dhe autoriteteve drejtuese. Pérgjithsisht respektohen standartet e brendshme pér cilésiné e
organizimit t& léndéve, zgjedhjen e literaturés si dhe mjeteve e metodave t€ larmishme didaktike t&
pérdorura gjaté leksioneve dhe seminareve.

Vlerésimi i pérgatities akademike té studentit mbéshtetet né
Kontrolli i njohurive zhvillohet népérmjet formave t& pé

imin e kontrollit t& vazhduesh&m.
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pjesémarrje né seminare apo kolokiume né varési t€ tipologjisé sé pércaktuar t&€ léndéve. Korrigjimi
zhvillohet né pérputhje me udhézimet dhe rregullat e Universitetit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Llojet e Formave té mésimdhénies, pér 1éndét/modulet jané (Tabela 11 né Aneks):

« Leksione 376 oré
+  Seminare 168 oré
e Ushtrime 216 oré
«  Praktiké profesionale 255 oré
* Punimi i diplomes 20 oré

Format e kontrollit té njohurive (Tabela 12 né Aneks)

« Ndjekja e 1éndés dhe pjesémarrja aktive. Specifikuar né syllabuset pérkatése

« Plotésimi i detyrimeve (detyrave t€ kursit ),Specifikuar né syllabuset pérkatése
» Testimet gjaté vitit, Specifikuar né syllabuset pérkatése

» Provimi pérfundimtar, Specifikuar né syllabuset pérkatése

»  Etj; té specifikuar né syllabus

Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé et]

Né verifikuam ge studentét e programit Msc né Financé kané& marré pjesé né evenimente t& organizuara
nga Departamenti i Financés dhe Ekonomiksit. Aktivitete t€ tilla kané pérfshire seminare, konkurse,
samite apo forume té organizuara nga UET-ja. Disa t¢ dhéna paragiten mé poshté: (Tabela 13 né
Aneks)

9. Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve né&
hyrje dhe né dalje n& vite, koha mesatare e zgjatjes s& studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet
qé lidhen me t&, statistika, pun&simi i t& diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i
studentéve.

UET ka ndértuar njé sere kriteresh dhe dokumentash pér pranimet e reja, pér transferimet né hyrje dhe
ecuriné e studimeve, Ato synojné pérzgjedhje pér aq sa éshté e mundur.

Pranimi i studentéve né& programin MSsc né Financé qé ofrohet nga UET bazohet né kuadrin ligjor dhe
rregullativ né fuqi si dhe né kriteret dhe procedurat e pércaktuara nga institucioni. Gjaté vizités né
institucion ne verifikuam me zgjedhje procesin e regjistrimit t& studentéve né kété program duke paré
pérmbajtjen e dosjeve té studenteve té regjistruar. N& dosjen e regjistrimit gjendeshin dokumentet e

plotésuara t& méposhtme:

Formulari i interesimit

Kopje e noterizuar e diplomés t& ciklit t& paré gé studenti ka fituar;

CV-né e kandidatit, ku paraqiten t& dhéna biografike dhe té& eksperiencave profesionale.
Njé Letér Interesi (aférsisht 500 fjalé) ku paragiten objektivat profesionale, interesat
kérkimore dhe nxitjet pér t& kryer studimet e ciklit t€ dyté.

Njé projekt-ide ku paragiten interesat e tij shkencore gjaté programit.

Dy letra rekomandimi t& cilat garantojné kompetencén profesionale, pérgatitjen
akademike dhe mundésiné e kandidatit pér t€ kryer studimet né kété nivel.

> Paragitja e njé dokumenti q& tregon aftésité e kandidatit né njohjen e njé gjuhe é huaj

pérbén avantazh. 7 /
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T& gjitha dokumentet e mésipérme dorézohen né Zyrén e Kontratave. Pas vlerésimit formal t& listés

s& dokumenteve té nevojshme, dokumentacioni i kalon Departamentit pérkatés i cili bén vlerésimin

e aplikimeve dhe harton listén e kandidatéve t& pérzgjedhur. Cdo kandidat i pérzgjedhur zhvillon

njé intervisté né Komitetin Shkencor t€ programit rreth projektit t& zhvillimit t& karrierés, né
pérputhje me fushén e studimit. Sekretaria mésimore e UET-se disponon statistika té detajuara
vjetore pér numrin e té diplomuarve pér ¢do program dhe cikél studimi né bazéviti akademik.

Aplikimi ndjek procedurat duke u pérzgjedhur nga departamenti dhe nga Komiteti Shkencor i programit
Numri i pranimeve bazohet né mundésité reale té ¢do fakulteti t&¢ UET-it pér mé&sim normal dhe brenda
standardeve té kérkuara nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, né pérputhje me Ligjin nr. 80/2015 “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Larté n& Republikén e
Shqipérisé”, Rregulloren dhe Statutin e UET-it.

UET ofron lloje té ndryshme bursash, si:

a. bursa sociale pér shtresat né nevojé si¢ jané dhe bursat PASHKO,

b. bursa t& pjesshme pér maturantét qé kané pérfunduar shkollén ¢ mesme me mesatare mbi 9.2 dhe 9.5
c. burse ekselence pér studentét me rezultate té larta gjaté studimeve né UET

d. bursé lidershipi dhe

e. bursa VIP pér persona té njohur pér arritje né fushén e artit, sportit, etj.

Bursa te akorduara 2015-2017 per ciklin e studimeve Master (Sipas RVB)

Bursa sipas ciklit te studimit 2015-2016 2017-2018
MP 38 15
MSh 88 73
Total 126 88

Vihet re se numuri i studentéve né master shkencor me bursa ka géndruar né nivele t& larta né vitin
2016-2017 prej 73 studenté, ndaj 88 njé vit mé pare, krahasuar me renien e ndjeshme t&€ kétij numri né
masterin profesional prej 15 studenté n€ 2015-2016 kundrejt 38 t€ njé viti mé pare Pér studentét MSc né
Financé Banke, jané akorduar 18 bursa né vitin 201-2016 dhe 12 bursa né vitin 2016-2017

Pér studentét MSc né Financé Banke, jané akorduar 18 bursa né vitin 2015-2016 dhe 12 bursa né vitin
2016-2017.

Gjaté vizités né sekretariné mésimore né regjistra u konstatuan studenté pa numra matrikullimi,
kryesekretarja e argumentoi kété fakt si vonesa t& AKP konkretisht:

Pér vitin 2015-2016 rezultonin pa numér matrikullimi 16 studenté
Pér vitin 2016-2017 rezultonin pa numér matrikullimi 3 studenté
Pér vitin 2017-2018 rezultonin pa numér matrikullimi  t€ gjithé studentét

Punésimi i studentéve.

Né Universitetin Europian t& Tirangs, funksionon shoqata Alumni.qé mban kontakte me ish studenté.
Alumni ndihmon studentét dhe t& diplomuarit e UET pér karierén e tyre. UET organizon Panairin e
punés. Programi +250 dhe ALUMNI krijojné kontakte me industriné dhe organizata t& ndryshme pér
kurset dhe internshipet me kredite.

Né funksion t& lidhjes sé studentéve me tregun funksionojné dhe Bordet e Tregut t&¢ Punés. Pér
kontaktet me vendet e punés né UET sh&rben edhe follow up i pérvitshém.UET ka database pér
kontaktet, pér aktivitete pér cilésiné dhe shérbimet ndaj studentéve N& UET funksionon edhe Zyra e
Kujdesit ndaj Studentit. Sic u pranua edhe nga GVB, ka shkall¢ t& ulét pérgjigje.N& programin Msc.
Financé — Banké shkalla e mospérgjigjes studentéve né dy vitet e fundit varion nga 45-47%. Lipset té
gjenden ményra pér sigurimin e t€ dhénave, g€ ato té jen/é_lj\érfi‘ésuese dhe t& karakterizojng drej
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shkallén e punésimit té studentéve. UET aplikon edhe ¢mimin e karierés ¢do vit pér ish studentin me
karieré mé té sukseséshme.

Vlerésimi i Tregues té matshém:

M Procedurat e pranimit té studentéve

Procedura e pranimit te studenteve né programin Msc né Financé me profile bazohet krahas bazés
ligjiore dhe akteve nenligjore edhe né rregullat e brendshme te UET-sé& ( me hollesisht shih me siper)

M Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Gjaté vizités né insitucion u kérkuan t& dhéna mbi notén mesatare hyrése dhe dalése té studentéve. Ky
dokument na u vu né dispozicion nga specialistia e ASCAL. Cilésia e hyrjes dhe daljes t& studentéve
né Msc Financé Banké e shohim kryesisht n& notén mesatare t& programit bachelor e cila varion né&
vite nga 5.2 deri né 10. Ky variacion ka t& b&jé me faktin se nuk ka patur kritere strikte n&€ vendosjen e
njé note mesatare dysheme poshté té cilés t& mos kishte t& drejte regjistrimi kandidati pér Msc. Nga
shqyrtimi i notés mesatare té hyrjes té studenteve t& ketij programi vémé re q& pér tre vitet akademike
te fundit ajo ka patur njé stabilitet né tre vitet..

2015-2016 nota mesatare né hyrje 7.06
2016-2017 nota mesatare né hyrje 7.04
2017-2018 nota mesatare né€ hyrje 7.08

Cilésia né dalje e studenteve qé kané péfunduar studimet né kété€ program shihet n€ noten mesatare t€
daljes. Vémé re qé nota mesatare n& dalje pér tre vitet e fundit ka patur luhatje, nga 7.22 ne 2014-
2015 né 6.89 né dalje pér 2016-2017. Paré né térési konkludojmé se né kété program cilesia e njé
pjese t& numrit t& studenteve t& regjistruar duhet konsideruar relativisht e ulét.

2014-2015 nota mesatare né€ dalje 7.22
2015-2016 nota mesatare né dalje 6.96
2016-2017 nota mesatare né dalje 6.89

Studenté té regjistruar né vitin e Paré (pér heré té paré).
Duke shqyrtuar rregjistrimet ndér vite nga 2011 deri sot ka nje luhatshméri rregjistrimesh per nga

numuri, nga 109 ne 2011 né 148 né 2013 n& 96 n& 2017. Po ashtu luhatshméri ka edhe numri sipas

profileve. Késhtu né profilin Financé dhe Tregje Financiare nga 22 n& 42 dhe Ekonomi finance nga
87 né 50, pérkatésisht pér vitet 2011 dhe 2017. Ndérkohé edhe notat mé té ulta dhe mé t& larta

shtrihen né diapazonin 5.3 deri 9.5
Té dhénat jepen né (Tabelén 14 né Aneks)

M Numri total té diplomuarve

Numri total t¢ diplomuarve, ky numur sipas viteve eshte nga 14 ne 2011 ne 76 ne 2016'; er me
hollesisht (shih tabela 15 anekset) !

® Numri total i té punésuarve (né pérputhje me dlplo eh)
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Po sipas tabeles 15 nga 7 te punesuar sipas diplomes ne 2011, ky numur eshte 36 persona ne 2015-2016

Numri total i té punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)

Ne vitin 2011 ishte 1 person dhe ne 2015-2016 eshte 10 persona

Té dhénat jepen né (Tabelén 15 né Aneks)

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Institucionit ju kérkuan dokumente shtesé lidhur me numrin e studentéve té regjistruar, diplomuar dhe
notés mesatare, té cilat na u vuné né dispozicion dhe jané& paraqitur né kété raport.

Vlerésimi sipas Standardeve

Krlterl 1 Studentét qé nd_]ekm programet e studimeve
“Master i Shkencave” apo “Master Profesional” zotérojné s&
paku diplomén universitare “Bachelor” dhe kan& grumbulluar
180 kredite ECTS;

Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara t& studimeve
béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér
arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe
akteve nénligjore né fugi;

Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit t&
pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve t& studimit japin deri
né& diplomim edhe provimin e gjuhés angleze mbi bazén e
testeve t& njohura ndérkombétare. Pér programet e studimeve
“Master Profesional” niveli i gjuhés angleze &shté B2, ndérsa
pér programet e studimeve “Master i Shkencave” dhe
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté niveli i
gjuhés angleze &shté C1, sipas Kuadrit Europian t& Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vler&son her# pas here politikat e
pranimit dhe ndikimin e tyre n& pérparimin e mé&tejshém t&
studenté&ve né& programin e studimit, si dhe harton plane t&
mundshme pér ndryshimin e kritereve t€ pranimit.

| Pér Msc Financé- Banké nga verifikimi nie

zgjedhje q& ne bémé& prané sekretarisé
mésimore  konstatuam se regjistrohen
studentét, me diplomé bachelor me 180
kredite, ose diplomé t& sistemit t& vjetér 4
vjecare.

Studentét jané pérzgjedhur duke respektuar
kérkesat e ligjit 9741 t& Arsimit t& Larté q&
aplikojné, skemés, kritereve dhe rregullave té
UET, pérzgjidhen sipas kritereve t€ UET,
sipas legjislacionit.

Studentét jané pérzgjedhur duke respektuar
kriteret e institucionit, ku nota mesatare éshté
ndér kryesorét.

Bazuar ne te dhenat e marra nga institucioni
verejme se gjate 3 viteve te fundit ka pasur
edhe mosrespektim te kriterit te notes
mesatare ne hyrje per studentet. Nga keto te
dhena rezulton se ka pasur student te
regjistruar edhe me note mesatare 5 dhe 5.1
apo 5.2.

Po ashtu eshte respektuar kriteri i gjuhés sé
huaj ku mbizotéron gjuha angleze.

Politikat e pranimit t&€ studentéve kané ardhur
duke u pérmirésuar. Eshté rritur niveli
minimal i notes pranimit pavarésisht nga
véshtirésité qé ka sjellé pér sigurimin e
kontigjcntit t¢ pranimit. Tregu dhe
daq e studentéve né té gjithé spektrin

Kané diktuar disi kriterin minimal
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t€ notes mesatare, sipas matures shtetérore.

rogrameve té studlmeve qé»gﬂtmn dhewe polltlkﬂt. e

Kriteri 1 Student&ve u jepet informacion pér mundésité pér
punésim pas diplomimit né pérfundim t& kétyre programeve
t& studimeve;

Kriteri 2 Student&ve u jepet informacion pér akreditimin e
institucionit dhe t& programeve té studimeve q& ofrohen si
edhe pér njohjen dhe vlefshméring, brenda dhe jashté vendit,
t& diplomés s& l&shuar nga ky institucion

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i ké&shillimit té
karrierés.

progfémit " ofrohet

Studentéve té
informacioni i nevojshém nga institucioni
lidhur pér mundésite e punésimit né
pérfundim t&programit népérmjet Zyrés sé

Karrierés, Bordeve té Tregut t& Punés,
Panaireve t& Punés, etj. UET mban lidhje
me punédhénésit, q& t'u sigurojé
studentéve mundési punésimi.

Studenteve té programit g€ né momentin e
aplikimit dhe regjistrimit informohen pér
statusin e akreditimit t€ programit dhe
mundésive té njohjes sé diplomés brenda
dhe jasht vendit.

Strukturat e UET si Zyra e Karrierés,
Bordet e Tregut té Punés, Panairet e punés
jané shfrytézuar dhe kané ndikuar né kété
drejtim.

Edhe takimet konsultuese me pedagogé né
periudhén e rregjistrimit i shérbejné kétij
informimi edhe me akte té tjera rregullative
brénda UET.

Né UET funksionon Zyra e Karrierés. Ajo
konsulton, informon, pér punésimin dhe
lehtéson kontaktet si dhe pér mundésiné e
doktoraturave

e ntegruara @ studlmeve té CIkIIt té dytﬁ.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e
té diplomuarve né programet e studimeve qé kang
pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore p&r numrin e
studentéve té& regjistruar n& programet e studimeve t& ciklit t&
dyté dhe né& programet e integruara t& studimeve t& ciklit t&
dytg, térheqjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit
t& programit apo mospérfundimin me sukses té vitit
akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuring
akademike té studentéve q& nga pranimi deri né diplomim.

GVIJ konstatoi qé eknstomn statlstika té
plota prané Zyrés sé& Protokollit, Arkivit dhe
Statistikave lidhur me tregues té programit.

Kéto statistika merreshin nga zyra e
Sekretarisé Mésimore dhe Zyra e Burimeve
Njerézore Institucioni i analizon kéto t&
dhéna pér té nxjerré konkluzione té vlefshme
pér procesin e vendimmarrjes

UET ka statistika pé€r numurin e té
diplomuarve. Jané struktura si Zyra e
Protokollit, Arkivit dhe Statistikave g€ né
koordinim me Sekretariné Mésimore dhe
Zyrén e Burimeve Njerézore dhe Zyrén e
Financés analizojné té dhénat dhe orientojné
mbi kété bazé vendimet pér té ardhmen.

Universiteti ka statistika dhe té¢ dhéna pér
cdo student pér t€ gjitha rubrikat qé lidhen
me ta si numuri i studentéve té regjistruar,
atyre me bursé, t& transferuar,q¢ kané
ndérpreré  studimet  pérkohésisht, t&
¢regjistruar, dhe diplomimet.

er cd()”spadent, ka dosje me té dhéna pér
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ecuring e studimeve. Kéto té dhéna ndodhen
né Sekretariné Mésimore dhe n& Zyrén e
Kujdesit t& Studentit.

GVJ verifikoi me zgjedhje dosjet e

studentéve qé plotésohej né vazhdimési nga
sekretaria. Né to kishte t& dhéna rreth ecurisé

sé rezultateve té studentéve te progra:mt

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé té dhénash té studentEve
t& punésuar pas pérfundimit t& programeve té studimeve té
ciklit t& dyté apo t& programeve t& integruara t& studimeve té
ciklit t& dyté si dhe pér vendet e punésimit t& tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t& dh&nash pér studentét
q& vazhdojné studimet e métejshme né ciklet e tjera t&
studimeve etj.

Zyra e Karrierés ka kr1_|uar baze te dhénash
pér punésimin e studentéve.

Nga viti 2009 funksionon Alumni,qé
zhvillon takime pér pérmirésimet e
mundshme né organizimin dhe ofertén
akademike t€& institucionit pér t’iu pérshtatur
mé miré kérkesave t€ tregut té punés.
Studenté Alumni jané t€ pérfshiré né Bordet
e Tregut té€ Punés prané Departamenteve.
Nga takimet dhe t€ dhénat e marra né Zyrén
e Karrierés te institucuionit pamé& qg
béheshin pérpjekje pér té siguruar t&¢ dhéna
népémjet kontakteve me studentét e
diplomuar. Baza e t¢ dhénave e ngritur né
kété drejtim megjithése ka pasur pérmirésim
né aspektin sasior, ende nuk &shté e ploté, pé
shkage subjektive té studentéve té diplomuar
qé shpesh nuk japin t€ dhéna ose nuk
pégjigjen né adresat qé kané depozituar né
institucion gjaté& zhvillimit t& programit.

UET mban bazé té dhénash pér studentét qé
vazhdojné studimet né ciklet e métejshme.
Tipik &shté rasti i shkollés s& doktoraturés q&
njé pjes¢ t& kandidaturave jané ofruar nga
sistemi i ciklit t€ dyté té studimeve

UET organizon ¢do vit takimin me UET
Alumni. Té diplomuarit zgjedhin njé kryetar
dhe népérmjet tij UET mban lidhje me ta, pér
t& paré ecuriné e tyre dhe arritjet n& sferén
profesionale, megjithate ky informacion pér
studentét e Msc Financ& Banké nuk &shté i
ploté,pér shkak té¢ mos komunikimit me ish
student t€ diplomuar.

- Institucioni _infm‘mon studentét

ényré té vazhdueshme e té detajuar, né

Kriteri 1 Student?t informohen né rnényré t& deta_]uar pEr
programet e studimeve, afatin e pérfundimit dhe organizimin
e programit, statusin e akreditimit t& programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e vler&simit
gjaté dhe né pérfundim t& programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me studentét
rezultatet e kétyre vlerésimeve.

N& faqen e mtemetlt apo edhe forma te t]era
informimi, si broshura, takime, konsulta, etj,
UET ka siguruar informacionin e nevojshém
pér programin e studimit, afatin e
pérfundimit, organizimin e programit,
statusin e akreditimit.

Nga takimi me studentét morém informacion
se pas secilés detyré apo provim, pedagogét
zhvillojné seanca sqaruese me studentét, pér
té‘/ﬁ:;;}ar pagartésite € mundshme né lidhje

me vlerésiin e kryer. Pas késaj seance
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pedagogu dorézon progesverbalin me
rezultatet e studentéve

Nga viti 2016, né UET Kka filluar té pérdoret
platforma LMS -Learning Management
System e cila, rrit mund&sité pér informim
dhe komunikim me studentét.

Pedagogu i 1éndés né fund té provimit
ballafaqon rezultatet e vlerésimeve brenda
orés s sqaruese

ardi IV. 6- Institucioni angazhon personelin

Kiriteri 1 Institucioni u ofron k&shillim studenté&ve, ndjek
ecuring e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e
céshtjeve dhe problematikave qé& lidhen me procesin
mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (nép&rmjet zyrés pér késhillimin e
karrierés) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e institucionit
né t& cilin ata do t& zhvillojné praktikén profesionale, n&
rastet kur parashikohet njé e tillg.

Studentl i programit Msc né Finance Banke
si dhe pér programet e tjera gjen informacion
dhe késhillim né Zyrén e Kujdesit ndaj
Studentit,e cila ndjek ecuriné e studimeve té
studentit, ¢ nga momenti i regjistrimit, deri
né diplomimin e tij. K&shillim ofrohet edhe
nga personeli akademik .

Zyra e Karrierés késhillon pér punésimin,
aktivitetet studentore, brenda ose jashté
vendit. Ajo konsulton aplikimin

Kjo zyré ka krijuar kontakte té shumta me
kompani private dhe institucione shtetérore
dhe bashképunon ngushté jo vetém né
funksion t€ zhvillimit t& praktikave
profesionale t€ studentéve prané kétyre
institucioneve, por edhe né kuadér té
punésimit t€ ardhshém té studentéve né kéto
kompani e organizata.

Konkluzionet e vlerésimit:

UET ka kritere ¢ dokumentacione té qarta dhe procedura pérzgjedhjeje pér pranimin e studentéve, ka
ndértuar data base pér ecuriné e tyre gjaté programit dhe pér informimin e studentéve rreth programeve
t& studimit. Institucioni ka zbatuar kriteret né pranime, megjithese ne disa raste (nga te dhenat e marra
nga institucioni) ka pasur regjistrime te studenteve me note mesatare te ulet 5 apo 5.2. UET ka ofruar
informacion mbi programin, aksesin ne infrastructure, mundésité e punésimit. Shérbimi i kujdesit ndaj
studentit funksionon nga momenti i regjistrimit deri né diplomimin e studentit. Késhillimi akademik ka
mbéshtetje nga Zyra e Kujdesit ndaj Studentit dhe Zyra e Karrierés, Ato ofrojné informacion dhe
késhillim akademik pér procesin mésimor dhe aktivitetet studentore brenda e jashté UET. Zyra e
Karierés, Alumni Bordet e tregut jan€ né funksion t& pérmirésimit té cilésisé, identifikimit t& nevojave

té tregut, lehtésimit t& punésimit, etj.

Bazuar ne RVB, takimet e realizuara gjate vizites ne institucion me studentet, zyren e Sekretarise
Mesimore, zyren e kujdesit ndaj Studentit dhe Zyren e Karrierés, si dhe verifikimeve ne vend me
zgjedhje te dokumenteve te tjera te kerkuara dhe marre nga institucioni konkludojmé se programi i
studimit Msc né Finance Banke me dy profile i ploteson plotesisht standardin e kesaj rubrike.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor
Pjesa pérshkrimore

i
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Terma reference: politikat e kérkimit shkencor n& kété program studimi, botimet né vite,
projektet e fituara dhe t& realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jasht& vendit,
aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.

Kérkimi shkencor, inovacioni dhe mobiliteti i stafit jané& pjesé e strategjisé sé zhvillimit institucional.
UET po ndérmerr hapa proaktiv pér t& forcuar pikat e forta dhe pér té adresuar ¢do kufizim t&
mundshém. N& veganti, UET &sht€ i fokusuar né avancimin e bashképunimit ndérkombétar pér
mobilitetet e stafit dhe forcimin e portofolit t& kérkimit. Duke filluar nga viti akademik 2010-2011,
UET pér kérkimin shkencor ka postin e Zv/Rektorit pér Kérkimin Shkencor dhe Metodologjing. Gjaté
vizités né€ institucion ne u njohém me Strategjiné e Kérkimit Shkencor té Institucionit i cili pérfshin
periudhen afatmesme 2017-2020. Vumé re népérmjet informacionit g€ morém se kjo strategji ishte
rrjedhoje e njé diskutimi t& gjeré t& stafit dhe njésive bazé t& institucionit. UET &sht& i angazhuar t&
ndérmarré kérkim shkencor duke evidentuar vlerat akademike dhe novacioneve né fushat e ekonomisg,
inxhinierisé€ dhe até sociale

e UET ka ulur numurin e revistave shkencore nga 5 né 2 pér t€ maksimizuar kontributin e
burimeve akademike dhe rritur cilésiné e kérkimit e botimit shkencor.

e UET publikon dy revista shkencore ndérkombétare: Economicus (ISSN: 2223-6295) dhe Polis
(ISSN: 2223-8174). Economicus publikon kérkime né fushén e ekonomisé, zhvillimit dhe IT,
ndérsa Polis publikon kérkime né& fushén e shkencave humane dhe shogérore.

e UET-i siguron njé program trajnimi t& strukturuar pér stafin akademik né pérputhje me
gradén shkencore dhe angazhimin né& hulumtim. Institucioni ofron trajnime pér botimin dhe
kryerjen e kérkimeve né grup pér stafin akademik.

e Institucioni ofron procedura bashké&kohore t& vlerésimit t& punds shkencore té stafit
akademik. Ne verifikuam jo vetém indikatorét e performancés kérkimore pér pedagogét
por edhe vlerésimin e késaj performance pér disa antaré té stafit akademik. Vlerésimi me
piké i késaj performance ishte i ndaré sipas gradave dhe titujve shkencore.

e Né funksion té performancés sé kérkimit shkencor, institucioni mbéshtet financiarisht kété
veprimtari pér stafin akademik, praktiké kjo bashkékohore. Lidhja e shpérblimit financiar
me arritje t€ matshme akademike &shté njé mekanizém i pérshtatshém pér té kontrolluar
dhe inkurajuar veprimtariné shkencore dhe botimet.
UET ofron trajnime pér botimin dhe kryerjen e kérkimeve né grup pér stafin akademik.
UET ka mbéshtetur financiarisht kérkimin shkencor duke dedikuar 500,000 euro né vit.
Akademikét né UET jané inkurajuar bé&jné punéé kérkimore dhe publikojné, kjo &shté pjesé e
vlerésimit t€ performances dhe shprehet edhe né kontratat e punésimit. Né bazé té
performancés ofrohet grantet kérkimore. Lidhja e shpérblimit financiar me arritje t& matshme
akademike &shté nj& mekanizém qé aplikohet né UET

e Departamentet: Cdo departament ka planifikuar aktiviteteve shkencore (konferenca/éorkshop-e,
kolokiume shkencore etj).

e Mobilitetet Akademike qé ofrohen pér studentét, stafin dhe kérkuesit pér avancimin e kérkimit
shkencor dhe rritjen e standardit te produktit t& ké&rkimit shkencor. Zyra e marrédhénieve
ndérkombétare né UET kontribuon né marréveshjet e bashképunimit me universitete té€ BE.

UET ka ofruar lehtési administrative, si leja e paguar, zévendésimi i oréve t& mésim-dhénies.

Pér periudhé&n 2015-2017 UET ka zbatuar 12 Marréveshje Ndér-institucionale brenda Erasmus + ICM si
dhe menaxhimin e projektit SIGMA Agile Tempus. Kéto projekte pérqéndrohen né shkémbimin e stafit
dhe studentéve. Shkémbimet b&hen né nivel t& studentéve, personelit administrativ si dhe stafit
akademik. Lévizshméria e studentéve té doktoraturés dhe stafit akademik pérfshin hulumtime né fusha

specifike.

Té dhéna pér aktivitete shkencore dhe pérfshirjen e studentéve né to jepen né Tabelén 17 né Aneks.

[ 1

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Té dhéna pér kérkimin shkencor /7
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Kerkimi shkencor né UET realizohet népérmjet a) botimit t& 2 revistave shkencore né gjuhé té huaj; b)
ndértimit t& njé sistemi vlerésimi me piké t& performancés té stafit akademik, dhe né funksion t& késaj
mbéshtetje me grande financimi t& stafit né kété fushé; mobiliteteve té stafit akademik né kuadér t&
projekteve, bashképunimeve shkencore qé ka institucioni me ato homologe brenda dhe jashté vendit.

M Numrii botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL

Mbéshtetur né té€ dhénat e institucionit numri i botimeve nga PAE i institucionit gjaté 3 viteve t& fundit
€éshté 456 botime brenda dhe jashté vendit. Pjesé e konsiderueshme e kétyre botimeve jané prané dy
revistave shkencore qé boton veté institucioni. Nxitja e publikimeve shkencore nga PAE éshté
rrjedhojé edhe e metodologjisée sé vlerésimit t& performancés shkencore nga institucioni.

M Numrii projekteve kérkimore té fituara

Mbéshtetur né t€ dhénat e institucionit, numri i projekteve kérkimore té fituara éshté 11, ku shumica
jané né kuadér té projektit ERASMUS +.

Numri i projekteve té zbatuara, Numri i aktiviteteve shkencore té organizuara nga
IAL, Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda TAL, studentéve té
pérfshiré né kérkimin shkencor

Mbéshtetur né t& dhénat e institucionit, numri i projekteve kérkimore té zbatuara deri tani éshté 20,
numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga institucioni &shté 13, dhe numri i pjesémarrésve né
aktivitete shkencore brenda institucionit eshte 270 Mbéshtetur né t& dhénat e institucionit, numri i
studentéve té pérfshiré né kérkimin shkencor &shté 17. Bazuar né numrin total té studentéve né vite
mendojmé se ky numer &shté shumé minimal. Gjithahshtu, asnjé nga studentét e programit MP n&
Financé me 5 profilet nuk ka gené i perfshiré né kérkimin shkencor. Kjo &shté edhe rrjedhojé e natyrés
s& programit me karakter mé& shumé aplikativ, por edhe i nivelit cilésor té ulét né hyrje t& studentéve t&
kétij programi

M Numri i kérkimit shkencor me procesin mésimor

Ska

Né ményré té vecanté, gjaté periudhés 2015-2017 UET ka gené institucioni dérgues i 51 anétaréve t&
stafit, 30 prej té ciléve ishin mobilitete pér géllime kérkimore / mésimore.

Pér t& nj&jtén periudh& UET ka pritur 18 punonjés nga universitetet e BE-s&, 15 prej t& ciléve kané kryer
aktivitete hulumtuese / mésimore. UET ka pritur 13 studenté té huaj, nga té cilét 6 kérkues doktoranté
dhe 1 student MA qé& ka kryer kérkime pér tezén e tij. Nga UET ne universitete t€ BE, jané dérguar 38
studenté, nga té cilét 6 studenté té doktoraturés. UET ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me
CEU-Budapest dhe &shté béré pjesé e Programit CEU t&€ Ndihmés Globale. S& fundmi UET do t& jeté
institucioni prités pér lektorét dhe kandidatét e avancuar t& doktoratés t&€ CEU, t& cilét do t& japin mésim
dhe ndérmarrin kérkim shkencor né UET. Gjithashtu, pér vitin akademik 2017-2018 UET ka aplikuar
pér 31 marréveshje Erasmus + pér t& mundésuar mobilitete pér 207 studenté dhe kérkues.

Vlerésimi sipas Standardeve

" Kriteri 1 Personeli akademik pubhkon rregulllsht artikuj, Vlerésimi me bonus financiar neperm_let
materiale shkencore né disiplinén pérkatése; man:j/ } _,SG 8/ /gradeve nga institucioni pér
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Kriteri 2 Personeli akademik, népé&rmjet angazhimeve né
kéto veprimtari jep ndihmesén e tij né zhvillimin e
shkencés ose né zhvillimin e sektoréve t& prodhimit apo té&
shérbimit.

performancé shkencore t& stafit ka stimuluar
q¢ PAE t€ publikojé rregullisht artikuj,
materiale shkencore né disiplinén pérkatése
né revistat e institucionit, jasht¢ tij dhe né
botimet né revista té huaja

Né vleresimin e indikatoreve té performancés
shkencore pér stafin shohim se artikujt né
kéto revista cilésore kané edhe vlerésimin me
piké mé t& larté

Po synohet rritja e cilésisé botimeve pér
publikime né revista me faktoré impakti
mundésisht Thomson Reuters,

Cdo pedagog né bazé t& kontratés sé
nénshkruar me UET ka té pércaktuar numrin
e pikéve qé duhet t& grumbullojé né bazé t&
titullit dhe gradés.

i personel ;lkadem

%!ll ‘ofron programe mésnmdhémeje edhe né gj

Kriteri 1 Personeli akademlk qé angazhohet né
mésimé&dhénie né gjuhé t& huaj ka kryer studimet
universitare né até gjuh& ose zotéron njé certificate pér
njohje t& avancuar t€ saj;

Kriteri 2 Personeli akademik gé angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé té huaj ka njé pérvojé né
mésimdhénie né até gjuhé, prej sé paku njé semestri.

UET nuk ofron programe me51mdheme né
gjuhé t& huaj, ndonse ka kapacitete pér kété.
Pedagogé t& departamentit jané angazhuar né
mésimdhénie né gjuhé té huaj né disa
Universitete Europiane né gjuhén angleze.
Nga kéta profesoré mund té pérmendim:

Prof. Dr. Luljeta Minxhozi dhe Prof. Asoc.
Dr. Selami Xhepa.

Kéta pedagogé kané pérvojé mésimdhénieje
né universitete té huaja preJ mbi njé semestri.

Standardi IT1.10 - Instltuciom angazhohet per kuahfikxmm e vazhdueshém' he té metejshem té

personelittétij,. =~

w\»

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike pér
kualifikimin e métejshém profesional té personelit
akademik e t& personelit mé&simorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik dhe atij
mé&simor-shkencor mundésiné e kualifikimeve té&
métejshme brenda dhe jasht& vendit.

UET ka orgamzuar hera herés mbi bazé
Departamenti leksione té€ hapura nga
pedagogé apo specialisté té niveleve té larta té
huaja. Ndérkohé lipset té hartohen programe
specifike pér kualifikimin professional té
stafit, sidomos t& té rinjve.

Aktiviteti Staff Development Day — Dita e
Zhvillimit t& Stafit né fusha t€ lidhura me
mésimdhénien, kérkimin, projektet,
metodologjiné dhe TIK, eshté njé dukuri pér
tu vlerésuar.

Pér pérfshirjen e stafit né projekte
ndérkombétare, funksionon dhe operon Zyra
e Zhvillimit t€ Projekteve dhe Kérkimit.

Nga informacioni i marré dhe i verifikuar
gjaté takimit né institucion me stafin
akademik té kétijj programi, PAE i
Departamentit t& Financés dhe Ekonomiksit
jané angazhuar né programe kérkimore
népé€mjet pjesémarrjes né projektet e UET-sé
dhe jashte tij ku institucioni &shté partner né
to. Disa nga kéta antaré t& stafit kané gené né
vizita pran& universiteteve t& huaja pér

pepﬂﬂ}la /qe ((//arljo_}ne nga 1 deri 6 muaj.
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Nga biseda né institucion u theksua se afro 60
_ % ¢ PAE Jané te perfshxré né prolekte t& tilla

Sta%{dl TL11 - - Institucion
| kérkimore-shkencore t& personelit akade; : :
Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash t& Deapartamenti i Financés dhe Ekonomiksit ka
studimeve shkencore t& personelit akademik t¢ angazhuar | ng dispozicion axhendén kérkimore té secilit
né kété program studimi; pedagog né harkun e 5 viteve, si dhe njé bazé
té ploté t& dhénash t& punés kérkimore,
botimeve dhe pjesmarrjeve me kumtesé né
konferenca brenda dhe jashté vendit t& stafit
né€ cdpo fund viti akademik..

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash pér
botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo kumtesa né
konferenca) brenda e jasht& vendit t& personelit akademik
t€ angazhuar né& kété program studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé baz# t& dh&nash pér /yra e Zhvillimit t& Projekteve dhe Kérkimit
projektet kérkimore shkencore kombétare e ndérkombétare | =« UET di s dha
né té cilat ka marr& ose merr pjesé personeli akademik i Aol S E st Eacel

angazhuar né k&té program studimi, spreadsheet) me detaje té projekteve

kérkimore, zhvillimi, ndértim-kapacitetesh

etj. né té cilat ka marré pjesé ose éshté
aktualisht ipérfshiré personeli akademik, si
dhe me detaje t& projekteve né aplikim/t&
ardhshme.Baza e t& dhénave pérmban detaje
pér projektin, pér donatorin, pér patnerét, pér
personelin akademik té pérfshirg.

Ka njé bazé t€ t& dhénave pér projekte
kérkimore, zhvillimi, ndértim-kapacitetesh etj.
ku ka marré pjesé ose éshté i pérfshiré
personeli akademik. Kéto t& dhéna disponohen
nga Zyra e Zhvillimit t€ Projekteve dhe
Kérkimit né UET

Konkluzionet e vlerésimit:

UET synon t€ ndérlidhé eksperiencat me universitet e huaja né mésimdhénie apo marrje eksperience
pér doktorantét e rinj. Ka system informacioni pér punimet nga pedagogét né file t& hapura nga UET.
UET ka progres né organizimin dhe bashkérendimin e punés kérkimore shkencore té personelit
akademik, né shkallé departamenti e mé gjeré. Infrastruktura né dispozicion t€ angazhimit t&
pedagogéve né veprimtari kérkimore shkencore &shté pé&rmirésuar. Departamenti planifikon
veprimtarité shkencore t€ tijat ose me departamente té tjera, ose universitete partnere. Institucioni ka té
dhéna pér projektet dhe kerkimin shkencor té stafit, ka strutura té ngritura e funksionale si Zyra e
Zhvillimit t& Projekteve. Gjithashtu ka mundési dhe duhet t& piketojé ofrimin e programeve né gjuhé t&
huaj, kapacitetet me staf jané dhe mund té plotésohen.

Cdo fakultet ka revisté shkencore, ato ofrojné mundési pér publikimin e punés kérkimore té stafit
akademik kérkues.

Bazuar né RVB , takimet e realizuara gjaté vizités né institucion me drejtues t& tij, zyrén e

projekteve , si dhe verifikimeve né€ vend t&€ botimeve né revistat shkencore t& botuara nga

institucioni por edhe me gjeré, konkludojmé se programi i studimit Msc Finance Banke, i ploteson
kryesisht standardin e rubrikés sé kérkimit shkencor.

Rekomandie;
a. Né funksion té kérkimit shkencor mendojmé se né kuadér edhe 1é strategjisé afatmesme 1é
kérkimit shkencor té institucionit, ky i fundit duhet té synojé rritjen e numrit té studenteve te
Msc né Finance Banke né kérkimin shkencor pasi numri i tyre éshié i ulét si dhe pjesémarrjen
mé 1é gjeré té tyre né veprimtari shkencore té organizuara nga velé institucioni por edhe
Jjashté tij.
b. Institucioni krahas me zgjerimin sasior e cilesor j stafit mund te shohe edhe ofrimin e

programeve ne gjuhe te huaj, anglisht, ob}eknv/ky ge /duhet te konceptohet ge tani e ne
perspective.
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11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar,
mobiliteti i personelit akademik né& secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjes&marrja né programe
kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés

UET gjaté 3 viteve t& fundit akademike(2014-2017) ka rritur nivelin e bashképunimit né& nivel lokal
dhe nderkombetar, gjé qé kontribon né marrjen e praktikave mé& bashkékohore akademike né&
procesin e mésimdhénies dhe mésimnxénies lidhur me personelin akademik dhe studentét. Bazuar né
té dhénat e marra gjaté vizités né institucion dhe RVB, institucioni ka marréveshje bashképunimi né
nivel lokal partneritet, shkémbime akademie apo Erasmus + , me 15 institucione t& arsimit t& larté né
Shqipéri dhe me 16 institucione t€ tjera t& shoqérsisé publike. Zhvillim pozitiv né kété fushé shohim
né marréveshjet e bashképunimit ndérkombétar t€ institucionit. Késhtu gjaté késaj periudhe ka pasur
apo jan& n& proces bashképunimi me rreth 93 universitete apo institucione Europiane né kuadér t&
projekteve t€ ndryshme ERASMUS + , partnership etj. Nga ky numér 6 maréveshje bashképunimi
jané me Universitetet né Kosové. Ky numer i madh marréveshjesh bashképunimi qé ka pérfshiré té
tre nivelet e programeve mésimore g€ zhvillohen ka mundésuar edhe realizimin e mobiliteteve né
kuadér té shkémbimeve té stafit, personelit administrativ dhe studentéve t¢ UET-s&, me kéto
instutucione partnere. Gjaté késaj periudhe jané dérguar tek kéto universitete partnere 51 antaré té
stafit ku 30 prej tyre kané qené mobilitete pér qéllime kérkimore / mésimore. Pér t€ nj&jtén periudhé
UET ka pritur 18 punonjés nga universitetet e BE-s&, 15 prej t€ ciléve kané kryer aktivitete
hulumtuese / mésimore. Né kété kuadér UET ka pritur 13 studenté té huaj, nga té cilét 6 kérkues
doktoranté dhe 1 student MA qé ka kryer kérkime pér tezén e tij. Sa u pérket studentéve qé& shkojné
nga UET ne universitete t& BE, UET ka qené institucioni dérgues i 38 studentéve, nga t€ cilét 6
studenté t& doktoraturés. Aktualisht, UET ka nénshkruar njé marréveshje bashképunimi me CEU-
Budapest dhe &shté béré pjesé e Programit CEU t€ Ndihmés Globale. Duke filluar nga shtatori 2017,
UET do t& presé lektorét dhe kandidatét e avancuar t€ doktoratés t& CEU, t€ cilét do t& japin mésim
dhe ndérmarrin kérkim shkencor né¢ UET. Gjithashtu, pér vitin akademik 2017-2018 UET ka
aplikuar pér 31 marréveshje Erasmus + pér t¢ mundésuar mobilitete pér 207 studenté dhe kérkues.
Njé ndérmarrje e réndésishme e UET duhet konsideruar edhe ndértimi i rrjetit ‘Next Europe’, nén
kujdesin e Zyrés sé Projekteve pér Kérkim dhe Zhvillim. Ky rrjet synon t& trajtoj me pérparési
problematikén e demokratizimit, zhvillimit ekonomiko-shogéror dhe institucional té€ vendeve té
Ballkanit Peréndimor duke u fokusuar tek parametrat ¢ modernizimit dhe europianizimit t& tyre si
né planin politik ashtu edhe ekonomik e social. UET ka tashmé& marréveshje institucionale pér
kérkimin shkencor me La Sapienza University of Rome, Itali, me fokus seminare doktorale si dhe
Central European University, Budapest, me fokus programin “Global Teaching Fellowship pér
shkémbim stafi akademik.

Institucioni mbeshtet edhe aplikimet individuale té stafit akademik neé kuadér t& projekteve t&
zhvillimit t& kapaciteteve té arsimit té larté si Erasmust+ KA1 dhe KA2 t& Komisionit Europian; t&
projekteve kérkimore dhe rrjetézimit si COST dhe Horizon2020 t& Komisionit Europian etj.

Sipas tabelés 20 t&¢ RVB, ka marédhénie bashk&punimi né kuadrin erazmus apo mobilitete té tjera me
94 universitete perendimore dhe te lindjes dhe 15 universitete brenda vendit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar shih treguesit e méposhtém(sipas RVB)

Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare a . S 13
il

ndérkombétare L YL
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Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré t& 37

% huaj (ose oré mésimore)

3 Numri i pjesémarrésve né trainime fushén e kérkimit 30 (erasmus + staf akademik)
shkencor jashté vendit
Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt programit t& studimit 13 student kan& ardh& né UET pérmes

bursave Erasmus +

38 student nga UET kané pérfituar bursa
4 Erasmus +

19 student t& UET kané l&vizur pérmes
programeve té tjera t& BE (SIGMA) dhe
programeve bilaterale

Infrastruktura n& funksion t& kérkimit shkencor Biblioteka, Abonimi n&¢ EBSCO, SAGE
5 online si edhe t& tjera burime online;
Laborator IT; infrastruktur#
anti-plagjarizém;Salla konferencash
dixhiitale; trajnimi i brendshém i stafit
akademik: Kérkimi me Impakt; Si t&
komunikojmé Shkencén; UET Research
group; Si t& aplikojmé pér projekte; etj.

Ditét Doktorale; Revistat Shkencore
(Economicus dhe Polis); Dité& Informative
pér grante kérkimore né nivel Europian
(AKTL RCE, etj.);

Ditét e Studimeve Shqiptare;

Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore jashtg 21 (erasmus + staf administrativ)
1AL/ jasht& vendit dhe prezantime

- Numri i Cmimeve ndérkombétare né fushén e 1
kérkimit shkencor.

Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shoqéroré té réndésishém pér arsimin e
larté jepen né treguesit e méposhtém(sipas RVB).

Institucionet té shogérisé civile dhe ndérkombétare si partneré/donatoré
Késhilli Britanik Tirang Provimet IELTS
Ambasada e Britanis& ng Tirang& Tirang Programe shk&mbimi
Komisioni Europian Bruksel Jean Monnet Chair/Tempus
Mediterranean Citizens' Assembly Francé Zhvillimi i Mesdheut
Deutsche - . i
GesellschaftflirlnternationaleZusammen Tirané Muilé?lm‘ V08 ec & Gloaniatit 58 (ropanc
arbeit (G1Z) p
Groé_th for Knoéledge - GFK + GFK P Karkim tregu - Trajnim
Verein
NUFFIC — Ambasada Hollandeze Tirané Trajnim pér zhvillimin e kapaciteteve t&€ Qendrés UET
dhe ITAP
UNICEF Tirané Gjithépérfshirja shogérore dhe t& drejtat e njeriut
UNDP Tirané Lufta kundér korrupsionit dhe roli I universitetit
) Forcimi I sigurisé njerézore népérmjet rritjes sé
Ambasada e SHBA-ve Tirang biestmatries 68 komunitetit
Shqipéria drejt Bashkimit Europian perms Zhvillimit
Rajonal
Fondacioni Shogéria e Hapur pér . Vlerésim i nivelit/potencialit t& shkollave pér t&
Shqipériné - Soros Tirang pérballuar m sfes procesin e vetévlerésimit
? ’
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Refleksione mbi sistemin e edukimit parauniversitar
né Shqipéri
o ) ) FCO-Platforma Online
ég;r:::la pér Mbéshtetjen e Shoqérisé Tirang Aty ku puna takon punonjésin
Studim mbi Camé&riné
Komisioneri p&r Mbrojtjen kundér Tirané Gjithépérfshirja shogérore dhe t& drejtat e
Diskriminimit njeriut
Fondacioni ABC Tirang Ide t& reja pér sipérmarrje t& reja
Agjencia Zviceriane pér Zhvillim dhe Bashk# Tirané RRPP — Projekt kérkimor rajonal pér fenomenin e
punim (SDC) 'fémijéve t& rrugés'
) Gjith&pérfshirja shoqérore dhe t& drejtat e njeriut
Eorld Vision Tirang

Bazuar né t& dhénat e marra gjaté vizit€s né institucion dhe RVB institucioni ka marréveshje bashk&punimi n&
nivel lokal ( partneritet, shkembime akademie apo Erasmus + me 15 institucione t& arsimit t& larté n&Shqipéri dhe
mel6 institucione teé€ tjera t& shoqgérisé publike.

Vlerésimi sipas Standardeve

E
Standardlf%*ltem Viergsimi sipas standa d

Standsrdl V 3- Institucioni ka marrédhénie bashképunlmi me aktoré té biznesit vendas ap
kryerjen e praktikave té studentéve té tij. _ : ;
Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme t& Studentét e programit Msc n& Financé banké me dy

parashikuara pér realizimin e programit té studimeve profile gé jané t& punésuar, e zhvillojné praktikén
Master Profesional”, institucioni déshmon se ka profesionale prané ndérmarrjeve apo institucioneve

marrédhénie bashk&punimi me ndérmarrje apo
sipérmarrje nga fusha e tregtisé, industrisé apo e
shérbimeve prodhuese;

ku punojné. Pjesa tjetér e studentéve qé& nuk jané t&
angazhuar né marrédhenie punésimi kané€ mundési
qé népérmjet programit 250+ t&€ realizojné
Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme né praktiké'n profesiona!e pranéné nje nga két.o
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose né kompani me t& cilat UET ka marréveshje
programet e integruara té studimeve t& ciklit t& dyté, bashképunimi. Njé ndér praktikat e njohura &shté
institucioni déshmon se ka marrédhénie bashképunimi | realizimi i intershipeve t& studentéve prané kétyre

me aktor# t& ndrysh&ém nga sfera publike dhe ajo kompanive qé u jep mundési t& rritjes profesionale.
private q&¢ mundésojng pérfitimin e njohurive mé t& Eshté iniciuar programi 250+ pér t& rritur
mira profesionale nga ana e studentit. bashképunimin ¢ UET me kompani t& ndryshme.

Nga ky program pritet integrimi i studentéve né
internshipe dhe né punésimin e tyre.

Bashképunimi synon rritjen e njohurive dhe
aftésimit profesional, shkencor e praktik té
studentéve gé ndjekin kété program studimi

frytshme bashképunimi mes personelit &

Standardl Vﬁ"l - Institucioni garanton *marrﬁdhé

tij. - . e o
Kriteri 1 ]nst1tuc10m, pér hartmm dhe mblkéqyr_]en e Té gjitha hallkat dhe strukturat né funksion t&
programit, nxit bashk&punimin ndérmjet personelit fakultetit dhe programit, bashkérendojné punén

institucioni jet shkémbimit té ¥ P i
ey R né shkallé universiteti. Nga takimi me antaré té

informacionit; ! )

stafit té Departamentit té Financés dhe
Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s detyrave Ekonomiksit, ne pamé praktikén e diskutimeve
mes personelit Brenda institucionit, marrjes s& i stifit nb fasth o hartimit ) burrikolés. dhie

pérgjegjésive respektive dhe analizés s& vazhdueshme . : o
& punés s& tyre, garanton marrédhénie té frytshme programit. Mendimet e shfaqura né Departament .

bashké&punimi. jané objekt diskutimi dhe vendimi kolegjial.
Detyrat, bashk&punimi, pérgjegjésité jané té
pérfshira dhe rregulluara n€ aktet rregullatore té
institucionit, t€ publikuara né dokumentet UET
punimi me institucionet homologe

Standardi VIL.2 - Institucioni garanton marrédhénie
_jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té hug




Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave t&
programeve t& studimeve ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jashté vendit
dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, n& varési t& programeve t&
studimeve qé ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime profesionale
t& métejshme né bashkérendim me punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén nj& raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né& funksion
té realizimit t& programeve t& studimeve.

UET ka vendosur marrédhénie bashképunimi si me
institucionet homologe vendase dhe t& huaja,
kryesisht pér shkémbimin e stafit dhe studentéve
Jané realizuar takime trajnuese dhe informuese
per studentét e programit me menaxheré té
kompanive sipérmarrése lidhur me dhénien prej
tyre té eksperiencés né biznes.

Produkti i i kontakteve t€ institucionit me drejtues
té kompanive t€ biznesit me té cilét ka marréveshje
bashképunimi shihet né té dhénat einstitucionit
lidhur me numrin e studentéve qé kané realizuar
praktikat profesionale prané tyre.

Institucioni analizon ecuriné dhe rezultatet e kétyre
bashképunimeve, qé€ shfrytézojé ményra e mjete
pér t€ rritur nivelin dhe cilésiné e kétij
bashképunimi dhe impaktin e tij né programet e
studimit.

Konkluzionet e vlerésimit:

GV]J vleréson se UET ka krijuar lidhje me institucione t€ administratés publike dhe t& komunitetit t&
biznesit dhe organizatave jofitimprurése. Krahas kétyre marréveshjeve té bashképunimit, ¢do
department ka krijuar edhe Bordin e Tregut t& Punés, ku ftohen té marrin pjesé pérfagésues té shquar pér
arritje né fushén e programeve té studimit qé administrohen nga departamenti. Kéto Borde ofrojné
konsulencé pér té rritur pérputhshmériné e diplomave me tregun e punés, pér t€ lehtésuar progesin e
praktikave profesionale t& studentéve si edhe pér punésimin e ardhshém t& tyre.

UET ka zhvilluar Panairin e Punés pér té lehtésuar kontaktin e studentéve me kompani nga mé té
réndésishmet n& Shqipéri, me synim punésimin e studentéve né to.Bazuar ne RVB , takimet e realizuara
gjate vizites ne institucion me drejtues te tij, zyren e projekteve, si dhe verifikimeve ne vend te botimeve
ne revistat shkencore te botuara nga institucioni por edhe me gjere vleresojme se programi i studimit
Msc Finance-Banke e ploteson plotesisht standardin e rubrikes se kerkimit shkencor.

Rekomandim :

Me synim rritjen e gjithépérfshirjes né kérkimin shkencor, pedagogé e studenté sidomos né masterin
shkencor ku edhe kualitetet e studentéve jané mé té mira, kérkohet rritja e angazhimit shkencor té
studentéve, kjo pasi pérgjithsisht edhe infrastruktura dhe lidhjet e UET me partneré jashté

universitetit ia mundésojné kété.

I. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE

AKREDITIMI I PARE

NGA

GV1J vleréson se Institucioni ka treguar vemendjen e duhur lidhur me plotésimin e mangesive t&

verejtura nga vleresimi i bere né vitin 2010 lidhur me akreditimin e programit .Mangesite e vérejtura

ne akreditimin e paré pérfshijne 4 rubrika t€ pérmendura né fillim t& kétij raporti.

Bazuar né verifikimin lidhur me plotésimin e ketyre mangesive qé ne bémé ne kemi dhene dhe

vleresimin toné (té pasqyruar né fillim t& kétij raporti).

Né pérfundim té ketij vleresimi konkludojmé se institucioni ka plotesuar plotésisht te gji

mangésite e vérejtuara nga akreditimi i paré.




Il. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT

Analiza SWOT evidenton pikat e forta t& programit t& studimit Msc. Financé-Bankg, mundésité pér t’u
pérmirésuar pengesat qé duhen kapércyer dhe strategjité e zhvillimit t&¢ UET dhe programit né analizé.

a. Pika té forta:

1. Rritja e numrit t& stafit t&€ brendshém me grada e tituj shkencorg, dhe peshés sé tyre né
mésimdhénie.

2. Realizimi i nje Sistemi te Brendshem te Sigurimit te Cilesis efektiv dhe te efektshem ne rritje te
cilesise se mesimdhenies.

3. Vlerésimi i perfomancés i mbéshtetur né procedura t& plota dhe efektive, sistem pikézimi
ngjités dhe objekt analize né€ hallkat drejtuese té programit dhe institucionit.

4. Marreveshjeve te shumta bashkepunimi né fushen e mesimdhenies dhe kerkimit shkencor me
institucione homologe né kuader te projekteve me institucionet homologe dhe bashkepunimi
me sektorin e sipermarrjes né vend né dobi té studenteve té diplomuar.

5. Lidhje t& forté me praktikén né terren.

b. Pika té dobéta:

1. Numri relativisht i larté i temave t& diplomave t€ udh&hequra nga njé pedagog i brendshém.

2. Orientimi i programit kryesisht né industring& bankare dhe financiare, ndérkohé qé objektivi i
programit jané edhe gama e gjeré e bizneseve t& ndryshme jashté késaj fushe.

3. Mungesa ende né kété program t& paktén e njé léndé mésimore n& gjuhé t& huaj.

4. Standartizimi i krediteve sipas léndéve, dhe mungesa e l1éndéve me module sidomos 1éndét me
zgjedhje.

c. Mundésité:

1. Riorganizimi i punés me diplomat né drejtim té ngarkesés pér pedagog, aktivizime té
ekspertéve té jashtém sipas fushés, pérmisimi i larmisé sé problematikés sé diplomave.

2. Rishikimi programeve pér pérshtatje mé t&€ mire me tregun e punés me synim bizneset private jo
banka qé ofrojné kérkesé t€ madhe

3. Rritja e nivelit t& cilésis& n€ hyrje dhe dalje t& student&ve.

4. Forcimi i lidhjeve me biznesin dhe pjesémarrja e pérfagésuesve mé t& miré t& tij né auditoré.

5. Rishikimi programeve pér pérshtatje mé t&€ mire me tregun e punés me synim bizneset private jo
banka qé ofrojné kérkesé té€ madhe

d. Pengesat:

1. Konkurrenca nga universitetet e tjera publike dhe private
2. Ndryshimet ligjore dhe vonesat ne hartimin e gjithe kuadrit nénligjor dhe rregullativ.

SWOT ANALYSIS

SUMARY ANALYSIS OF EER BY SWOT METHOD (STRENGTHS; WEAKNESSES;
OPPORTUNITIES; THREATS).

SWOT analysis gives the evidence of strong topics in the study program Ms.S Finance and Banking,
improving opportunities; limits to be overcome and developing strategies of Tirana Europea

University and the program to be analyzed also..
' )/’ V4
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a. Strengths

1. The increase of full time staff number, with scientific degree and their contributes in teaching
process

2. Adapting and implementing the effective internal quality system in improving aiming the
increase of the quality of teaching.

3. Full and effective procedures are used to monitor and evaluate the academic performance of
the staf and for the program with a score system as incentive for progress.

4. There are large number of cooperation agreements in teaching methodology and scientific
research with homologue institutions for different projects with similar institutions and
cooperation with domestic business sector in need of graduated students.

5. Strong links with real business environment.

b. Weaknesses

1. Large number of diploma thesis mentored from each full time teaching staff member.

2. Program is focused mainly in banking and finance industry, when the objective and focus of the
program are also the large number of different businesses out of banking and finance.

3. The absence in the program of at least one subject given in foreign language.

4. The fixed and equal credits given for each subject or course and absence of subjects offered as
amodules especially in elective courses.

¢. Oportunities

1. Reviewing the diploma thesis procedures in terms of number of thesis mentored from each full
member staff, involving in the process of external experts in the specific fields, improving of
areas and topics for the diplomas.

2. Reviewing of programs in better accordance with labor market in order to satisfy the needs of
no banks private businesses, because of high demand for graduated student they offer

3. The increase of quality of new entry students accepted and graduated in the program.

4. The intensive cooperation with businesses and inviting the best guest business speakers in the
open lecturing.

5. The programs should be reviewed to be in accordance with labor market needs and oriented to
the non bank private businesses with high demand for graduated students

d. Threats

1. Competition from other private and public universities.

2. Legal changes and delayes on drafting the by-laws and regulatory framework

Ekspertét e Vlerésimit té J

Prof.Dr.Halit XHAFA
Prof.Dr.Drini SALKO




ANEKSET

Tabelat 1: Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) né rang
Fakulteti per vitet 2016-2017, dhe 2017-2018

Fakulteti Ekonomik dhe i Numri i Numri i
Teknologjisé sé Informacionit PAE PAK Nr. PA
s P .| Tituj/ . | Tituj/ . | Tituj/ 2 :
Viti akademik 2016-2017 G
J Grada G Grada G Grada Gjithsej
D tiiFi é
eparta.t.net.l i Financés dhe 22 13 10 8 32 21
Ekonomiksit
Departamenti i Menaxhimit
dhe Marketingut 11 8 6 6 17 14
Departamenti i Informatikés,
Matematikés dhe Statistikés 12 : . 14 i -
Né total 45 25 38 28 83 53 68 *

* Personeli administrativ éshté dhéné né nivel institucional pasi nuk éshté i ndaré sipas njésive

kryesore.
Fakulteti Ekonomik dhe i Numri i . ] !
Teknologjisé sé Informacionit PAE Numri i PAK Gjithse Nr. PA
o . .| Tituj/ .| Tituj/ ’ Tituj/ 4 ;
Viti akademik 2017-2018
Gj Grada Gj Grada & Grada Giithse)
Departa.l.ner}tl i Financés dhe 93 14 = 5 30 19
Ekonomiksit
Departamenti i Menaxhimit
11 5 1 18
dhe Marketingut 14 k2
Departamenti i Informatikeés,
Matematikés dhe Statistikés e A 18 s il 14
Né total 52 29 30 19 82 48 52

Tabelat 2: Personeli Akademik Efektiv (PAE) dhe me Kontraté (PAK) pér Departamentin e
Financés dhe Ekonomiksit né vitet akademike 2014-2015, 2015 - 2016, 2016 - 2017 dhe
2017-2018

Stafi akademik per Departamentin e Financés dhe Ekonomiksit
(Viti Akademik 2014-2015)
PAE Detyra né Tituj PAK Titulli Institucioni ku punon
(Emér Mbiemér) | Departament | /Grada (Emér Mbiemér) /Grada full time
. i Prof.As . Dr.proc Fondacioni "Instituti
1 | Elvin Meka Pérgjegjés 1 | Altin Zefi Jeta & Re"
Prof.Dr Dr Instituti i Integrimit t&
2 gagd"!ena Pedagog 2 | Bilal Kola ish t& Pérndjekurve
iy Politiké
3 | AnildaBozdo | Pedagoe Prof.As 3 | Dori Risilia Prof.As g_mversltetl Bujqgésor i
iranés
: . Pérgjegjés Dr : .| Dr.proc
4 | Arbi Agalliu grup-lénde 4 | Dorina Cumani Pa pune
' Dr Endrita MA Shoqata Shqiptare e
5 | Ermela Kripa | Pedagog 5 | Xha feraj Reankave
6 | Mateo Spaho | Pedagog PhD 6 | Erjon Saragi ACCA 1 vetépunésuar
i Dr.proc Dr.proc Balkan Analytical
7 | Holtjana Bello | Pedagog 7 | Eugen Musta | Group shpk
8 | Elona Shehu | Asistent Drproc | 8 | HysewMugeku /| Prof.As Ministria e Financave
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pedagog
: : Msc Dr.proc Universiteti
| oo, s i 9 | Mikel Alla "Aleksandér Xhuvani"
pocieTe Elbasan
Dr Autoriteti i
10 | Mimoza Kagi Mbikeqyrjes
Financiare
; MBA/Eksp. . i ;
11 | Nevila Cara Kontabel ILD-99" Audit shpk
Nuriona ACCA y ;
12 Bardica Deloitte Albania shpk
13 | OrkidaTiollari | DFP™° Raiffeisen Bank,
Albania
: ; MND/ACCA | Priceaterhouse
14, | ResteSeen Coopers Audit shpk
15 | Rezar Dibra Dr.proc Ilva Elektrik shpk
16 | Silvana Lama Msc Bashkia e Tiranés
17 | Sokol Ndoka Prpros Pa pune
18 | Sonila Imera e pecs Gener 2
Stafi akademik per Departamentin e Financés dhe Ekonomiksit
(Viti Akademik 2015 - 2016)
PAE Detyra g fGTll'élj PAK Titulli ?lstll'l.lCIOIll ku punon full
(Emér Mbiemér) | Departament 2@ | (Emér Mbiemér) Grada | ‘™€
1 érdlan President Prof.Dr 1 | Altin Zefi Dr F 01":da(:10n1 Instituti Jeta e
Ivicl proc Re
Luljeta Prof.Dr ; nstituti i Integrimit t& ish t&
NEinshios Zv.Rektore 2 | BilalKola Dr Pémdjekurve Politike
Engjell Pere | Dekan Prof.Dr | 3 | Arjan Tushaj Dr Universiteti i Tiranes
Elvin Meka | Pwrgjegjws Profas 4 | Mimoza Kaci Dr ?.mom.en i Mbikeqyrjes
inanciare
Pt 5 Prof.As Dr Universiteti "Aleksand&r
5 | Arbi Agalliu g grip 5 | Mikel Alla Xhuvani" Elbasan; I
Iwnde proc
vetpunésuar
6 gg:gg Pedagog SR 6 | Nuriona Berdica | ACCA Delasts Albaniaahpk
Eniel Ninka | Pedagog Prof.As [ 7 | Silvana Lamaj Msc Bashkia e Tiranés
8 Hysen Pedagog Prof.As 8 | Ledjon Shahini Dr Universiteti i Tiranes
Muceku
Ermela Prof.As . ' Agjensia Shqiptare e
¥ | Kripa Peagan ¥ | Keetl Bogn Dr | Zhvillimit t& Investimeve
10 o Zv. Rektor bx 10 | Loreta Bebi MND R4 pune
Xhepa
Mateo PhD
11 Spaho Pedagog
12 | Holta Kora | Pedagog Dr
Orkida Dr
13 1 Liollari Pedagos
14 | Besart Kadia | Pedagog Dr
15 | Soniela Kita | Pedagog Dr
Asistent Dr proc
16 | Elona Shehu pedagog
Sokol Dr proc
ik Ndoka Pedagog
Manjola Asistent Msc
18 :
Islami pedagog
Kristela Asistent Msc Iy
1 Kagani pedagog /-}4/ [/




20 Grise:id:? Asistent Msc
Myslimi pedagog
21 Tatjana Asistent Msc
Mogka pedagog
22 | Joana Shima g:ésat‘f;; Mae
23 Eliona Asistent Msc
Zhonga pedagog
24 I(ri.sela Asistent Msc
Ngjela pedagog
25 Megi _ Asistent Msc
Kurushi pedagog
Stafi akademik per Departamentin e Financés dhe Ekonomiksit
(Viti Akademik 2016 - 2017)
PAE Detyra né Titulli PAK Titulli Institucioni ku
(Emé&r Mbiemér) Departament /Grada (Emér Mbiemér) Grada | punon full time
Prof.Dr Universiteti
1 | Ardian Civici President 1 Fatmir Guri Prof.As | Bujgesor i
Tiranes
2 | Luljeta Minxhozi | Pedagog ProfDr | 5 | Sheferedin Shehu | Prof.As ::lgi:fm
3 | Engjell Pere Dekan BYOLDF | 5 | g Tt Dr %‘;’a‘;"ss“"“ :
Prof.As Autoriteti i
4 | Elvin Meka Pérgjegjés 4 | Mimoza Kaci Dr Mbikqyrjes
Financiare
. ; ; Prof.As . Nuk &shté i
5 | Arbi Agalliu Pergj grup-lénde 5 | Loreta Bebi Dr F——
5 Prof.As ; Nuk &shté i
6 Anilda Bozdo Pedagog 6 Besart Kadia Dr B
7 | Ermela Kripa Pedagog PratAs 7 Ismet Voka Dr E;l;fil;w :
Prof.As Universiteti
. "Aleksandér
8 Hysen Muceku Pedagog 8 Valbona Ballkoci Dr Xhuvani,
Elbasan
9 Selami Xhepa Zv. Rektor KA 9 | Nuriona Berdica ACCA ﬁ;iz;t;: stk
10 | Klodjan Rama | Pedagog PAD {10 | Vjola Tarka MND ?u‘fe:z}f :
11 | Anila Fureraj Pedagog Dr
12 | Holta Kora Pedagog o s
13 | Orkida Ilollari Pedagog Dr
14 | Elona Shehu Asistent pedagog | Dr proc
15 | Sokol Ndoka Pedagog Dr proc
16 | Manjola Islami Asistent pedagog | Msc
17 | Kristela Kacani | Asistent pedagog | Msc
18 | Grisejda Myslimi | Asistent pedagog | Msc
19 | Tatjana Mocka Asistent pedagog | Msc
20 | Joana Shima Asistent pedagog | Msc
21 | Krisela Ngjela Asistent pedagog | Msc
22 | Megi Kushi Asistent pedagog | Msc




Stafi akademik per Departamentin e Financés dhe Ekonomiksit
(Viti Akademik 2017 - 2018)
PAE Detyra né Titulli PAK Titulli Institucioni ku
(Emér Mbiemér) Departament /Grada (Emér Mbiemér) Grada punon full time
1 | ErmelaKripa | Pwrgjegjws PiotAs |1 | Sheferedin Shakn Prof.D | Pagesw kalimtare
r
g Fondacioni shqiptaro
2 | Ardian Civici | President ProfDr |2 | Yalbona ACCA | -
Shyti(Dode) I S
amerikan i zhvillimit
Luljeta s : KLSH
3 Misihozi Pedagog Prof.Dr 3 | Megi Kurushi Msc
4 | Engjell Pere Dekan Prof.Dr
Pwrgj.
s | ArbiAgaliu | E-CP | progas
Iwnde
6 Anilda Bozdo | Pedagog Prof.As
7 | Hysen Muceku | Pedagog Prof.As
8 | Selami Xhepa | Pedagog Prof.As
9 Klodjan Rama | Pedagog PhD
10 | Anila Fureraj Pedagog PhD
11 | Holta Kora Pedagog Dr
12 | Orkida Ilollari | Pedagog Dr
13 | Besart Kadia Pedagog Dr
Asi
14 | Elona Shehu | Sooret Dr
pedagog
15 | Sokol Ndoka | Pedagog Dr proc
Asistent
16 | Manjola Islami i Msc
pedagog
17 Kristel_a Asistent Msc
Kacani pedagog
Grisejda Asistent
1 Myslimi pedagog Mse
Asistent
19 | Tatjan Mocka Msc
e pedagog
. Asistent
20 | Joana Shima Msc
pedagog
21 | Krisela Ngjela | 255t Msc
sela Ngjela e
Pranvera Asistent
2 Backlund pedagog Bz
Asistent
23 | Jonida Llango g Msc
pedagog

Tabelat 3: Personeli Akademik Efektiv (PAE) dhe me Kontraté (PAK) pér Programin e studimit Msc
FINANCE né vitet akademike 2011-2012, 2012-2013, 2013-2014, 2014-2015, 2015- 2016, 2016-2017

dhe 2017-2018.

/_/'_7 _.' .. /
Page 59 /ﬁ‘f :
_.-'.f: (/ j



Tab 10-1

Stafi akademik pér programin e studimit Msc FINANCE
(Viti Akademik 2011-2012)
Personeli Akademik Efektiv Titulli Personeli Akademik me Kontraté Titulli
(Emér Mbiemér) /Grada (Emér Mbiemér) /Grada
1 Anilda Bozdo Dr 1 | Soana Teka Dr
2 | Elvin Meka Dr 2 | Selami Xhepa Dr
3 | Arjan Kadareja PhD 3 | Erjon Saraci Msc
4 | Engjell Pere Prof.As 4 | Irena Beqira Msc
5 | Luljeta Minxhozi Prof.Dr
6 | Aranit Shkurti Dr
7 | Indrit Baholli Dr
Kualifikimi i Stafit akademik té programit té studimit pér
N 2011-2012
Titulli
PAE PAK Raporti PAE/PAK
Profesoré 1 1/0
Profesoré té As. 1 1/0
Doktoré/PhD 5] 2 5/2
Pedagogé né proces DR 0/0
Asistente me Msc ekzekutiv 0/0
Asistenté me Msc 2 0/2
Tab 10-2
Stafi akademik pér programin e studimit Msc FINANCE
(Viti Akademik 2012-2013)
Personeli Akademik Efektiv Titulli Personeli Akademik me Kontraté Titulli
(Emér Mbiemér) /Grada (Emér Mbiemér) /Grada
1 Anilda Bozdo Dr 1 Ermelinda Meksi Prof.Dr
2 Elvin Meka Dr 2 Bledar Shella CFA
3 Arjan Kadareja PhD 3 Erjon Saraci ACCA
4 Adrian Civici Prof.Dr 4 Edvin Libohova Msc
5 Engjell Pere Prof.As 5 Ermelinda Guri Msc
6 Luljeta Minxhozi Prof.Dr
7 Oltjana Zoto Dr
8 Indrit Baholli Dr
9 Avis Andoni Dr proc
Kualifikimi i Stafit akademik té programit té studimit
Titulli pér 2012-2013 ’
PAE PAK Raporti PAE/PAK
Profesoré 2 1 2/1
Profesoré té As. 1 / /I/. A 1/0
L L1k




Doktoré/PhD

Pedagogé né proces DR 1

Asistenté me Msc 4

" Total

Tab 10-3

Stafi akademik pér programin e studimit Msc FINANCE

(Viti Akademik 2013-2014)

Personeli Akademik Efektiv | Titulli Personeli Akademik me Kontraté Titulli
(Emér Mbiemér) /Grada (Emér Mbiemér) /Grada
1 | Anilda Bozdo Prof.As 1 Drita Kruja Prof.Dr
2 Elvin Meka Prof.As 2 Dori Risilia Prof.As
3 | Adrian Civici Prof.Dr 3 Mateo Spaho PhD
4 | Engjell Pere Prof.Dr 4 Soana Teka Dr
5 | Luljeta Minxhozi Prof.Dr
6 | Oltjana Zoto Dr
7 | Eniel Ninka PhD
8 | Avis Andoni Dr proc
9 | Besarta Vladi Dr proc
10 | Besart Kadia Dr proc

Kualifikimi i Stafit akademik t& programit t& studimit
Titulli pér 2013-2014

PAE PAK Raporti PAE/PAK
Profesoré 3 1 3/1
Profesoré té As. 2 1 2/1
Doktoré/PhD 2 2 2/2
Pedagogg né& proces DR 3 3/0
Asistent& me Msc 0/0

| Total _ 10 a

Tab 10-4
Stafi akademik pér programin e studimit Msc FINANCE
(Viti Akademik 2014-2015)
Personeli Akademik Efektiv | Titulli Personeli Akademik me Kontraté Titulli
(Emér Mbiemér) /Grada (Emér Mbiemér) /Grada
1 | Anilda Bozdo Prof.As 1 Drita Kruja Prof.Dr
2 | Elvin Meka Prof.As
3 | Ermela Kripa Dr
4 | Mateo Spaho PhD
5 | Engjell Pere Prof.Dr
6 | Luljeta Minxhozi Prof.Dr
7 Oltjana Zoto Prof.As
8 | Eniel Ninka PhD
9 | Avis Andoni Dr proc
10 | Besarta Vladi Dr proc
11 | Besart Kadia Dr proc
12 | Adrian Civici Prof.Dr
o Kualifikimi i Stafit gkademik té programit té studimit
Titulli

pér2014-2015
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PAE PAK Raporti PAE/PAK
Profesoré 3 1 3N
Profesoré t& As. 3 3/0
Doktor&/PhD 3 3/0
Pedagogé né proces DR 3 3/0
Asistenté me Msc 0/0
: Tom “ : 12 '121'13;;?
Tab 10-5
Stafi akademik pér programin e studimit Msc FINANCE
(Viti Akademik 2015-2016)

Personeli Akademik Efektiv | Titulli Personeli Akademik me Kontratg Titulli
(Emér Mbiemér) /Grada (Emér Mbiemér) /Grada
1 Adrian Civici Prof.Dr 1 Nuriona Berdica ACCA
2 Anilda Bozdo Prof.As

3 Elvin Meka Prof.As

4 Engjell Pere Prof.Dr

5 | Luljeta Minxhozi Prof.Dr

6 Eniel Ninka Prof.As

7 | Ermela Kripa Prof.As

8 Mateo Spaho PhD

9 Elona Shehu Dr proc

10 | Manjola Islami Msc

11 | Oltjana Zoto Prof.As

12 | Drita Kruja Prof.Dr

13 | Teuta Xhindi Dr

14 | Besarta Vladi Dr

Kualifikimi i Stafit akademik té programit t& studimit

Asistenté me Msc

=

é’?ota -

Titulli pér 2015-2016
PAE PAK Raporti PAE/PAK
Profesoré A 4/0
Profesoré t& As. 5 5/0
Doktoré/PhD 3 3/0
Pedagogé né proces DR 1 1/0
1 1 11

Tab 10-6
Stafi akademik pér programin e studimit Msc FINANCE
(Viti Akademik 2016-2017 sipas RVB)
Personeli Akademik Efektiv | Titulli Personeli Akademik me Kontraté Titulli
(Emér Mbiemér) /Grada (Emér Mbiemér) /Grada
1 Adrian Civici Prof.Dr 1 ArjanTushaj Dr
2 | Anilda Bozdo Prof.As
3 Elvin Meka Prof.As
4 Engjell Pere Prof.Dr
5 | Ermela Kripa Prof.As
6 | Luljeta Minxhozi Prof.Dr =
7 | Selami Xhepa Prof.As & i
/ [ L




8 | Elona Shehu Dr proc
9 | Krisela Ngjela Msc
10 | Megi Kurushi Msc
11 | Tatjana Mogka Msc
12 | Oltjana Zoto Prof.As
13 | Roland Lami Prof.As
14 | Teuta Xhindi Dr

Kualifikimi i Stafit akademik té programit té studimit
Titulli pér 2016-2017

PAE PAK Raporti PAE/PAK
Profesoré 3 3/1
Profesoré t& As. 6 6/0
Doktorg/PhD 1 1 1/1
Pedagogé né& proces DR 1 1/0
Asistenté me Msc 3 3/0
Total 1 - 141
Tab 10-7
Stafi akademik pér programin e studimit Msc FINANCE
(Viti Akademik 2017-2018)

Personeli Akademik Efektiv | Titulli Personeli Akademik me Kontraté Titulli
(Emér Mbiemér) /Grada (Emér Mbiemér) /Grada
1 Ardian Civici Porf.Dr 1 ArjanTushaj Dr
2 Arbi Agalliu Prof.As 2 Sherefedin Shehu Prof.As
3 | Anilda Bozdo Prof.As
4 | Engjell Pere Prof.Dr
5 Oltjana Zoto Prof.As
6 | Luljeta Minxhozi Prof.Dr
7 | Selami Xhepa Prof.As
8 | Ermela Kripa Prof.As
9 Drita Kruja Prof.Dr
10 | Krisela Ngjela Msc
11 | Elvin Gjevori PhD
12 | Besart Kadia Dr
13 | Orkida Ilollari Dr
14 | Pranvera Backlund Msc N
15 | Tatjana Mocka Msc
16 | Teuta Xhindi Dr
17 | Krisdela Kacani Msc

Kualifikimi i Stafit akademik té programit t& studimit
Titulli pér 2017-2018

PAE PAK Raporti PAE/PAK

Profesoré 4/0
Profesoré t& As. 5N
Doktor&/PhD 4/1




Pedagogé né proces DR

0/0

ASIStenté me Msc

4/0

Tabela 4: Késhilli Shkencor i Programit té studimit dhe Koordinatori/ét e programit t& studimit

Té dhénat jané marré nga RVB

Emér Mbiemér Titulli/grada Pozicioni né Késhillin shkencor
Elvin Meka Prof.As Kryetar
Luljeta Minxhozi Prof.Dr Anetar
Anilda Bozdo Prof.Dr Anetar
Ermela Kripa Prof.As Anetar

Tabelat 5: Té dhénat sipas moshés, jané marré nga RVB

Numri i PAE me moshé:
Personeli sipas titujve/gradave
(25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)

Profesoré 3

Profesoré t& Asoc 2 2 1 1

Dr/PhD 1

Pedagogé ne proces Dr 1

Asistent& me Msc 3

Personeli Administrativ * 42 13 8 5

Udhéheqés temash diplome 2 1 1

*Personeli administrativ éshté dhéné né nivel institucional pasi i shérben gjithé programeve té

studimit.

Personeli sipas titujve/gradave

Numri i PAK me moshé:

(25-35)

(36-45)

(46-55) (56-65)

(66-68)

Profesoré

Profesoré t& Asoc

Dr/PhD

Pedagogg ne proces Dr

Asistent# me Msc

Personeli Administrativ *

Udhéheqés temash diplome

Tabela 6: Té dhéna pér anétarét e NJSBC jané marré nga RVB /
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Detyra qé& ka

Anétarét e NJSBC né né NJSBC Sa kohé ka né kété detyré
1 | Dr. Fatri Morina Kryetar Shtator 2016 (Anétar — Prill 2012)
2 | Dr. Nazmi Xhomara Anétar FSHS Shtator 2016
3. | PhD Lorena Licenji Angtar FSHS Shtator 2016
4. | Dr. Sofjana Veliu Anétare FJ Shtator 2016
5 | MSc. Anton Lulgjura Anétare FJ Néntor 2016
6 | Dr. Teuta Xhindi Anétare FETI Mars 2013
7 | Msc. Krisela Ngjela Anétare FETI Shtator 2016
8 | Msc. Xhoana Zeqo Anétare (sekretare e KSBC) | Dhjetor 2016
9 | Megi Ruka Angtare (studente Msc) Shtator 2016
10 | Ageda Shiba Anétare (studente Ba) Shtator 2016
11 | Prof. Dr. Adriana Gjonaj Anétare (e jashtme) Shtator 2016
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Tabela 8: Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-F) sipas RVB

PLANI MESIMOR MSC FINANCE

Tipi i Veprimtarisé (A-F) Lénda/Moduli Kreditet Totali
Veprimtari né disiplina t& formimit | Metoda kérkimi t& avancuara
t& pérgjithshém (A) ¢ -
Ekonometri 6
Veprimtari n& disiplina t& formimit | Makroekonomi e Avancuar 6
karakterizues (B) Tregjet e Kapitaleve dhe Institucionet
Financiare .
Mikroekonomi e Avancuar 6 42
Banka Qendrore & Politika Monetare 6
Kontabilitet nacional 6
Manaxhimi i Institucioneve Financiare 6
6

Politikat Ekonomike Financiare

Veprimtari n& disiplina t& Ngjashme | Tregu Bankar itucionet e tij
dhe/ose Analizé Financiare e Avancuar 6 12
integruese (C) | Profili: EKON :
Teori dhe Modele Zhvillimi 6
Financé Ndérkombétare 6
Veprimtari né disiplina me zgjedhje | Ekonomiksi i BE-s& 6 6
(D) Honors course 6
Njohuri t& tjera formuese si Praktiké / internship
plotésime né gjuhét e huaja, 12 12
informatiké, stazh, apo praktika (E)
Teza e Diplomés (F) Punimi i diplomés 36 36

Tabela 9: Ndryshimet né Planin mésimor, krahasuar me programet e licencuar (sipas RVB)

Léndgé / Module

Lénda 1 Debatet ekonomike bashkékohore

1 ishte né kategoring B t& 1éndéve

Lénda 1

U z&vendésua me léndén Politika Ekonomike Financiare

Lé&nda 2 Mikroekonomi e avancuar & Makroekonomi e avancuar
(ishte) 1&nd& n& kategoring A t& programit

Lénda 2

(u ndryshua) Kaluan si dy léndé t& veganta né kategoriné B
N& kategoring A u shtua 18nda Metoda ké&rkimi t€ avancuara dhe l&énda
Ekonometri. Kjo e fundit ishte 1&ndé e Kategoris&€ B

Lé&nda 3 Analizé financiare e avancuar

3 Ishte 1&ndé e Kategorisé B me zgjedhje pér t& dy profilet e programit

Lénda 3 Ofrohet si 1éndé e profilit Banka dhe Tregjet Financiare

Tabela 10:
2017 - 2018)

Plani mésimori i lidhur me personelin akademik pérkatés per vitet 2015 — 2016, 2016 — 2017, dhe

. M%{ia /Moduli
;a';g}\c
.

| Kualifil
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Plani mésimor i lidhur me perst demik peérkatés,viti 2016 — 2017(51;1@5 RVB)
- Statusi PAE
Lénda /Moduli : :
| Apo PAK
Metoda kérkimi t&
1, | SvAScuATE Roland Lami Prof. Asoc. Dr. PAE
2 Ekonometri Teuta Xhindi Dr PAE
; Luljeta Minxhozi/
3. fm"ek‘mom‘ © Prof, Dr/Msc PAE
YRnEERE Krisela Ngjela
Tregjet e kapitaleve dhe
4, Elvin Meka Prof. Asoc. Dr. PAE
institucionet financiare
; s Engjell Pere/Oltjana
Mikroek
s, e Prof.Dr/Prof, Asoc. Dr. PAE
avancuar Zoto
Eaﬂ‘i:end“’m dhe Oltjana Zoto/Krisela
6. - Prof.Asoc.Dr./Msc. PAE
Monetare Hgiels
Engjell Pere/Arjan
7 Kontabilitet nacional Prof.Dr/Dr. PAE/PAK
Tushaj
Politikat Ekonomike
8. Adrian Civici Prof.Dr PAE
Financiare
Tregu bankar dhe Prof. Asoc. Dr. /
9. Elvin Meka/Elona Shehu PAE
Institucionet e tij MSec.
Menaxhimi i
10, | Institucioneve Anilda Bozdo Prof.Dr PAE
Financiare
. ; Ermela Kripa/ Megi
G, i SR Prof.As/Msc PAE
avancuar Kurushi =
. Luljeta Minxhozi/
12. Te".r]'l.dh.e gl Prof.Dr./Msc PAE
zhvillimi Krisela Ngjela
13. | Financat Ndérkombétare | Selami Xhepa Prof. Dr. PAE
Selami Xhepa/ Tatjana
14, Ekonomiksi i BE Prof. Dr./Msc PAE
Mogka

\V//




Té dhénat pér vitet 2015 — 2016 dhe 2017 — 2018 jan& marré gjaté vizités n€ institucion

kimi_

Metoda kérkimi té

J eSS Drita Kruja Prof. Dr PAE
Ekonometri
Standardet Lo

2. Ndérkombetare t& Teuta Xhindi/ Nuriona Berdica Dr/Msc PAE/PAK
Raportimit Financiar
(IFRS)

. Luljeta Minxhozi/

Makr:

3 |, RIS Prof. Dr/Msc PAE

s Manjola Islami

Tregjet e kapitaleve dhe

4, Elvin Meka/Elona Shehu Prof. Asoc. Dr./Msc PAE
institucionet financiare

; g Engjell Pere/Oltjana
ki

g, | Mikeoskoeomis Prof.Dr/Prof. Asoc. Dr. PAE
avancuar Z oto
Banka géndrore dhe

6. Politika Oltjana Zoto Prof.Asoc.Dr. PAE
Monetare

7. Kontabilitet nacional Engjell Pere/Mateo Spaho Prof.Dt/Dr. PAE
Politikat Ekonomike

8. Adrian Civici/Besarta Vladi Prof.Dr/Dr PAE
Financiare
Tregu bankar dhe

9. Elvin Meka Prof. Asoc. Dr PAE
Institucionet e tij
Menaxhimi i

10, | Institucioneve Anilda Bozdo Prof.Dr - PAE
Financiare

11. SSue BEESER Ermela Kripa Prof.As PAE
avancuar

y3. | veeridhemede Luljeta Minxhozi Prof.Dr. PAE
zhvillimi

13. | Ekonomi Ndérkombétare | Eniel Ninka Prof. As \ PAE

\' 7
‘, / /
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14.
.
%
ff Lénd_g ﬂ\‘l O
) Me .(.)da kérkimi t&
g, || T Drita Kruja/Elvin Gjevori Prof. Dr./Dr PAE
Ekonometri
2. Teuta Xhindi Dr PAE
: Luljeta Minxhozi/
Makroek
I e et Prof. Dr/Msc PAE
MRS Krisela Ngjela
Tregjet e kapitaleve dhe
4. Arbi Agalliu Prof. Asoc. Dr PAE
institucionet financiare
. . Engjell Pere
Mikroek
5. P EAEREe Prof.Dr PAE
avancuar
Banka géndrore dhe
Politika y ;
6. Oltjana Zoto/Besart Kadia Prof.Asoc.Dr/Dr PAE
Monetare
7. Kontabilitet nacional Engjell Pere/Arjan Tushaj Prof.Dr/Dr. PAE/PAK
Politikat Ekonomike
8. Adrian Civici/Kriselda Kacani Prof.Dr/Msc PAE
Financiare
Tregu bankar dhe
9% Orkida Ilollari/Pranvera Backlund | Prof. Asoc. Dr. /Msc PAE
Institucionet e tij
Menaxhimi i
g, || s Anilda Bozdo Prof.Dr PAE
Financiare
gy, [PDEEERnGSGRSS Ermela Kripa Prof.As PAE
avancuar
P, ¥

// = /f%

\ /
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kademik pérkatés,viti 2017 -2018

12. ;f;:l’;'l ;‘i‘f modele Luljeta Minxhozi Prof.Dr. PAE
13. | Financat Ndérkombétare | Sherefedin Shehu Prof. As PAK
14. | Ekonomiksii BE Selami Xhepa/Tatjana Mocka Prof.As/Msc PAE
Tabela 11: Orét né Auditor paraqgitur sipas formave t&€ mé&simdhénies (sipas RVB).

Programi i studimit Msc né Financé
Format e mésimdhénies Orret totale né auditor
Leksione 376
Seminare 168
Ushtrime 216
Laboratore -
Praktiké léndoré u
Praktiké profesionale 255
Punimi i diplomes 20
Total 1035

Tabela 12: Ndarja e formave té kontrollit té njohurive (sipas RVB).

Format e kontrollit te njohurive Pjesa né % ndaj totalit
Ndjekja e lendes dhe pjesemarrja aktive 10%
Plotesimi i detyrimeve (laboratike detyrat e kursit) 20%
Testimet gjaté vitit 30%
Provimi pérfundimtar 40%
NE total 100%

Tabela 13: Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé (sipas RVB).

Aktiviteti shkencor i IAL

Numri i studentéve té aktivizuar |

Pér punime shkencore indviduale té pedagogéve

9

\\'\ /
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Pér projekte shkencre né rang Departamenti

Pér projekte shkencore né rang Fakulteti

Pér projekte shkencore né bashkepunim me te tjeré

Tabela 14: Té dhéna mbi numrin studentéve: t& regjistruar per here te pare, t& transferuar, t& ¢regjistruar, t& diplomuar

(sipas RVB)
Studenté
Té regjistruar té Btutd:nte
heré té transferuar
Sipas viteve Programi/profili P érp;:: Lo :ipas transferuar | Totali:
viteve per Brezat
Viti I | Viti II

Banka dhe tregje financiare 22 1 1 23
2011 - 2012 | Ekonomi financé 87 1 1 2 89

Financé Banké (MSH) 109 1 2 3 112

Banka dhe tregje financiare 1 1 50
2012 - 2013 | Ekonomi financé 0 99

Financé Banké (MSH) 1 1 149

Banka dhe tregje financiare |2 2 99
2013 - 2014 | Ekonomi financé 3 3 40

Financé Banké (MSH) 5 5 139

e : ¥ P S
2014 - 2015 2

a 2
4
2015 - 2016
2016 - 2017
2017 -2018
nancé ﬂankéillSHj .

Tabela 15: t& dh&éna mbi numrin total t& t& diplomuarve dhe t& punésuarve(sipas RVB)

Programi i studimit Numri total i té Numri total i té Numri total i té
Msc Financé Banké diplomuarve punésuarve (népérputhje punésuarve (jo né pérputhje me
mediplomén) diplomén)
2011-2012 34 7 1
2012 - 2013 56 16 6
2013 -2014 93 25 6
: 25,
s L
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2014 - 2015 115 47 2

2015-2016 113 36 10

Tabela 16: T& dhéna pér kérkimin shkencor (sipas RVB)

Aktivitete té planifikuara individuale dhe n€ rang institucioni ne vitet e fundit

1 | Numri i botimeve nga personeli efektiv i IAL (revista shkencore 150 (2017-2017)
nderkombetare/kombetare, tekste shkollore, redaktime, artikuj studimore, monografi, 120 (2015-2016)
botime) 186 (2014-2015)
2 | Numri i projekteve kerimore te fituara 2015-8
2016 -2
2017-1

3 | Numri i projekteve te zbatuara 2015-11
2016-5
2017 -4

4 | Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga IAL 2015-3
2016-5
2017-5

5 | Numri i pjesmarresve ne aktivitete shkencore brenda IAL 2015-70
2016 - 80
2017-120

6 | Numri i kerkimit shkencor me progesin mésimor N/A

7 | Numri i studenteve te perfshire ne kerkim shkencor 2015-4
2016-3
2017-10

8 | Numri i gmimeve Kombétare N/A
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